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КІРІСПЕ

Заман ағысына сай біліммен қаруланған ой-өрісі жоғары, зерделі, жан-
жақты дамыған құзіретті маман - уақыт талабы. Жаһандық бəсекеге қабілетті 
адами капитал сапасын жақсарту мақсатында егемен елімізді өркениетке 
жетелейтін білім бастауында мектеп, ал сол мектепте жас ұрпақ бойына білім 
негізінің мəңгілік іргетасын қалаушы - ұстаз тұрады. «Мұғалімдер -
қоғамның ең білімді, ең отаншыл, білгілеріңіз келсе, ең «сынампаз» бөлігі 
болып табылады», - деп Тұңғыш Президент Н.Ә. Назарбаев бекер айтпаса 
керек. Сондықтан да, бүгінгі таңда тəуелсіз елімізге білікті маман, өз ісінің 
шебері, кəсіби этикасы жоғары мұғалім қажет. 

Оқу құралы 0111000 - «Негізгі орта білім беру» мамандығы бойынша 
0111053 «Өзін-өзі тану мұғалімі» біліктілігінің техникалық жəне кəсіптік 
білім беру бағдарламаларын ескере отырып дайындалды. 

Оқу құралының мақсаты – заманауи педагогикалық іс-əрекеттің 
базалық кəсіптік-этикалық ұстанымдары туралы білімдер саласындағы 
болашақ мамандардың кəсіптік ойлауын дамыту, осы ұстанымдарға сəйкес 
кəсіби міндеттерді орындау іскерліктерін қалыптастыру.

Оқыту нəтижелері:
- өзін-өзі тану мұғалімінің кəсіби іс-əрекеті үшін маңызды жəне қажетті

жалпыадамзаттық құндылықтарға негізделген негізгі этикалық ережелерді 
меңгереді;

- педагогикалық қызметте жеке адамдармен қызмет жасай білуі мен
дағдылары қалыптасады, педагогтың кəсіби қарым-қатынас мəдениеті 
адамгершілік құндылық ретінде дамиды;

- болашақ маман кəсіптік этиканың жəне кəсіптік этикеттің
нормативтік сипаттамаларымен танысады.

Оқу құралының мазмұны жеті бөлімнен тұрады, сонымен қоса 
глоссарий, пайдаланылған əдебиеттер тізімі көрсетілген. Бөлімдердегі əрбір 
тақырыптардан кейін бекіту сұрақтары мен тапсырмалар берілген. 

Оқу құралы білімалушылардың «Педагогика», «Психология», 
«Мамандыққа кіріспе» пəндерінен алған білімдері мен дағдыларына 
негізделеді. 

Ұсынылған оқу құралы арқылы білімалушылар педагогикалық іс-
əрекеттің базалық кəсіптік-этикалық негіздерінің теориясы мен практикасын 
меңгереді.

Оқу құралы педагогикалық колледж білімалушылары мен өзін-өзі тану 
пəнінің мұғалімдеріне арналған.
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І ТАРАУ. ЭТИКАНЫҢ ЖАЛПЫ НЕГІЗДЕРІ. КӘСІБИ ЭТИКА

1.1. Этиканың мəні мен міндеттері
Этикалық ғылымның негізін салушы антикалық дəуір философы 

Аристотель (б.з.д.384-322ж.ж.) болып саналады. Ол - этика ұғымын 
енгізуші, оның түсініктерін бір жүйеге келтіруші, этиканың ғылым жүйесі 
ретіндегі негізін салушы. Ол «Никомаха этикасы», «Үлкен этика» атты 
еңбектер жазып, өз еңбектерінде өзіне дейінгі ғалымдардың этикалық 
көзқарастарын мораль теориясына жинақтады. Аристотельдің 
пайымдауынша, этика - адамгершілік пен ізгілікті зерттейтін қолданбалы
ғылым. Оның мақсаты - адамды моральдық тұрғыда тəрбиелеу. Аристотель 
адам игілігіне жарайтын іс-шараларды, қасиеттерді зияткерлік жəне этикалық 
деп бөлді. Шынайы адамгершілік мінез-құлық ақыл-ой мен сезімнің 
сəйкестенуі арқылы жасалады. Моральдың табиғатын зерттей келе, 
Аристотель оның саясатпен, мемлекетпен, қоғамдық игілік туралы 
ілімдермен байланысын атап көрсетеді. Этиканың адамды тəрбиелеудегі 
рөліне ерекше назар аударады [1].

Адамдардың алғашқы құрылыс кезінде бірігіп өмір сүруі туыстық 
қауымдардың құрылуына əкелді. Ұжымдық еңбек, бірлесіп өмір сүру 
келісілген ортақ мінез-құлықты талап етті. Алғашқы қауымдық құрылыстағы 
тəртіп тыйым салудың көмегімен, таптық жүйемен қорғалды. Таптық жүйені
бұзушылар барлық қауым мүшелерінің шешімімен жазаланды.Таптың 
негізінде салт-дəстүрлер қалыптасты. Адамның ол кезде жеке адамгершілік 
сенімдері болмады, олар қоғамның төмендегідей жағдайларға негізделген 
мінез-құлық нормаларын меңгерді:

- қоғамдық пікір;
- адамгершілік сипаттары;
- салт жоралғылары.
Қоғамның дамуына байланысты парасаттылық қатынастары қалыптаса

бастады. Құлиеленушілік қоғамда адамның жекелік сипаты ескерілмеді, 
парасаттылық қатынастары салт пен дəстүрге негізделіп таптық 
жанжалдарды реттеп отырды. Мораль биліктің идеологиялық құралы болып 
саналды. Онда мынадай адамгершілік нормалары қалыптасты:

- əкені пір тұту;
- кішілерге қамқорлық жасау;
- патриоттық тəрбие;
- ата-бабаның аруағына табыну;
- аруақты сыйлау;
- ұжымдық тəрбие.
Адамгершіліктің алғашқы қауымдық жəне құлиеленушілік қоғамдағы

нормаларына қысқаша сипаттама беруден мынадай қорытынды шығаруға 
болады. Этика - ежелден келе жатқан ғылым. Алғашқы қоғамдық 
құрылыстың түріне, құрылымына сəйкес этикалық ғылымдардың даму 
кезеңдерін бөлуге болады. 

Феодалдық қоғамның дамуына сəйкес Еуропадағы этикалық ойлар 
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көне этикалық ойлардың жалғасы болды. Осы кездегі этикалық ойларды 
дамытушы ұлы ғұлама Әбу Насыр əл-Фараби. Әл-Фараби ілімінің басты 
идеясы - бақыт, ақыл жəне рақымшылық. Бұл оның негізгі гуманистік 
көзқарастарының категориялары. Адам қайырымдылыққа, əділдікке 
ықыласпен бас иіп, зұлымдық пен əділетсіздікке бармауға тырысып, үлкен 
ақылдылыққа ие болуы тиіс. Мұндай кəмелетке жету үшін білім, рухани күш 
салу, психофизиологиялық мінез талап етіледі. Әл-Фараби адамның маңызын 
түсіндірудің адамгершілік-этикалық мазмұнына көп көңіл бөледі. Оның 
этикасы жүрек пен қолдың тазалығын, əлеуметтік əділдікті, адамдар 
арасындағы қатынаста ар-намыстылықты жариялады. Адамда ең бастысы, 
оның іс-əрекетінің айнасы - рухани негіз алға шығады деп пайымдайды [2].

Этика - философиялық категория. Ол педагогика, психология, 
филология жəне заң ережелерімен сабақтас. Ол теориялық жағынан 
қарағанда заң-ережелерден тұратын құрылым, қоғамның, жалпы бүкіл 
адамзаттың дамуының қозғаушы күші. 

Адамның еңбектік қызметі тəжірибелік қызметтің негізгі үлгісі болып 
табылады. Осыдан бастап кəсіби этика феномені туралы айтуға болады. 

Кәсіби этика - қандай да болсын кəсіптік қызметтің шығармашылық 
негізгі тірегі болып табылады. Кəсіби этика идеалдар мен құндылықтардың 
өзіндік ерекшеліктері ретінде кəсіби мораль туралы ғылым, міндеттердің 
идеясы, этикалық принциптер мен өзін-өзі қажетті жағдайда ұстай білу 
нормалары туралы ғылым. Адамның өзін-өзі ұстай білуі сол кəсіптің мəн-
мағынасын көрсетіп, жұмыс жасау процесінде байқалатын жəне олардың 
кəсіби қызметінің аясынан шығатын адамдар арасындағы қарым-қатынасты 
қамтамасыз етеді [3].

Кəсіби этиканың қалыптасуы этика жайлы ғылыми теориялардың 
пайда болуына ықпал етеді, себебі бастапқыда сана құбылысы ретінде 
туатын кəсіби этика келешекте кəсіби топтардың мүшелері іс-əрекетінің мəн-
мағынасын ашу жəне жүйелеу немесе жалпылау негізінде дамиды. Бұл 
жалпылау тек қана қызметтің мазмұны мен нəтижесіне ғана бағытталмай, 
сонымен қатар қызмет ету процесінде қалыптасатын қатынастарға да 
сонымен қатар жалпылау негізінде жасалынған шешімдерді де жүйеге 
келтіреді. Сонымен, кəсіби этика - бұл тек кəсіби мораль туралы ғылым ғана 
емес, сонымен қатар кəсіби топтың адамгершілік сана-сезімі, оның 
идеологиясы жəне психологиясы жайлы ғылым.

Кəсіби этика жалпы этика сияқты жоспарлап ұйымдастырылмайды, ол 
адамның қызметімен байланысты күнделікті өмір сүру процесінде біртіндеп 
қалыптасады. Кəсіби этика белгілі бір қызмет түріне байланысты тарихи 
тəжірибе үрдісінде жинақталған білімді жүйеге келтіріп, толықтырады жəне 
белгілі бір қызметтің дамуына үлес қосады. Сондықтан кəсіби этика өзінің
қызмет түрімен ерекшеленіп, спецификалық белгілерді қамтитын жалпы 
мораль түрлері ретінде қарастырылады, яғни кəсіби моральды зерттейтін 
ғылыми пəн болып табылады. Белгілі бір қызметтің күнделікті тəжірибесінде
кəсіби этика мамандар тəртібінің нормаларынан көрініс табады. Кəсіби 
этиканың нормалары мамандықтың ішкі жəне сыртқы факторларының 
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əсерінен өзгеру мүмкіндігіне ұшырайды. Олар уақыттың кез келген 
жағдайында мамандардың тəртібіне, іс-əрекетіне, қылығына əсер етеді. 
Кəсіби этиканың негізгі міндеттері маманды тұлға ретінде жəне жоғары 
білікті маман ретінде қалыптастыру жəне кəсіби міндеттерді толық жəне 
тиімді шешуге ат салысу мақсатында белгілі бір кəсіптің қызметкерлерінің 
санасына ықпал ету болып табылады. Жалпылай айтқанда кəсіби этика 
кəсіби қызметтің нақты түрлеріне бағытталған жалпы жəне теоретикалық 
этиканың нұсқауы болып табылады. 

Ал педагогикалық этиканың міндеттері мынадай:
1. Педагог үшін этикалық ілімдердің эволюциясын ашу.
2. Педагогтың рухани-адамгершілік құндылықтар мен өсиеттердің

адамгершілік педагогикалық əлеуеті.
3. Педагогтың адамгершілік принциптер мен қағидаларды меңгеруіне

ықпал ету.
4. Педагогты оқушының адамгершілік тəрбиесін жүзеге асыруға

дайындау.
5. Педагогтың немесе студенттің болашақ педагог ретінде адамгершілік

мəдениетін дамытуға жəне өзін-өзі дамытуға ықпал ету.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Этиканың дамуы мен зерттелуіне сызба жасаңыз.
2. Ғылымның негізгі түсініктері мен ұғымдарын анықтап, түсінік

беріңіз.
3. Кəсіби этиканың маңызын қалай түсінетініңізді мысалдармен

дəлелдеңіз.
1-тапсырма. «Этика», «кəсіби этика», «адамгершілік», «мораль»,

«норма» атауларының мағынасы, мазмұны жəне өзара қатынасы мен 
байланысы туралы ойланыңыздар. Жеке, жұппен немесе шағын топ ішінде 
пікір алмасыңыздар. 

2-тапсырма. Ақпараттық жоба дайындау. Тақырыбы: Кун-Цзы құрған
«Моральдың алтын ережелері».

3-тапсырма. С.А. Назарбаеваның «Өмір əдебі» еңбегімен танысып,
əрекетіңе қажетті ұстанымдарды жазып ал.

1.2. Мораль - өмірдің жоғары ішкі реттеушісі
Мораль - қоғамдық сананың бір формасы. Дін, құқық, өнер сияқты 

мораль да қоғамдық сананың бір формасы ретінде өзіндік маңызды роль 
атқарады. Басқа қоғамдық сана формаларымен тығыз байланыста бола тұра 
мораль олардан өзіндік қасиеттерімен ерекшеленеді.

Мораль (латын moralіs - əдет-ғұрып) - адамдар мен əлеуметтік 
бірлестіктер арасындағы қарым-қатынастарды реттейтін қағида, адамның 
мінез-құлқын реттеу қызметтерін атқаратын əлеуметтік институт. Мораль 
əлеуметтік шындықтың этикалық сапаларын (ізеттілік, мейірбандық, 
əділеттілік, мінез-құлық, əдет-ғұрып) бейнелейтін қоғамдық сананың ерекше 
нысанына жатады. Моральдың бірқатар ерекшеліктері бар:
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- моральдық ережелер мен талаптар қоғамның ғасырлар бойы
қалыптасқан құндылық негізін құрайды жəне жалпылама сипатта болады;

- моральдық қағидалар мен сезімдер нормативті, міндетті, тиісті болып
табылады;

- мораль əлеуметтік мұраттың бір түріне жатады, ол күнделікті тұрмыс
жағдайларынан жоғары тұрады;

- мораль мемлекеттік күшпен танылмайды, ол адамның еркіндігі
аясымен байланысты болады.

Мораль - тарихи кұбылыс, этиканың зерттеу объектісі. Мораль деп -
белгілі бір қоғамдағы өмір сүріп жатқан адамдар арасында қалыптасқан 
адамгершілік құлық нормалары мен ұстанымдарының жиынтығын айтамыз. 
Мораль жеке адамның қоғамда өмір сүре алу, басқалармен үйлесімді қарым-
қатынаста болу кабілетін танытады. Басқаша тұжырымдайтын болсақ, 
мораль - ізгілік, адамгершілік ережелерінің жиынтығы. Моральдық 
нормаларды ұстану арқылы əрбір жеке тұлға өзінің адамгершілік, ізгілік 
қасиеттерін қалыптастырады. Мораль адамдардың бірлесе өмір сүруге 
дағдылану нəтижесінде, қарым-қатынас жолында туындап отырған қарама-
қайшылықтардан шығу барысында тарихи түрде қалыптасады. 

Моральдық нормалар мəдениеттің дамуы мен адамдардың бірлесе өмір 
сүру тəжірибесінен туындап отырады, ал оның жүзеге асуын қоғамдық пікір 
қадағалап отырады. Ынтымақтастық пен адамгершілікті нығайтатын 
қалыптар мораль ережелері болып қабылданған. Жеке тұлға қоғамның əдеп 
мəдениетін игеру барысында өз мінез-құлқын реттей алатын қабілетке ие 
болып, айналасында болып жатқан оқиғаларға моральдық баға бере алады. 
Нəтижесінде адам кісілік қасиеттерін дамыта алатын субъектіге айналып, 
оның бойында ар-ұят, жауапкершілік, парыз, намыс, ізгілік секілді өзін-өзі 
дамытуға бағытталған жоғары моральдық қасиеттер қалыптасады. 
Моральдық сана тек таңдау мүмкіндігі бар жерде ғана əрекет ете алады. 
Мəжбүрлеп істелген іске моральдық баға беру қиын. Сондықтан моральдық 
санада мотив, пиғыл, мақсат мəселелері маңызды орын алады. Моральдық 
сананың үш сатысы болады. Оның біріншісі, адамның ішкі тылсым дүниесін, 
яғни моральдық қажеттіліктер мен қабілеттерді, эмоциялар мен сезімдерді 
қамтиды. Екінші сатысына рационалды ақыл-ой елегінен өткен моральдық 
түсініктер жатады. Рационалды мораль əр түрлі əдептілік ережелерінен, 
адамгершілік туралы этикалық теориялардан тұрады. Моральдық сананың 
үшінші сатысы моральдық интуиция (түйсік) болып табылады. 

Моральдық ережелер мен талаптардың қалыптасуы ұзақ процесс. Ол 
ғасырлар бойы қалыптасқан құндылық негізін құрайды жəне жалпылама 
сипатта болады. Моральдық қағидалар мен сезімдер нормативті, міндетті, 
тиісті болып табылады. 

Моральдың негізі адамгершілік мінез-құлық ережесінен құралатын 
болса, моральды адамгершілік түсінігімен тығыз байланыстырамыз. 
Адамгершілік тəрбиесі жастардың қоғамға, отбасына, еңбекке, білімге, 
Отанға қатынасын қалыптастырады. Адам - ең алдымен адамгершілігімен, 
парасатының биіктігімен көрікті. Адамгершілік тəрбиесі оқушыларды 
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адамгершілік ұғымы, принциптері, мінез-құлық нормалары жайындағы 
біліммен кемелдендіреді [4].

Адамгершілік қатынастар моральдық нормалармен өлшенеді. 
Моральдың негізгі міндеті - адамның мінез-құлқын тəрбиелеу, осы арқылы 
олардың бойында əдеп сақтау қатынастарын қалыптастыру, адам мен қоғам 
арасындағы қатынасты реттеу болса, адамгершілік тəрбиесі оқушылардың 
моральдық сенімдерін, жағымды мінез-құлық дағдылары мен əдеттерін 
қалыптастырады. Олар өзін-өзі танудағы жалпыадамзаттық құндылықтар: 
ақиқат, дұрыс əрекет, сүйіспеншілік, қиянат жасамау, ішкі тыныштық 
негізінде жүзеге асырылады. Оларды түсіну адамның жоғары рухани 
болмысын жарыққа шығаруға мүмкіндік береді. Жеке тұлғаны рухани-
адамгершілік жағынан жетілдіру арқылы оның үйлесімді даму үдерісінің 
ашылуына, өмірлік жолды саналы таңдауға ықпал етуге, жоғары «Мен»
тұлғасын ұғындыруға бағыттауға болады. Рухани адамгершілік тұрғыдан 
сана-сезімі оянған адам ғана уақытша құндылықтардан мəңгілік 
құндылықтарды, жалғаннан ақиқатты ажырата біледі. Өзі де тыныштық 
тауып, өзгелерге ізгі қарым-қатынас жасай алады.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Моральдық сананың үш сатысына мəліметтер жинақтап, өз ойыңмен

тұжырымдама жаса.
2. Адамның мінез-құлқы жəне оны тəрбиелеуге қатысты даналық ойлар

жинақтап, топта бөлісіңдер.
3. Мораль ұғымына салыстырмалы талдау жасап, кесте толтыр.

1.3. Этиканың негізгі категориялары
Барлық ғылым түрлеріндегі сияқты этикада да бірқатар категориялар

бар. Категориялар заңдармен, қағидалармен, əдістермен біріге отырып, кез
келген ғылымның мазмұнының негізін құрайды. «Категория» сөзінің өзі грек
тілінен шыққан. Ол арқылы шынайы өмірдің маңызды жақтарын көрсететін
мейлінше жалпы түсініктер сипатталады [5].

Көптеген философиялық-теориялық пəндермен салыстырғанда 
этиканың категориялары күнделікті тілде кең пайдаланылатын сөздерден 
тұрады. Этикалық категориялардың барлығы табиғат құбылыстарына еш 
қатысы жоқ, тек тікелей адам əлемімен байланысты ұғымдар. Өйткені 
адамгершілік, аты айтып тұрғандай, тек адамға, яғни жақсылық пен 
жамандықтың арасын ажырата білетін ерік-жігері бар жан иесіне ғана тиесілі 
(1.1-сурет). 

Достық - адамдардың бір-бірін қажетсінуінен, құрмет тұтуынан, 
шынайы тілектестіктен, сенімнен құралады. Достық қарым-қатынас дегеніміз 
- жеке адамдардың бірін-бірі жақсы көруіне жəне ұнатуға, мақсат бірлігіне,
ұзақ уақыт жəне жан-жақты, тату-тəтті араласуына негізделген аса тығыз
қарым-қатынас, үлкен сезім.
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1.1-сурет. Этиканың негізгі категориялары

Махаббат - достықтың, татулықтың шыңы, адам өмірінің ұлы 
жарастығы. Онсыз өмірдің мəні, қызығы, құны жоқ. Ақын Абай: 
«Махаббатсыз дүние - бос» деп тегін айтпаған. Махаббатпен адамның бүкіл 
тіршілігі байланысты. Адам дүниеге келген мезеттен ата-ана махаббатының 
жылуына бөленсе, одан кейін дос-жаран, жора-жолдастарының 
сүйіспеншілігін біледі, бірте-бірте сүйіктісінің, жарының махаббатымен 
қауышады. Барлық ұлы істерге адамды қажыр беріп бастаушы күш -
махаббат. Адам біреуді сүйгендіктен, біреудің өзін сүйетіндігін немесе 
болашақта сүюінен үміттенгендіктен, оның бойын күш-жігер кернеп, биік 
мақсаттарға ұмтылады. Ол адам жанының екінші біреуге, адамдар қауымына 
немесе белгілі бір идеяға бағытталған сүйіспеншілігі мен құштарлық 
сезімінің аса нəзік түрі. Махаббат ұғымының мазмұны өте кең. Оның адам 
жанының махаббаты, белгілі бір идеяға, Отанға, ата-анаға, жалпы адамзатқа 
деген түрлері көп. Махаббатта сезім мен ақыл ұштасып, адам парасатты 
табиғи күш ретінде көрінеді. Махаббат адам көңілін шартарапқа желдірер, 
көңілін аспанға көтерер, нəзіктік пен құштарлықты тудырар, қорқынышы мен 
үрейі, қызғаныш пен қасіреті көп күрделі жағдайларға жол бермейтін ғаламат 
сезім.

Жомарттық - басқаға жақсылық жасап, көмек көрсетуге пейілділік.
Ізгілік пен зұлымдық - этиканың негізгі категориялары. Ең абстрактілі 

деңгейде ізгілік пен зұлымдықты адамгершілік пен өнегесіздіктің баламасы 
деуге болады. Ізгілік арқылы адамдар өздерінің ортақ мүдделерін, талап-
тілектерін, болашақтан үмітін жүзеге асырады. Сонымен, ізгілік 
шапағатымен өмір гүлі өсіп, тамыр алса, зұлымдық өмірдің түбіріне балта 
шабады. Ізгілік категориясына барлық оң қылықтар жинақталған. 

Ар, намыс, ұят, абырой ұғымдарының бір-бірімен тығыз 
байланыстылығы соншалық, оларды бөліп-жарып қарастырудың өзі қиын. 
Неміс философы И. Канттың жүрек тебірентерлік мынадай жолдары бар: 
«Бұл əлемде өзінің шексіздігі мен ғаламаттылығы тұрғысынан адамды 
таңдандыратын тек екі нəрсе ғана бар: төбемдегі мəңгілік шексіз аспан жəне 
менің ішкі жан дүниемдегі адамгершілік заңы». Осындағы адамгершілік 
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заңының жүзеге асуын қадағалаушы - ар мен ұят. Ұят - адамгершіліктің 
жемісі, сонымен қатар ардың қосшысы. Ұят жоқ жерде əдеп, инабаттылық 
жоқ. Ненің ұят жəне ненің ұят еместігі туралы түсініктердің барлық жерде 
əртүрлі екенін айта кету керек. Ұят - адамның өзінің қоршаған ортасында 
қалыптасқан ортақ нормаларға немесе қауымның өзінен күткен биіктеріне 
сай келмегендігін сезінуден туындайтын қолайсыздық күйі. Армен жəне 
намыспен салыстырғанда ұят ішкі, өзіңмен-өзің қалатын күй емес, 
басқалардың, қоршаған ортаның көзқарасымен анықталатын күй. Өйткені 
адам өзі жасаған келеңсіз əрекеті, қылығы үшін басқалардан еститін сөзді 
ойлап, олардың өзі туралы көзқарастарынын бұзылатындығын ойлап 
уайымдайды.

Намыс - адамның жан дүниесі мен Отанының, отбасының, ұлтының, 
қоршаған орта мен қоғамының мəнін сезінуімен оянып, соның амандығы мен 
бүтіндігі үшін күресінен көрінетін көрініс. «Малым - жанымның садағасы, 
жаным - арымның садағасы» деген қағидадан көрініс тапқан, яғни ар-
иманның қадірін білумен айқындалатын намыстың бір түрі адамның адамдық 
келбетін айқындайтын асыл қасиеті. Адам өз бойындағы ең асыл құндылық 
иман, ар-ождан қазынасы екенін танып білгеннен кейін, оны қорғау, ұлғайту 
қамымен ғылым, білім іздеп еңбектенсе ол шын мəніндегі намысты тапқаны 
күмəнсіз. Өзін-өзі танудан бастау алған адамның рухани ізденісі оның 
қоршаған ортасын меңгеруіне ұласады.

Намыстың тағы бір көрінісі - қоғамдағы өз орнын белгілегеннен кейінгі 
қауым алдындағы өзінің адамдық борышы, халқына еңбек ету бағытындағы 
адамның отансүйгіштік сезімі. Бұл оның ұлттық құндылықтарын түйсінуінен, 
туған халқымен жақындығын сезініп, оның рухани мұраларына деген риясыз 
ықыласынан жəне туған елін қорғауға ұмтылысынан байқалады. Сондай-ақ 
отбасының мұң-мұқтажын қамтамасыз ету жəне оны қорғаумен байланысты
да намыс болады. Адам өзі қымбат деп білген нəрсесін неғұрлым қастерлеп, 
құрметтесе жəне оған сүйіспеншілік сезіммен қараса - бұл да намыстың 
белгісі. Демек, намыс адамға тəн асыл ізгі махаббат сезімімен тығыз 
байланысты. Махаббат намыстың сезімдік қайнары болса, намыс 
махаббаттың құндылықтық мəні, əрекеттік қыры. Намыс адамның жігерін 
жанып, ерлік пен тəуекелге жетелейтін, табандылығын арттырып, қажыр-
қайрат беретін қуат.

Абырой - адамның өз іс-əрекеттерінің тиесілі адамгершілік 
мұраттарына сəйкес келетінінен пайда болатын өзіндік жетістік. Ар мен 
намыс арқылы адамның өз қылықтарына тиесілі парыз, міндетті бағалай 
білетіндігі көрінеді. Адамның парызы сияқты ары мен намысы да өзіндік, 
ешкімге тəуелсіз дүние.

Парыз - адамның моральдық мұратқа байланысты қойылған 
талаптарды орындау кажеттілігі. Адамның парызы ізгілікке еру, өзі сияқты 
басқаларға мүмкіндігінше көмек көрсету, зұлымдыққа жол бермеу сияқты 
əрекеттерден құралады.

Әділеттік - ізгіліктің нақтыланған өзіндік түрі. Ол адамды қоғамның 
елеуі, марапаттауы түрінде көрінеді. Әділеттік - тарихи қалыптасқан ұғым. 



13

Бақыт - этиканың іргелі категориясы. Мəдениет тарихында бақыт 
мəселесімен айналысатын фелицитология деген пəн де болды. Фелицитарлық 
шығармаларды атап өтер болсақ: Аристотельдің «Никомах этикасы», 
Сенеканың «Бақытты өмір жайында», Фома Аквинскийдің «Бақыт туралы 
трактаты», Әулие Августиннің «Бақытты өмір сүру туралы», Әл-Фарабидің 
«Бақыт жолына сілтеу» сияқты бақытқа арналған шығармалар қаншама көп 
болса, бақытты түсіндіру де соншалық əртүрлі. Біреулер бақыт дегеніміз 
махаббат десе, енді біреулері бақыт жүзеге асқан мақсат деп біледі. Ғылымда
бақытқа мынадай төрт түсініктеме беріледі: 

- бақыт дегеніміз - жолы болып, «жұлдызы жанғандық»;
- бақыт - қуаныш, лəззат жəне жан қызығы;
- бақыт дегеніміз - ең жоғары ізгілікке қол жеткізу;
- бақыт - өз-өзіңе, жалпы өмірге көңілі толған «төрт құбылаң түгелдік»

күйі.
Құндылықтар тұрғысынан алғанда, бақыт деп - адам өміріндегі 

мейірімнің өлшемін айтамыз. Өйткені тек ізгілік пен мейірім ғана адамды 
қуанышқа бөлеп, шаттандырады.

Жүздесу - адами табиғаттың болмыстық алғышарты. Өйткені, адам 
санасының өзі адамның бір-бірімен қарым-қатынас жасауының нəтижесінде 
қалыптасты. Адам миының жемісі болып табылатын сана - мидың қос 
жартышарларының сұхбатының нəтижесі. Ешбір адам бүкіл өмір бойы өзіне-
өзі ғана жеткілікті болып, басқа ешкімді қажет етпей өмір сүре алмайды [6].

Этикалық категориялардың өзіне ғана тəн бірқатар ерекшеліктері де 
бар:

Біріншіден, олар адамдардың жүріс-тұрысымен, олардың жақсылық 
пен жамандық, борыш, абырой, əділдік туралы көзқарастарына сəйкес бip-
бipiнe, қоғамға, мемлекетке, отбасына, ұжымға деген қатынасымен 
байланысты əрекеттерін көрсетеді. Алайда, мұндай жағдайларда олар 
əрқашан таза күйде көрініс таппауы да мүмкін, ceбeбi, кейбір кездерде олар 
басқа ғылымдардың категорияларымен араласып кетеді де, сол 
категориялардың адамгершілік аспектілерін ашып көрсетеді.

Екіншіден, этикалық категориялар бағалаушылық, аксиологиялық 
сипатқа ие. Басқаша айтқанда, олардың барлығын жақсылық пен жамандық, 
қайырымдылық пен зұлымдық тұрғысынан бағалауға болады, ал олардың 
өздері осы бағалаудың нысаны ретінде көрініс табуы мүмкін. 

Үшіншіден, олар адамдардың жүріс-тұрыстары мен қарым-
қатынастарын реттеу құралы болып табылады, қоғамның адамгершілік 
талаптарын көрсетеді. 

Төртіншіден, басқа да адамгершілік құрылымдар: қағидалар, 
нормалар, талаптар, ережелер этика категорияларының беделі мен 
маңыздылығына, қоғамдық көзқарастың немесе жеке тұлғаның өзіндік 
санасының күшіне негізделеді. 

Бесіншіден, этика категорияларында басқа ғылымдардың 
категориялары мен түсініктерімен салыстырғанда, қоғамдық қатынастардың 
эмоционалдық жағы мейлінше кең көрініс табады.
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Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Этикалық категориялардың қазіргі қоғамдағы мəні мен мазмұнына өз

пікіріңізді білдіріңіз.
2. Өзін-өзі жетілдіруде этика категорияларының маңызы жайлы

жұптық талдау жасаңыз. 
3. Этиканың негізгі категорияларының мазмұнына арналған эссе

жазыңыз.
1-тапсырма. Белгілі бір уақыт ішінде оқыған əдеби шығармалар

кейіпкерлері туралы кестені толтыру. 

Шығарма 
атауы

Авторы Кейіпкері Қандай? Қандай 
жағымды 
қасиеттері 
мен 
қылықтары 
ұнайды?

Кейіпкерге 
ұқсағың келе 
ме, жоқ па? 
Себебін 
түсіндір.

2-тапсырма. «Әдемі ойлай жəне демала біл». Толқыған кезде, асықпай
дем алуға үйрен. Түзу отыр, қолдарыңды тізелеріңе салып, көздеріңді 
жұмыңдар, терең дем алыңдар:

- Ойша: «Мен арыстанмын»,- деп деміңді ішке ал, сыртқа шығар;
- Дауыстап: «Мен құспын»,- деп деміңді ішке ал, сыртқа шығар;
- Дауыстап: «Мен гүлмін»,- деп деміңді ішке ал, сыртқа шығар;
- Дауыстап: «Мен сабырлымын»,- деп деміңді шығар.

Сен сабырлысың, сенің қолыңнан бəрі келеді!

1.4. Қолданбалы этикалық білімдер жүйесіндегі кəсіби этика
Қолданбалы этика - бұл практикалық моральдық мəселелерді

зерттейтін кəсіби этика саласы. Қолданбалы этика дегеніміз - адамдардың 
өмірінің белгілі бір саласында жəне белгілі бір жағдайларда белгілі бір мінез-
құлықты үйретудің практикалық функциясын орындайтын нормалар мен 
ережелер жиынтығы. Қолданбалы этика Батыс Еуропа жəне АҚШ елдерінде 
20 ғасырдың соңғы онжылдықтарында құрылды. Қолданбалы этиканың 
мақсаты - бұл пəнді басқа қолданбалы пəндермен - қолданбалы лингвистика, 
қолданбалы математика, қолданбалы физикамен байланыстыру.

Әдетте, қолданбалы этика зерттейтін мəселелер екі немесе одан да көп 
баламалы жəне негізделген шешімдері бар моральдық дилемма (екі 
мүмкіндіктен таңдау қажеттілігі) түрінде болады.

Зерттеушілер А. А. Хусейнов жəне Л. В. Коновалова қолданбалы 
этиканы философия ғылымы ретінде этика дамуындағы жаңа кезең деп 
санайды. Қолданбалы этиканың пайда болуы бірнеше себептерге 
байланысты. Олардың ішінде мыналарды атап өтуге болады:
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- қоғам өмірінің құндылығы мен этикаға қатысты ізгілендіру туралы
қоғамның хабардар болуы, яғни оның əлеуметтік жəне саяси мəселелерден 
алшақтап, адамгершілікке бейімделу жəне əр адам үшін маңызды 
мəселелерге бет бұру;

- ғылымның қарқынды дамуына байланысты адам күшінің өсуі жəне
адамзаттың табиғатқа тұтынушылық қатынасының зияндылығы туралы 
сұрақтарға жүгіну;

- адам геномына араласудың орындылығын талқылау;
- əлем елдерінің бай жəне өте кедей болып бөлінуі, азғындық.
ХХ ғасырдағы білімнің тұрақты өсуі жəне технологияның дамуы

адамның санасына ерекше өзгерістер əкелді. Нақты дерексіз 
тұжырымдамаларды сенімді моральдық қағидаттарға айналдырып, 
көзқарастар белгілі бір координаталар жүйесінде өзгере бастады. Ғылым мен 
техникадағы прогресс түбегейлі өзгеріп, адамның өмір сүру дағдысы өзінің
қоршаған ортасын өзгертуге ықпал етті. Классикалық этикалық 
тұжырымдамаларды қайта қарастырудан ғылыми-техникалық прогрестің 
салдарын объективті бағалауға жəне жаңа моральдық қағидаларды жасауға 
мүмкіндік беретін жаңашылдықты қалыптастыру қажеттілігі туындады. 
Осылайша этика теориялық ғылымнан қолданбалыға айналды, сонымен 
қатар қолданбалы этиканың кейбір түрлері пайда болды. Олар: биоэтика, 
экологиялық этика, іскерлік этика, ғылым этикасы, саяси этика т.б.

Қолданбалы этика мəртебесін анықтайтын төрт позиция бар:
1. Этикалық теорияны практикалық қолдану.
2. Қазіргі кəсіби этика.
3. Практикалық моральдық мəселелердің ерекше түрінің үйлесімі.
4. Қоғамның моральдық теориясы мен моральдық практикасының

үйлесімімен сипатталатын этика дамуындағы жаңа кезең.
Қолданбалы жəне кəсіби этика арасындағы айырмашылық мынада: 

кəсіби этика мамандыққа қатысты негізгі моральдық қасиеттерді 
нақтылайды, қолданбалы этика нақты моральдық жағдайларға назар 
аударады.

Қолданбалы этика мен кəсіби этика өзара тығыз байланысты. 
Мұғалімнің кəсіби этикасына педагогикалық этиканың негізгі қағидаттарын 
жатқызуға болады:

1) Адалдық
Педагог адалдығы олардың оқыту мен тəрбиелеу нəтижесіне, өз

қызметіндегі түзетулерді жүзеге асыра білуіне, сынға жəне рефлексияға 
қабілетін дамытуға, оқушылардың, ата-аналардың, əріптестердің кез келген 
пікірі үшін ашықтығына жауапкершілігін білдіреді;

2) Әділдік
Педагог əділдігі оның бағалау қызметінің ашықтығын, олардың

құрған білім беру ортасының айқындылығын білдіреді. Әділдік педагогке 
оқушының, оның ата-анасының (заңды өкілдерінің), əріптестерінің құқығын 
бұзуға тыйым салады;
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3) Өзінің абыройын және қадір-қасиетін құрметтеу
Педагог өзінің кəсіби назарындағы объектілер болып табылатын

оқушының, ата-ананың, адамдардың абыройы мен қадір-қасиетін 
құрметтейді, олармен қарым-қатынас жасауда өнегелі. Ол баланың дамуын 
шынымен қалап, оған əрқашан көмектесуге дайын екендігін білдіріп, 
білімалушының жетістігін (жетіспеушілігін) бағалауда əдептілік танытады.
Білім беру процесінің қатысушыларына қатысты күш көрсету, моральдық 
жəне психикалық қысым жасау əдістерін қолдануға мүлдем жол бермейді;

4) Жалпы адами құндылықтарды құрметтеу
Педагог жалпы адами құндылықтардың басымдылығын мойындай

отырып, əрбір ұлт мəдениетін ерекшелігіне, құндылығына жəне қадір-
қасиетіне құрметпен қарайды. 

Педагог ұлтаралық қатынастар мəдениетін тəрбиелейді, 
білімалушыларды жасына, жынысына, тіліне, ұлтына, діни көзқарасына, 
азаматтығына, шығу тегіне, əлеуметтік, лауазымдық жəне мүліктік 
жағдайына немесе өзге де кез келген жағдайларға қарамастан барлық ұлттар 
мен барлық адамдардың құқығы мен қадір-қасиетін құрметтеуге үйретеді;

Педагог мектеп ұжымында сенім білдіру жəне құрметтеу ахуалын 
жасауға мүмкіндік туғызады;

5) Кәсіби ынтымақтастық
Педагог мамандығының мəртебесі туралы ойлайды, əріптестерінің

абыройын жəне қадір-қасиетін құрметтейді, мұғалім беделіне нұқсан 
келтіретін іс-əрекеттерге жол бермейді. 

Педагог, қандай да бір дұрыс емес нəрселерді жасауға, өз 
əріптестерінің сеніміне нұқсан келтіруге, олардың кəсіби міндеттерін 
атқаруына кедергі жасауға, оларға қандай да бір шығын келтіруге жол 
бермейді. Педагог өз əріптестерінің теориялық жəне əдістемелік шеберлік 
деңгейін арттыруға, шығармашылық қабілетін дамытуға, қиын жағдайға тап 
болған əріптестеріне көмек беруге жəрдем көрсетеді. Кəсіби 
ынтымақтастық жалғандық пен əділетсіздікті ақтауға қызмет етпейді;

6) Үздіксіз кәсіби даму
Педагог өзінің кəсіби шеберлігін, зияткерлік, шығармашылық жəне

жалпы ғылыми деңгейін жетілдіреді.
Педагогикалық əдептің негізгі нормалары.
Педагог қызметкер өз қызметінде:
1) білімалушылар мен тəрбиеленушілерді ата-аналарына, этномəдени

құндылықтарға құрмет көрсетуге, қоршаған əлемге ұқыпты қарауға, жоғары 
адамгершілік тұрғыда тəрбиелеуге мүмкіндік жасайды;

2) Қазақстан Республикасы педагог қызметкерінің жоғары атағының
беделін түсіруге мүмкіндік туғызатын іс-əрекеттерді жасауға жол бермейді;

3) өзінің қызметтік міндетін адал жəне сапалы орындайды;
4) өзінің кəсіби шеберлігін үздіксіз жетілдіреді, өз бетінше білім алу

жəне өзін-өзі жетілдірумен белсенді түрде айналысады;
5) еңбек тəртібін бұлжытпай сақтайды;
6) білім беру ұйымының мүлкіне ұқыпты қарайды жəне оны жеке
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мақсатта пайдаланбайды;
7) сыбайлас жемқорлықтың алдын алу бойынша шаралар қабылдайды,

өзінің шыншыл, адал жəне əділ мінез-құлқымен үлгі болады;
8) қызметтік ақпараттарды пайдакүнемдік жəне өзге де жеке

мақсаттарда пайдалануға жол бермейді;
9) өзі үлгі бола отырып, ұжымда тұрақты жəне жағымды моральдық-

психологиялық жағдай қалыптастыруға мүмкіндік жасайды;
10) өзінің қызметтік міндеттерін орындау кезеңінде іскерлік киім

үлгісінде болады.
7. Білім беру процесіне қатысушылармен қарым-қатынас жасауда

педагог қызметкер:
1) жасына, жынысына, ұлтына, діни сеніміне, азаматтығына, шығу

тегіне, əлеуметтік, лауазымдық жəне мүліктік жағдайларына немесе кез 
келген өзге де мəн-жайларға қарамастан адамның құқығын, абыройы мен 
қадір-қасиетін құрметтейді;

2) білім беру процесіне қатысушыларға қатысты қаржылық жəне өзге
де бопсалау фактілеріне жол бермейді, өз əріптестері тарапынан осындай іс-
əрекеттерді болдырмау үшін күш салады;

3) өз іс-əрекетімен қоғам тарапынан дəлелді сындарға жол бермейді,
оған сабырлылықпен қарайды, өзінің кəсіби қызметіндегі кемшіліктерді 
жою жəне оны жақсарту үшін сындарлы сынды пайдаланады;

4) білім беру процесінің қатысушыларына кəсіби қолдау көрсетеді.
8. Әріптестермен қарым-қатынас жасауда педагог қызметкер:
1) жалпы қабылданған адамгершілік-əдептілік нормаларын,

сыпайылық пен биязылықты сақтайды;
2) басқа педагог қызметкердің кəсіби біліктілігіне көпшілік алдында

күмəн келтірмейді [7].

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Қолданбалы этикаға түсінік беріңіз.
2. Қолданбалы этиканы зерттеушілер туралы мəліметтер жинақтап,

презентация əзірлеңіз.
3. Педагогикалық əдеп қағидаттарын оқып, жадыңызда сақтаңыз.
4. «Өзін-өзі жетілдіру» бағдарламасын құрыңыз.

1-тапсырма. Сіз осы қоғамның бір мүшесісіз. Атқаруға тиіс қыруар
жұмыстарыңыз бар. Қоғамның бір мүшесі ретінде жауапкершілікті сезініп 
көрдіңіз бе? Ол үшін не істеу керек деген заңды сұрақ туындайды. Ең 
алдымен, өз-өзіңізді жетілдіруді үйреніңіз. Оны қалай жүзеге асырамыз? 
Біздің кеңестерімізге құлақ түріңіз. Жан-жақты болуға ұмтылыңыз!
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Ой əрекеті Моральдық Әлеуметттік
1. Жан-жақты ойлау
2. Ақылдылардан да
артық оқу
3. Назар салып
тыңдауды үйрену
4. Ең үздік баспасөз
құралдарын пайдалану
5. Есте сақтау қабілетін
жетілдіру
6. Жинақы болу
7. Әр нəрсеге алаңдамау
8. Жүйелі болу
9. Екі жақтың
проблемасын өлшеп,
салыстыру
10.Айналадағылардың
өсек-аяңынан қашу

1. Риясыз сүю, өз-өзіне
жəне өз күшіне сену
2. Шыншыл болу.
3. Әділетсіз адамның
басқа қасиетінен де үлгі
алмау
4. Мүмкіндігіне қарай
көбірек демалуға
тырысу
5. Өзін-өзі алдамау
6. «Жоқ» деп айтып
үйрену
7. Өз қағидаларына
сəйкес өмір сүру
8. Азғырулардан
сақтану
9. Жақсы əдеттерді
қалыптастыру
10. Ережемен өмір сүру

1. Тұрақсыз
серіктестерден аулақ
болу
2. Жеке ойлану
3. Жалғыздықта
бақытты сезінуді үйрену
4. Отбасы – өзін-өзі
дамытуға ықпал етуші
фактор
5. Өз мəселелерін өзі
шешуді үйрену
6. Әртүрлі
«ұйымдардан» аулақ
жүру
7. Көршілермен жақсы
қарым-қатынас жасау.
8. Қайырымдылықпен
шұғылдану
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ІІ ТАРАУ. ПЕДАГОГТЫҢ КӘСІБИ ЭТИКАСЫНЫҢ 
ТЕОРИЯЛЫҚ-ӘДІСНАМАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

2.1. Педагог қызметінің ерекшеліктері жəне өз еңбегіне 
қатынасының адамгершілік негіздері

Педагогикалық мамандық - өзіндік мəнімен, маңыздылығымен 
ерекшеленетін мамандық.

Педагогикалық мамандықтың негізгі мазмұнына қарай мынадай 
ерекшеліктерін атап көрсетуге болады (2.1-сурет).

2.1-сурет. Педагогикалық мамандықтың негізгі ерекшеліктері

Гуманизм - өмірдің жоғары құндылығы ретіндегі адамға деген ерекше 
қарым-қатынас бейнесі.

Педагогтың гуманизмі басқа адамдарға көмектесуге дайындығынан, 
құрмет білдіруінен, қамқорлық пен əр іске қатысушылық білдіруінен 
көрінеді. Ол тəрбиеленушілердің жас жəне жеке ерекшеліктеріне қарай 
қызығушылығы мен қабілетін, ойлау ерекшеліктерін ескере отырып қарым-
қатынас жасайды.

Шығармашылық - түпкі ойы жаңа мəдени жəне материалдық 
құндылықтарды жасау. Шығармашылық педагогикалық іс-əрекеттің басты 
сипаттамасы болып табылады. Педагогикалық шығармашылық - өзгермелі 
жағдайда шығармашылық мəселелерді шешу процесі деп түсіндіріледі.

Педагогтық іс-əрекеттегі гуманистік бағыттылық - мұғалімдердің 
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оқушыларға адамгершілік-ізгілік қарым-қатынас орнату жағынан жетілуін 
қажет етеді. 

Педагогтық қызметтің ерекшелігі - оның кешенділігінде, біріншіден, 
оған кəсіби білім мазмұны, оқыту əдісін меңгеруі, оны ұйымдастыру 
ұстанымдарын білуі жатады.

Екіншіден, ол кəсіптік білімді, саналы принципті қалыптастырады.
Үшіншіден, теориялық, технологиялық, əдістемелік жағынан тұтасады. 

Оны əр педагог өз тəжірибесіне сай құрады, ғылыми білімі негізінде 
қалыптастырады.

Педагогикалық қызметтің тағы бір ерекшелігі - педагогикалық іс-
əрекетке бейімділікті жатқызамыз. Педагогикалық іс-əрекетке бейімділікті 
танытатын түрлі сезім құлшынысын атауға болады. Олар:

- адамдармен тіл табыса білу;
- кəсіптік көрегенділік, байқағыштық;
- эмоциялық тұрақтылық, өзін-өзі меңгеру, өз бейімділігін реттеп

басқара білуі.
Оптимистік болжай білушілік - алға үмітпен қарау, оқушыларды 

келешекке үміт, сенімге бағдарлап тəрбиелеу.
Педагогтың өз еңбегіне қатынасының адамгершілік негіздері кəсіби 

қызметінің ерекшеліктерін меңгерумен қатар дамиды. Отанға деген 
сүйіспеншілік, патриотизм, қоғамдық жауапкершілік сынды қасиеттерінің 
ұштасуымен педагог қызметінің ерекшелігі айқындала түседі.

Шығармашылық - барлық еңбек түрінде əрекетке бойлай отырып, оның 
жоғары сапалы болуын қамтамасыз етеді. Ғылымда шығармашылықтың 
төмендегідей түрлері анықталған: 

- материалдық-техникалық;
- рухани-теориялық;
- əлеуметтік-ұйымдастырушылық;
- көркем-шығармашылық;
- педагогикалық.
Мұғалімнің шығармашылық əрекеті нақты педагогикалық жағдайдағы

қарама-қайшылықты көре білу, оның шешімін өз бетінше іздеу, идеялар 
туындату, оны іске асыру, нəтижені талдап, қайта ой елегінен өткізу, 
жетілдіру сияқты кезеңдерден тұрады. Осындай əрекет кезінде мұғалімнің 
ішкі жан-қуаттары нəрленеді, мүмкіндіктері артады. Бұл кешенді сапа 
сонымен қатар ішкі психикалық, рухани, сыртқы практикалық əрекеттің 
бірлігінен тұратын күрделі құрылым.

Шығармашылық ойлау арқылы мұғалім өзінің даралығын, кəсіби 
деңгейін оны əрі қарай шыңдаудың жолдарын есепке алады. Мұны басқаша 
рефлексиялық ойлау деуге де болады. Өз тəжірибесін талдап отыратын 
мұғалім ешқашан дайын нəрсені қажет етпейді. Өйткені мұғалімдік қызметте 
қатып қалған стандарттар жоқ, болуы мүмкін емес [8].

Шығармашылық əлеуеті дамыған мұғалім үшін білім мазмұнын, əр 
оқушының өзіндік ерекшелігін, оқушылар ұжымының артықшылықтарын, 
соған сəйкес оқытуды ұйымдастырудың формалары мен əдістерінің 
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технологиялары жайлы ақпаратты есінде ұстауы қажет. 
Сонымен қатар оны қажет кезінде қолдана алу оның басты 

құндылықтарының бірі болып табылады.
Еңбектің ұжымдық сипаты - егер басқа кəсіптегі «адам-адам» 

топтары кəсіптің өкілінің əрекеттері болатын болса (сатушы, дəрігер, 
кітапханашы), ал педагогикалық кəсіпте əр педагогтың, отбасының жəне де 
басқа да субъектінің дұрыс білім алуындағы еңбегін бөліп алып қарау мүмкін 
емес.

Педагогикалық кəсіптің ұжымдық бастамасын заңды түрде мойындаған 
сайын педагогикалық қызметтің бірлескен субъектісі түсінігі сөзі жиі 
қолданылып келеді. Бірлескен субъект ретінде толығымен мектептің немесе 
басқа да білім беру орнының педагогикалық ұжымы екені түсіндірілсе, ал тар 
мағынада - оқушылар тобына немесе жеке оқушыға қатысы бар педагогтар 
екені түсіндіріледі. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар: 
1. Мұғалімдік мамандықтың ерекшелігі жайлы ғылыми-педагогикалық

түсініктерді кестеге салыңыз. 
2. «Мен неге мұғалімдік мамандықты таңдадым?», «Педагогтық

қызметтің ерекшелігі» тақырыптарында педагогикалық шығарма жазыңыз. 
1-тапсырма. Ақпараттық жоба: «Өзін-өзі тану пəні мұғаліміне

қойылатын талаптар».
2-тапсырма. «Гуманизм» сөзіне диаманта жазыңыздар. Диаманта –

жеті жолдан тұратын өлең түрі, бірінші жəне соңғы жолдары қарама-қарсы 
мəнде болуы қажет. Мағыналары қарама-қарсы түсініктермен жұмыс 
істегенде пайдалы.

1,7-жолдары - антоним-зат есімдер
2 - бірінші зат есімге екі сын есім
3 - бірінші зат есімге үш етістік
4 - зат есімді екі сөз тіркесі
5 - екінші зат есімге үш етістік
6 - екінші зат есімге екі сын есім

3-тапсырма. Әр студент өзі жасаған жақсы істерін немесе өзінің
бойындағы жақсы қасиеттерін стикерге жазып жеткізеді. Әрқайсысы 
өзгелерге, айналасына өзі жасаған жақсылықтарын, қасиеттерін жария етеді. 

4-тапсырма. Әрбір қатысушы өзінің есімхатын дайындайды. Тек өзінің
атынан басқасының барлығын жазуға жəне салуға болады. Тапсырманы 
орындауға бес минут уақыт беріледі. Содан кейін жүргізуші барлық 
есімхатты жинап алады да, топқа көрсетеді, ал топтағылар есімхаттың кімдікі 
екендерін анықтаулары керек.

Талдауға материалдар болып келесі сұрақтарға жауаптар негіз бола 
алады:
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- Авторды табуға не көмектесті?
- Сіз өз есімхатыңызда қандай сəтті бейнеледіңіз?
- Мен - адамзатқа сыйлықпын.
- Әрқайсымыз өз мүмкіндігімізге сенуіміз керек, əсіресе басшыға.
Бірінші кезеңде əрбір қатысушыға ол неліктен адамзатқа сыйлық

екендігін түсіндіріп жазу үшін бір минут уақыт береді. Екінші кезеңде, олар 
үш, төрт адамнан топқа бірігеді, əрбір топ өзінің жауаптарын дəлелдеп 
қорғайды жəне қатысушылардың сұрақтарына жауап береді. Бұған бес, алты 
минут уақыт бөлінеді. 

Қатысушы топтардың орындауына қарай терең жауап беруіне жəне 
сараптамалардың қорытындыларының маңыздылығына қарай орын бөледі.

Талдауға материалдар болып келесі сұрақтарға жауаптар негіз бола 
алады:

- Сіз жаттығуды орындағаннан кейін не сезінесіз?
- Сіз өз мүмкіндіктеріңізді сезіне алдыңыз ба?
- Сіз өз қабілеттілігіңіз бен мүмкіндігіңізді қаншалықты терең бағалай

аласыз?

2.2. Педагогтың кəсіби этикасы: мəн-мағынасы, мазмұны, 
қызметтері

Кәсіби этика - жалпы этика ғылымының саласы. Ол қайсыбір кəсіптің 
моральдық ерекшеліктерін, сол кəсіппен айналысатын адамдардың еңбек 
атқару барысындағы адамгершілік ұстанымдарын, оларды жүзеге асыру 
өзгешеліктерін қарастырады [9]. Мысалы: 

- басқару кəсібінің этикасы - басқару іс-қызметіне байланысты
этикалық ұғымдар мен тəрбиелік нұсқаулар жүйесі; 

- əскери кəсіп этикасы - армияның əскери күшін нығайту мақсатындағы
оны ұйымдастыру, басқару деңгейін қамтамасыз етуге бағытталған ұғымдар 
мен нұсқаулар жүйесі;

- медициналық этика - ол этика бойынша дəрігер əр жағдайда əділ,
əдемі, кең жүректі адам болуға тиісті. Гиппократ анты.

Кəсіби этиканың атқаратын міндеттері:
- ұжымда жалпы адамгершілік талаптарға сай келетін тəртіп орнату;
- кəсіби борыш, кəсіби ар-намыс деген түсініктерді енгізу;
- ұжымның беделін көтеру;
- кəсіби қызметті кеңейту, ілгерілету, сол арқылы табысты молайту,

кəсіпке қатысы барлардың тұрмыс-жағдайларын жақсарту. Түптеп келгенде 
саяси-əлеуметтік тұрақтылықтың бекемденуіне қызмет ету.

Біз бен сіздің кəсіби мамандығымыз (сіз үшін болашақтағы) -
педагогикалық мамандық. Енді осы бағыттағы этикаға кеңірек тоқталайық.

Педагогикалық этика - этика ғылымының өзіндік тарауы. Ол:
- педагогикалық мораль ерекшелігін зерттейді; педагогикалық еңбекте

адамгершілік ұстанымдарын жүзеге асыру өзгешеліктерін анықтайды; 
- педагогикалық этиканың функциясын, мазмұндық принциптерінің

өзгешеліктерін ашып көрсетеді; 
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- оқыту-тəрбиелеумен кəсіби түрде айналысатын адамдар арасындағы,
яғни кəсіби ортада, адамгершілік қатынастар мен қалыптасқан өзгеше тəртіп 
пен мінез-құлықты зерттейді. 

Педагогикалық этика педагогикалық мораль мен моральдық 
құндылықтардың түпкілікті мəнін қарастырады. Этиканың негізін мораль 
құрайтын болса, мораль деп қоғамдағы адамдар арасындағы қалыптасқан 
адамгершілік нормалары мен ұстанымдарының жиынтығын айтамыз. 

Моральдық құндылықтар - адамдардың адамгершілік қасиеттері мен 
мінез-құлқына, іс-қимылына, өмірдегі алуан түрлі құбылыстарға өзіндік баға 
беретін мейрімділік пен зұлымдық, адалдық пен ар-намыс туралы түсініктер 
жүйесі. Педагогикалық қызметте мораль, моральдық құндылық 
түсініктерінің бəрі кездеседі. Солардың ішінде педагогикалық əділдік, 
педагогикалық борыш, педагогогикалық ар-намыс, педагогикалық бедел,
педагогикалық тəртіп түсініктеріне сипаттама берсек:

Әділдік - адамдардың құқықтары мен міндеттері арасындағы 
сəйкестілік. Ал педагогикалық əділдік - мұғалімнің оқушылармен қарым-
қатынасы барысында оқушылардың тəртібін, қылығын, оқуға көзқарас-
құлшынысын, адамгершілік тəрбиелік деңгейін анықтау мен бағалау 
барысындағы мұғалімнің объективтілігі мен өзіндік баға берудегі ерекше 
сипаты (2.1-кесте). 

2.1-кесте 
Педагогикалық этика

Педагогикалық 
борыш

Өз еңбегіне шығармашыл көзқарас, өз-өзіне қатаң талап 
қою, кəсіби білім-біліктілігін, педагогикалық шеберлігін 
арттыруға деген құлшыныс, оқушыға, ата-анаға құрмет 
көрсету жəне талап қою қажеттілігі, мектеп өмірінде 
кездесетін күрделі шиеленістерді шеше білу іс-
қимылдары.

Педагогикалық 
ар-намыс

Педагогтың өз кəсіби борышын орындау барысында 
айқындалатын моральдық сипаты мен сіңірген еңбегіне 
деген қоғамдық баға.

Педагогикалық 
бедел

Мұғалімнің оқушылар мен əріптестер ұжымындағы 
моральдық статусы. Оның деңгейі білімімен, 
зеректілігімен, шеберлік тереңдігімен, өз еңбегіне деген 
ерекше қатынасымен т.б. кəсіби педагогикалық
қасиеттерімен анықталады.

Педагогикалық 
тәртіп

Мұғалім кəсіби қызметінде ойы мен əрекетінің ұштасып 
жататын педагогикалық моральды іске асыру түрі.
Педагогикалық тəртіп түрлері - мұғалімнің тұлғаға деген 
құрмет сезімі, жоғары талап қоюы, əңгімелесіп отырған 
адамды тыңдай жəне түсіне білуі, ұстамдылығы, іскерлігі, 
сабырлылығы, зейінділігі, сезімталдығы.
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Педагог тəртібі оның педагогикалық əрекеттерін адамгершілік 
тұрғыдан реттейді. Оның толыққанды кəсіби этикалық мəні мен мақсатқа 
сəйкестігі келесі сипаттарда көрініс береді:

- талапшылдық, жеке бастың қасиетін қорламау;
- қарым-қатынас барысында табиғилық, қарапайымдылық танытып,

өрескелдікке жол бермеуі;
- ұстанымдылығы жəне табандылығы;
- зеректік пен сезімталдығы;
- тұлғаның жеке басын қорламайтын əзіл қолдана білуі;
- иландыру, нандыру, ескерту, ұсыныс жасау жəне қысымшылық пен

қорлықсыз жазалай білуі;
- өз білімі мен кəсіби даярлық деңгейінің артықшылығын атап айтпай-

ақ білімалушыларды оқыту жəне тəрбиелей білу қабілеті;
- білімалушыларды тыңдай білуі, сұрақтарға берген жауаптарына

тыңғылықты қарай білуі.
Аталған педагогикалық тəртіп түрлері педагогтың түрлі оқу-тəрбиелік 

міндеттерін шешу барысында көрініп, олардың кəсіби қызметінің тиімділігі 
мен сапасын арттыруға ықпал етеді.

Жоғарыда аталған кəсіби этика нормаларын білу жəне сақтау -
педагогикалық қызметтің мазмұнын ерекшелендіреді жəне өз еңбегіне 
қатынасының адамгершілік негіздерін қалыптастыруына көмектеседі.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Кəсіби этика түсінігіне талдау жасаңыз.
2. Педагогикалық этиканың айналысатын мəселелеріне тоқталып, топта

талдаңыз.
3. Педагогикалық этиканың құрылымын сызбаға түсіріңіз.
4. Кəсіби этиканың атқаратын міндеттеріне тоқталыңыз, жұпта

түсіндіріңіз.
5. Педагогикалық қызметте кездесетін этикалық түсініктер сіздің

бойыңызда қалыптасты ма, болса қандай жолдармен қалыптастырдыңыз?
6. Педагог тəртібінің көрініс табатын сипаттары қандай? Іс-

тəжірибеден мысал келтіріңіз. 
7. Кəсіби этиканың педагог бойындағы көрінісінің білімалушыға

ықпалы қандай? Коллаж құрастырыңыз.

2.3. Педагогикалық этиканың заманауи мəселелері
Мұғалімнің кəсіби этикасының ерекшелігі, оның бірегейлігі ең 

алдымен педагогикалық жұмыс мазмұны бойынша анықталады.
Егер инженерде өзінің еңбек механизмдері мен машиналарының 

мəселесі болса, агроном өсімдіктер мен жерге ие, дəрігер адам ағзасына ие 
болады, мұғалімнің зерттеу мəселесі материалдық емес, тірі адамның жаны. 
Оның қалыптасуы мен дамуы мұғалімнің көмегімен жəне оның көз алдында 
жүреді.

Педагогикалық жұмыс мазмұнын қарастыру - оның тағы бір
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ерекшеліктерін - мұғалім мен тəлімгердің арасындағы тəуелділікте 
көрсетілген мұғалім мен білімалушылар арасындағы қарым-қатынастың
ерекшелігіне сүйенуді талап етеді.

Бұл тəуелділік - өзара əрекеттесуші тараптардың теңсіздігі бар 
көптеген кəсіби қарым-қатынастардың субъективтілігінің көрінісі.

Педагогикалық этика жағдайында, бір мұғалімнің (олардың болуы 
немесе болмауы) кəсібилігі, мəдениеті, моральдық құндылықтары мен 
идеалдары, лайықтығы, мейірімділігі жəне көптеген басқа адамдық 
қасиеттеріне мінез, тағдырлар, кейде жүздеген жəне мыңдаған адамдардың 
өмірлері тəуелді болып жатады. Сондықтан тəуелділіктің объективті болуы 
мұғалімге олардың еңбегінің нəтижелі болуы үшін қосымша жауапкершілік 
жүктейді.

Мұғалімнің моральдық көзқарастарын қалыптастырудың негізі -
мораль нормаларын білу жəне педагогикалық қызметте олардың нақты 
көрінісі.

Педагогикалық этика мұғалім мінез-құлық нормасы, қоғамға, оның 
мамандығына, жұмысына, əріптестеріне, оқушыларына жəне олардың ата-
аналарына қатынасы жүйесінде өзінің ұстанымына айналған моральдық білім 
ретінде қарастырылады. Этикалық білім мен моральдық көзқарастар 
адамның əлеуметтік тəжірибе үдерісінде жəне жұмысының объективті 
жағдайларының əсерінен жеке тұлғаның сеніміне айналады. Кəсіптік 
педагогикалық этиканың талаптары шынайы адалдық, мінсіздік жəне өзіне-
өзі талап қоюмен біріктіретін сеніммен орындалады. Кəсіптік педагогикалық 
этикада мұғалімнің моральдық сезімдері рухани белсенділігінің 
эмоционалдық жағы ретінде қарастырылады. Моральдық сезім жеке тұлғаны 
қалыптастыру құралы жəне адамгершілік тəрбиенің міндеттерінің бірі 
ретінде əрекет етеді [10].

Мұғалімнің моральдық сезімдері көрінген нысанға байланысты 
бірнеше топқа бөлінуі мүмкін. Мұғалімнің өз кəсібіне деген көзқарасын 
реттейтін сезімдердің тобында кəсіби борыш пен жауапкершіліктің сезімі 
ерекшеленеді, өзін-өзі тану, мақтаныш, ар-намыс жəне т.б. мұғалімнің 
педагог мамандығының өкілі ретінде өзіне деген көзқарасын анықтайды [11].

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Мұғалімнің моральдық көзқарастарын қалыптастырудың негізі

жайлы ақпаратты толықтырыңыз. 
2. Педагогикалық этиканың заманауи мəселелері жайлы топта

талқылаңыз. 
1-тапсырма. Зерттеушілік жоба: педагогикалық іс-тəжірибе өтетін

мектептегі мұғалімдер арасында, əлеуметтік топтар арасында осы тақырыпта 
сауалнама жүргізіп, ой қорытындысын жасаңыз. 

2-тапсырма. Допты бір-біріне берген кезде білімалушылар
адамгершілік қасиеттер туралы айтулары керек. Өзінде басым қасиетті айта 
білулері қаралады. 

3-тапсырма. Топтан үш адам таңдалып алынады, олар - мектеп
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кеңесінің мүшелері. Қалғандары басқа орындарға үміткерлер. Әр қатысушы 
сол орынға лайық екенін көрсету керек. Кеңес əр маманды ұқыптылықпен 
тыңдайды. Барлық үміткерлерге арнайы тапсырмалар жазылған үлестірме 
қағаздары таратылады. Үлестірме қағаздарының нұсқалары: жас натуралист,
кітапханашы, спортшы, сықақшы, ақылды, еңбекқор, озат, үлгермеуші,
қайырымды, бұзақы, жолы болмайтын, ұсақ ұры, былжырақ, мамасының 
баласы, жалқау, мақтаншақ жігіт, арамтамақ, фотомодель, қырсық, сəнқой.

Талдауға материалдар болып келесі сұрақтарға жауаптар негіз бола 
алады:

- Сізге берілген рөлді орындау оңай болды ма?
- Сіз сол орынға лайық болу үшін қандай əдісті қолдандыңыз?
- Кеңес үміткерлерді қандай қасиеттеріне қарап алды?

2.4. Заманауи педагогтың адамгершілік санасы
Адамгершілік - адамның рухани байлығы, болашақ ұрпақты ізгілік 

бесігіне бөлейтін руханият дəуіріне жаңа қадам болып табылады. 
Адамгершілік тəрбиесінің нəтижесі - адамдық тəрбие.

Ол тұлғаның қоғамдық бағалы қасиеттері мен сапалары, қарым-
қатынастарында қалыптасады. Адамгершілік қоғамдық сананың ең басты 
белгілерінің бірі болғандықтан, адамдардың мінез-құлқы, іс-əрекеті, қарым-
қатынасы, көзқарасымен сипатталады.

Жас ұрпақтың бойына адамгершілік қасиеттерді сіңіру - ата-ана мен 
ұстаздардың басты міндеті. Көрнекті педагог В. Сухомлинский «Егер балаға 
қуаныш пен бақыт бере білсек, ол бала солай бола алады», - дейді. Демек, 
шəкіртке жан-жақты терең білім беріп, оның жүрегіне адамгершіліктің асыл 
қасиеттерін үздіксіз ұялата білсек, ертеңгі азамат жеке тұлғаның өзіндік 
көзқарасының қалыптасуына, айналасымен санасуына ықпал етері сөзсіз.

Адам - ең əуелі адамгершілігімен, парасатының биіктігімен көрікті.
Мəдениет жоғары адам айналасындағылармен қарапайым қарым-қатынаста 
болады.

Бүгінгі ұстаз шəкіртіне мəлімет беріп қана қоймай, оны дүниежүзілік 
білім, ақпарат, экономика кеңістігіне шығуға, яғни қатаң бəсеке жағдайында 
өмір сүруге тəрбиелеу керек. Сондықтан болашақ педагогтарда қарқынды 
өзгеріп жатқан өмір жағдайында үздіксіз кəсіби дамуға дайын болатындай 
сана қалыптасуы тиіс. Сонымен қатар, оқушыларының бойында өз бетімен 
білім алу, өзін-өзі реттеу дағдыларын қалыптастыруға, түрлі адамдармен 
тиімді диалог жүргізе алатын, қазіргі заманда табысты өмір сүруге дайын, 
сандық технологияларда құзырлылық танытатын қасиеттерін де 
қалыптастыра алатындай қабілет болуы талап етіледі. Осыған орай заманауи 
педагогтың кəсіби-адамгершілік сана-сезімі де жаңаруы тиіс. Сана -
психиканың жоғары формасы болғандықтан, адамгершілік сана педагогтың 
психологиялық таным процестерінің дамуымен тікелей байланысты.

Сондықтан болашақ педагог өзін-өзі үнемі жетілдіріп, кəсіби этиканы 
сақтай отырып, адамгершілік мінез-құлық нормаларын дамытуы қажет. 
Ақпараттар ағыны ағылған, түрлі хабарлар тасқыны тасыған жаңа ғасырда 
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мұғалімде - озық техникалық, электрондық құралдарды, компьютерді жетік 
білетін өз пəнін өмірімен байланыстыра алатын, ақпаратшыл жəне ұлтының 
кемеліне келіп толысуына, рухани өсуіне, əдеби-мəдени дамуына басты 
ықпал жасаушы, ұлтжанды патриот болу керек.

Енді осыған сəйкес заманауи педагогқа қойылатын талаптарға тоқтала 
кетейік: 

1) мұғалім - жеке көзқарасы бар жəне соны қорғай білетін жігерлі тұлға
болуы қажет. Зерттеушілік, ойшылдық қасиеті бар мұғалім жалтақ болмайды. 
Өз ісін жетік біліп табанды жүргізетін мұғалім ғана түпкі нəтижеге қол 
жеткізе алады. Ондай мұғалім əрбір күніне есеп беріп отырады, азаматтық 
ар-ожданын үнемі қорғай алады. 

2) педагогикалық, психологиялық білімін жетілдіріп үйренумен қатар,
сол білімін күнделікті ісінде шебер пайдалана білетін болуы керек. Мұғалім 
қай пəннен сабақ бермесін, ол баланы өмірдің əр саласына қатысты кез 
келген сұрағына жауап беруге даяр болуы керек.

3) өзінің оқушысын өз бетінше білім алуға үйретпеген мұғалім қазір
түпкі нəтижеге қол жеткізе алмайды. Сондықтан өзіндік ізденіс пен 
шығармашылыққа баулитын құзыреттілігі болуы шарт.

4) бойындағы жалпыадамзаттық құндылықтары жан-жақты дамыған
жəне оның маңызын түсінетін, ой, сөз, іс бірлігін қатар ұстанып дұрыс əрекет 
құндылығы негізінде жағымды қарым-қатынас орната алатын, адамның бүкіл 
əлемге қиянат жасамай нағыз адам болып қалыптасуына көмектесетін 
педагог болуы қажет.

5) мұғалімнің ең бастысы адамгершілік, саяси идеялық ұстанымы
жұмысында көрініс тауып, ол ұстанымды бала тəрбиесіне негіз етіп алуы 
маңызды. Қысқасы, бала ықпал ету объектісі емес, ынтымақтаса қызмет 
ететін тұлғаға айналуы қажет [12].

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Педагогтың адамгершілік сезімдеріне (кəсіби жауапкершілік,

толеранттылық, мейірімділік, сенімділікпен құрмет көрсету) мəлімет 
жинақтап, топта ақпарат беріңіз.

2. Өзің үлгі тұтатын педагог қызметімен танысып, адамгершілік
құндылықтарын дəріптеңіз.

1-тапсырма. «Заманауи педагог» моделін құрастырыңыз.
2-тапсырма. Әр ойыншы өзінің сөйлейтін сөзіне, көпшіліктің алдында

айтатын ойын құрастырып, тыңдаушыларды сендіру мақсатында сіздер сеніп 
тұрған адам «ең лайықты», мысалға «жыл адамы» атағына қатысушы 
топтағы адамды онымен ақылдаспай-ақ таңдайды, топтағылардың 
ешқайсысы оның кімді айтайын деп тұрғанын білмеуі керек. 

- Үміткерлерді таңдау қиын болды ма?
- Сізге үміткердің құндылығын бағалауыңызға не көмектесті?
- Өзіңіздің пікіріңіздің дұрыстығын басқаларды сендіру үшін қандай

амал қолдандыңыз?
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2.5. Педагогтың адамгершілік қызметі 
Педагогтың адамгершілік қызметі адамгершілік ұстанымдардан 

тұрады.
Адамгершілік ұстанымдар - бұл кəсіптік моральға жəне тəжірибеге 

негізделген əлеуметтік қызметкердің ұстанымы. Адамгершілік ұстанымдар 
маманның тұлғалық дамуында жəне оның санасындағы жоғары деңгей. 

Адамгершілік ұстанымдар маманнан өз еңбегін істің қызығушылығы 
тарапынан қарауды, қоғам мен білімалушыға жағымды əркеттер жасаудың 
жəне қандай əрекеттер жасауға міндетті екенін анықтап алуды талап етеді. 
Адамгершілік ұстанымдар педагогтың кəсіптік қызметке теориялық жəне 
тəжірибелік тұрғысынан дайындығын көрсетеді, педагогикалық қызмет 
тəжірибесіндегі іс-əркеттері мен тəртібіне саналық қатынасының негізі 
болып табылады. Бұл тұлғаның еріктік қасиеттерін қалыптастыруға ықпал 
етеді. Адамгершілік ұстаным мазмұнына кəсіби педагогикалық міндетті де
жатқызуға болады. 

Кəсіби педагогикалық міндет - педагогикалық этиканың ең маңызды 
категорияларының бірі. Бұл тұжырымдама қоғамда мұғалімнің жеке басына 
қатысты талаптары мен моральдық ережелерінің жиынтығы, өздерінің кəсіби 
міндеттерін орындау туралы идеяларды шоғырландыруы, білімалушылармен,
олардың ата-аналарымен, əріптестерімен қарым-қатынасы.

Педагогикадағы кәсіби ар-ұят – педагогтың моральдық бейнесі, 
сонымен қатар ізгілік пен мейірімді, инабаттылық пен имандылықты 
білдіретін ұғым, қоғамда қалыптасқан нормаларға сай əр адамның өз іс-
əрекетін бақылауы, ойлауы, сезімдері, мінез-құлықтарын бағалауы. 
Мұғалімнің құрметі - оның кəсіби борышын орындау процесінде көрініс 
тапқан нақты кəсіптік еңбегін қоғамдық бағалау.

Мұғалімнің педагогикалық беделі - студенттер мен əріптестердің 
тобында оның моральдық мəртебесі, ол беделді жəне құрметті мұғалім 
білімді адамдардың мінез-құлқын реттейді, олардың нанымына əсер етеді. 
Педагогикалық билік мұғалімдердің алдыңғы моральдық-этикалық жəне 
психологиялық-педагогикалық дайындығына байланысты [13]. 

Педагогикалық қарым-қатынас этикасы, демек, педагогикалық 
əдептілік көбінесе таңдалған мінез-құлық стиліне байланысты болады. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Адамгершілік ұстаным ұғымына түсінік беріңіз, педагогикалық

этикамен байланысын анықтаңыз.
2. Мұғалімнің педагогикалық беделі мен кəсіби ар-намысы жайлы

зерттеулерден ақпарат жинақтаңыз.
1-тапсырма. Мынадай сауалдарға ойша өзіңізге ғана іштей жауап

беріңіз: 
- Маған қажет қасиеттер мыналар: ..............................
- Сол қасиеттердің кейбіреуі менің бойымнан табылады. Олар: ......
- Әлі де жетіспейтін, түзетуді қажетсінетін қасиеттерім мыналар:.....
-Менің жанымнан ...................... табылғанын қалар едім, себебі .....
Рефлексия: - Жаттығуды орындаған кезде қандай сезімде болдыңыз?
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2.6. Педагогикалық этиканың ұстанымдары
Педагогикалық қызметтің өз кəсіби «заңы» болғандықтан, біз осы 

қызмет субъектілерінің мінез-құлықтың ерекше этикалық принциптері 
туралы айта аламыз. Бұл жағдайда педагогика адамгершілік құралы 
болғандығына байланысты болады. Педагогикалық этиканың ұстанымдары
тұтастай алғанда маманның мінез-құлқы үшін ең көп таралған негізгі 
нұсқаулар болып табылады. Олар мұғалімдердің кəсіби қызметінің бағытын 
анықтап қана қоймай, бұл қағидалар мұғалімнің кəсіби жəне моральдық 
мінез-құлқының əдіснамалық негізі бола алады.

Педагогикалық этиканың ұстанымдары педагогикалық практиканың 
барлық жағдайларында, мұғалімнің барлық іс-əрекеттерімен, сонымен қатар 
оған жататын кəсіби жəне ізгі қарым-қатынастармен байланысты (2.2-кесте). 

2.2-кесте 
Педагогикалық этиканың ұстанымдары

Мейірімділік Сүйіспеншілік қағидаты
Жауапкершілік Жауапкершілік қағидаты
Әділет Әділдік қағидаты
Ар-намыс Қадір-қасиетті құрметтеу қағидаты
Құзіреттілік Құзыреттілік қағидаты
Такт Адалдық қағидаты

Жоғарыда көрсетілген ұстанымдарды сипаттайтын болсақ: 
сүйіспеншілік қағидаты тек терең сезім ғана емес, сонымен қатар махаббат 
объектісіне деген ерекше қатынас. Олар басқа адамның терең біліміне 
қамқорлық, сыйластық, жауапкершілік. Олар жеке тұлғаның 
құндылықтарына негізделген (E. Фромм).

Мұғалімнің қызметінде мейірімділік пен сүйіспеншілік балаға 
қамқорлық көрсету, оның өмірі үшін қолайлы жағдай жасау, балаға қажетті 
дағдыларды үйрету болып табылады. Сонымен қатар, мұғалім балаға 
жағымсыз құбылыстарға қарсы тұруға, қиындықтарды жеңуге, өз тағдырына 
жəне жақын адамдарының тағдырына жауапты болуға үйретуі керек.

Жауапкершілік қағидаты: уақтылы түзету əрекеті мақсатында іс-
əрекеттердің ресми жəне бейресми мониторингін жүзеге асыруда көрініс 
табады. Болашақ өзін-өзі тану пəні мұғалімінің өзінің кəсіби қызметіне деген 
жауапкершілігі мен құзіреттілігінен байқалатын маңызды педагогикалық 
ұстаным болып табылады.

Әділеттілік қағидаты: мұғалімнің оқушылардың іс-əрекеттеріне, 
мектептегі қарым-қатынасына, əлеуметтік пайдалы іс-əрекеттеріне 
объективті баға беруі. Ол баланың қабілеттері мен мүмкіндіктерін объективті 
бағалау арқылы оның қызметінің нəтижесінен көре алады.

Адамның қадір-қасиетін құрметтеу қағидаты: студенттің 
қабілеттерін іске асыру үшін лайықты өмір сүру жағдайларының құқығы.
Тұлғаның жеке басына құрметпен қарау ұстанымы негізінде баланың құқығы 
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мен қадір-қасиетін құрметтеу процесі жүзеге асырылады. Соның негізінде ар-
намыс ұстанымы оқу-тəрбие процесінде қолданылады.

Құзыреттілік қағидаты: мұғалімнің абыройы, мамандығы мен өз 
кəсібінің ерекшелігіне орай қалыптасқан шеберлігі. Құзіреттілігі 
қалыптасқан маман өзінің кəсіби жəне моральдық қасиеттеріне тұрақты 
түрде жұмыс жасайды.

Адалдық қағидаты: педагогикалық өзара əрекеттесудің барлық 
субъектілерімен қарым-қатынаста құрмет, тактика, пропорция, адалдық, 
шынайылық сезіміне бағытталған. Мұғалім əртүрлі балалармен жұмыс 
барысында олардың жеке дара ерекшеліктеріне назар аударып, объективті 
қарым-қатынас орнатуды жолға қоюы тиіс.

Д.А.Белухин этикалық қағидаларды оқу барысында мұғалімнің мінез-
құлқы туралы нұсқаулық ретінде дəлелдейді: 
- қарым-қатынаста тең құқықты жəне бірлескен қызметте серіктестік
ұстанымы;
- технологиялық қызметтің педагогикалық қызметінің феноменологиялық
(жеке) сипаты басымдық ұстанымы;
- педагогикалық өзара əрекеттесудің көптеген мақсаттары мен міндеттерінің
ұстанымы;
- шығармашылықтың қағидаты (шығармашылық);
- жаңару ұстанымы;
- сəйкестендіру ұстанымы;
- педагогикалық өзара əрекеттесудің психотерапевтік сипаты;
- педагогикалық өзара іс-қимылдың жағымды эмоционалдық негізі;
- педагогикалық өзара əрекеттесуді ұйымдастыру əдістерін таңдаудағы жеке
организмнің ұстанымы [14].

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Педагогикалық этиканың ұстанымдарын сипаттап кестеге түсіріңіз.
2. Педагогикалық этиканың ұстанымдарын қалыптастырудың жолдары

жайлы ақпараттық жоба қорғау. 
1-тапсырма. Ең алдымен сүйікті адамды көз алдында елестетіп, оған

бір немесе бірнеше ізгі-тілек тілеу. Содан кейін тілектерді жұп немесе топ 
ішінде өзгелерге айту керек.

2-тапсырма. Тақырып мазмұны бойынша ойыңызды білдіріңіз:

Қандай жаңа білім 
алдың?

Алған біліміңді 
қолдана аласың ба?

Саған қиындық тудырған 
түсініктер

3-тапсырма. Әр қатысушы өзінің өмірдегі ұранын қағазға жазып,
қағаздар араластырылады. Содан соң біртіндеп оқылады. Басқалар оқылған 
ұранның кімнің өмірлік ұстанымы екенін табу керек. 

- Бұл жаттығудың мақсаты не?
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2.7. Педагогикалық этиканың категориялары
Этика категориялары - моральдың ең мəнді жақтары мен тұстарын 

көрсететін, ғылым ретіндегі этиканың теориялық аппаратын құрайтын жалпы 
түсініктер. Этика категориялары - адамгершілік сананың теориялық 
деңгейінде өмір сүреді. Олар - рухани, идеалды тəртіптің құрылымдары, 
болмыстың адамгершілік жақтарының субъективтік көрінісі, əлеуметтік 
құбылыс ретіндегі мораль туралы жүйеленген, ғылыми негізделген, 
теориялық білімдер жиынтығы.

Этикалық категориялар туралы сөз қозғай отырып, олардың ғылымның 
кейбір функцияларын да атқаратынын атап өткен жөн. Біріншіден, олар 
қоғамдық қатынастардың саласы ретіндегі моральды танудың таусылмас 
баспалдақтары. Екіншіден, олар танымның дербес құралы болып табылады. 
Үшіншіден, этика категориялары моральдық танымның бірінші тəртіптегі 
мəннен екінші тəртіптегі мəніне ие.

Басқа ғылымдардың категорияларына тəн белгілерді, қасиеттерді 
иеленгенімен, этикалық категориялардың өзіне ғана тəн бірқатар 
ерекшеліктері бар.

Біріншіден, олар қоғамдық қатынастардың адамдардың жүріс-
тұрысымен, олардың жақсылық пен жамандық, борыш, абырой, əділдік 
туралы көзқарастарына сəйкес бір-біріне, қоғамға, мемлекетке, отбасына, 
ұжымға деген қатынасымен байланысты жақтарын көрсетеді.

Екіншіден, этикалық категориялар бағалаушылық аксиологиялық 
сипатқа ие. Басқаша айтқанда, олардың барлығын жақсылық пен жамандық, 
қайырымдылық пен зұлымдық тұрғысынан бағалауға болады, ал олардың 
өздері осы бағалаудың нысаны ретінде көрініс табуы мүмкін: адал, тəртіпті, 
əділ, жауапкершілігі мол адам т.б.

Үшіншіден, олар адамдардың жүріс-тұрыстары мен қарым-
қатынастарын реттеу құралы болып табылады, қоғамның адамгершілік 
талаптарын көрсетеді.

Төртіншіден, басқа да адамгершілік құрылымдар: қағидалар, нормалар, 
талаптар, ережелер жəне т.б. сияқты этика категорияларының маңыздылығы 
қоғамдық көзқарастың немесе жеке тұлғаның өзіндік санасының күшіне 
негізделеді.

Бесіншіден, этика категорияларында, басқа ғылымдардың 
категориялары мен түсініктерін салыстырғанда, қоғамдық қатынастардың 
эмоционалдық жағы мейлінше кең көрініс тапқан.

Этикалық категориялар саны жағынан өте көп, сондықтан ғылыми 
жəне тəжірибелік мақсаттарда оларды топтарға бөлу орын алған. Барлық 
категориялардың жиынтығын көп жағдайда моральдың құрылымының 
негізінде бөледі. Олар: моральдық сана, адамгершілік қатынастар, моральдық 
тəжірибе.

Этиканың категориялары бір-бірімен тығыз байланысты жəне олар бір-
бірінің мазмұнын ашады. Яғни, белгілі бір этикалық категорияның мазмұнын 
екінші бір этикалық категорияны пайдалану арқылы ашуға болады. Мысалы, 
абырой категориясын жауапкершілік, тəртіптілік, батылдық, ержүректілік 
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категорияларды пайдалану арқылы ғана түсінуге болады. Ержүректілік 
категориясының мазмұны батылдық, шыдамдылық, қажырлылық, 
қайраттылық категориялардың көмегімен ашылады. Әділдік категориясын 
сүйіспеншілік, шыншылдық, кеңпейілділік, еңбексүйгіштік 
категорияларынсыз түсіну мүмкін емес. Жоғарыда аталған үш топтың 
категорияларын жеке-жеке талдап көрейік (2.3-кесте).

2.3-кесте 
Педагогикалық этиканың категориялары

Бірінші топ Моральдық сана категориялары. Оларға мыналар жатады: 
моральдық қағида, моральдық норма, моральдық немесе 
этикалық категория, моральдық сенім, адамгершілік мақсат, 
моральдық таңдау жəне т.б.

Екінші топ Адамгершілік қатынастар категориялары. Оларға 
мыналарды жатқызуға болады: адамгершілік өзара 
əрекеттер, адамгершілік шиелініс, моральдық бедел жəне 
т.б. Бұл қатынастардың адамгершілік деп бағалануының 
себебі мынада: олар достық, серіктестік, сенім, сыйластық 
жəне т.б. моральдық бағалаулармен сипатталады.

Үшінші топ Моральдық тəжірибе немесе функционалдық жүріс-тұрыс 
категориялары. Оларда тұлғаның белгілі бір моральдық 
қасиеттерді тəжірибеде, күнделікті өмірде жүзеге асыру 
үрдісі көрініс табады. 

Педагогикалық борыш категориясы - этикадағы маңызды 
категориялардың бірі. Ал педагогикалық кəсіби этикадағы алатын орны тіпті 
ерекше. Борышты адам болу - оның мəнін, талаптарын білу ғана емес, осы 
талаптарды тəжірибеде сақтау.

Этиканың маңызды категорияларының қатарына педагогикалық 
абырой категориясын жатқызуға болады. Кəсіби абырой - бұл өз борышын 
жан-тəнімен орындаудың жоғары əлеуметтік құндылығын түсінуі жəне оның 
қоғамдық көзқараспен танылуы. Педагогикалық абырой сезімі - бұл білім 
беру қызметкерлерінің кəсіби істері мен əрекеттерінің қуатты қозғалыс күші.

Қазіргі педагогикалық этика мынадай категорияларға бөлінеді: 
- педагогикалық əділеттілік;
- кəсіби педагогикалық борыш;
- кəсіби абырой мен ар-ождан;
- қадір-қасиеті;
- педагогикалық бедел;
- өзіндік тəртіп.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Педагогикалық этиканың категорияларының зерттелу жайы туралы

ақпаратты толықтырыңыз.
2.«Менің педагогикалық борышым» тақырыбында ой-
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толғанысыңызды жазыңыз.
3. «Педагогтың беделіне əсер ететін факторлар», «Педагог беделінің

төмендеуінің себептері» мəселелеріне өз пікіріңізді білдіріңіз.
1-тапсырма. Өздеріңнің артықшылықтарың мен кемшіліктеріңе сүйене

отырып сызбаны толтыр, сонымен қатар артықшылықтарыңның арқасында 
туындайтын мүмкіншіліктеріңді, ал кемшіліктеріңнің кесірінен туындайтын 
шектеулеріңді жаз.

Менің артықшылықтарым: Менің кемшіліктерім:
1.
2.
3.

1.
2.
3.

Менің мүмкіндіктерім: Шектеулерім:
1.
2.
3.

1.
2.
3.

2.8. Кəсіптік педагогикалық этиканың тұлғалық-шығармашылық 
компоненті

Тəрбиеленуші студент - дүниежүзілік мəдениетті танитын болашақ 
ұстаз, төл мəдениетін сыйлайтын, оны таныта алатын, рухани дүниесі бай, 
интелектуалдық деңгейі жоғары, білімді, білікті болуы шарт. 

Мұғалімнің жеке басындағы барлық қасиеттерінің кəсіптік мəні бар. 
Ұлы педагог А.В. Луначарский атап көрсеткендей, педагогикалық 
моральдағы кез келген кемістік пен мінез-құлықтағы кезкелген кемістік 
тікелей у болып жеткіншек ұрпаққа жұғады. Жақсы мұғалім - бұл ең əуелі 
қайғы-қуанышыңа ортақтасатын, парасатты əрі адал, балаларды құрметтей 
білетін жəне оларға ұқыпты қарайтын жақсы адам.

Болашақ ұстаздардың бойында қалыптастыруға тиісті педагогикалық 
этиканың тұлғалық-шығармашылық компоненттері келесідей:

1. Балаларды сүйе білу - мұғалімнің маңызды сапасы.
2. Баланы, оқушыны құрметтеу, əр адамның бойынан тұлғаны көре білу

- мұғалімге қажетті қасиет.
3. Балаға сену - оқу үрдісіндегі жетістік кепілі, яғни гуманизімнің

оптимистік бағытын ұстану.
4. Баланы білу - баланың жан дүниесін білмейінше тəрбие соқыр

болады; гуманды болу - адамды тани білу деген сөз.
5. Баланы түсіну - оның орнына өзіңді қоя білу жəне қоршаған дүниені

оның көзімен көре білу.
6. Оқушыға түсіністікпен қарау - əрбір баланың жеке тұлға ретіндегі

қайталанбайтын өзіндік рухани əлемі, өмір тəжірибесі, əдеттері мен 
көзқарастары болады.

7. Жеке абырой сезімін сақтау жəне дамыту - онсыз тəрбие де, өзін-өзі
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тəрбиелеу де мүмкін емес.
8. Оқу тəрбиесіне қатысу ретінде баланың досына айналу, оған қолдау

көрсету жəне көмектесу.
9. Тұтастай ойлай білу. Жаңа ғасыр мұғалімі кері проблемалар мен

көңіл-күйді оңды дүниелерге айналдыра білу керек. Ондай мұғалім іс 
жүзінде психолог болады.

10. Педагогикалық еңбек мəдениетіне бағытталу - мұғалімнің тұтастай
дүниетанымын қалыптастыруға бағытталу.

11. Тұлғаның денсаулығына, психикасына, шығармашылыққа деген
ұмтылысына зиян келтірмеу.

12. Тұлғаның дүниені тұтастай қабылдауына көмектесуі.
13. Оқушының əр маңызды іс-əрекетте дұрыс таңдау жасауына

көмектесу.
14. Оқыту əдістемелері жəне оқытудың жаңа технологияларымен жұмыс

істеу.
Кəсіптік педагогикалық этиканың негізі адамгершілікте дейтін болсақ, 

ол адамдарға əрдайым пайда келтіру, тəрбиеленушілердің рухани жəне дене 
саулығы таза болып өсуіне жəрдемдесу арқылы көрінеді.

Десек те, мұғалім бейнесін көпшілік мақұлдаған ізгілікті жандардан 
тұратын бейне бір стандартты, өзгермейтін модель ретінде елестетуге 
болмайды. Адам баласына тəн нəрсенің барлығы мұғалімге жат емес. Алайда 
болашақ жас педагогтар үшін өзін-өзі тəрбиелеудің кəсіптік-педагогикалық 
өзіндік пайдалы сипаттарын білгені жөн. Педагогикалық қызметтің 
ойдағыдай болуының қажетті шарты - оқушыны жақсы көру. Балаларды 
жақсы көрмей тұрып, оларды адамгершілік пен адалдыққа тəрбиелеу мүмкін 
емес. Әрине, оқушыны жақсы көру, жеке басын сыйлау, мұғалімнің тағы 
басқа да келелі қасиеттерімен толысып, тез үйлесімін тауып, толықтыра 
түседі. Сонымен қатар ол - кəсіптік педагогикалық этиканың тұлғалық-
шығармашылық компоненті болып табылады.

Оқу-тəрбие ісін ұйымдастыруда тəрбиеленушінің жүрегін тебірентіп, 
ой сезіміне əсер ету үшін:
- педагог саяси сауатты, жан-жақты білімді болып, кəсіби-адамгершілік
құндылықтарын терең меңгеруі шарт;
- оқу-тəрбие үрдісін жүргізу кезінде оқушының психологиялық ой-өрісінің
өсу, даму дəрежесін бақылай отырып жан саулығына, денсаулығына зиян
келтірмей, табиғатына үйлесімді жан-жақты жəрдемдесуі керек;
- ұстаз өз бойындағы білімді оқушы жүрегіне еркін ұялата аларлықтай
əдіскерлік шеберлігі болуы қажет.

Мектеп пен ұстаз жəне оқушылар - бір-бірінен ажырағысыз, тығыз 
байланыста болады. Педагогтардың кəсіби этикасы талаптарының ең негізгісі 
болып саналатыны - əр жекелеген оқушының игілігі үшін қамқор болу. Әр 
нақтылы жағдайда бұл игіліктің неден белең алатындығын ұстаз өзі шеше 
алуы тиіс, ол үшін шəкірттің жеке тұлғасына талдау жасау, оның сыныптағы 
жағдайын білу, жанұядағы жəне оны қоршаған балалармен жəне 
үлкендермен өзара қарым-қатынасын нақтылай білген жөн. Шəкіртінің жеке 
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тұлғалық дамуына ықпал ететіндей болуы тиіс. Мораль педагогтардан 
тұрақты педагогикалық жұмыс ретін талап етеді. Педагогикалық іс-əрекеттің 
маңызды өлшемі - оқушы туралы қамқорлық шаралары. Педагогтардың 
шəкірттерінің игілігі үшін қамқорлық жасауы төрт аспектіге байланысты. 
Олар: физикалық, интеллектуалдық, адамгершілік, рухани дамуын жетілдіру. 
Шəкірттерінің физикалық дамуын жетілдіру аясына оқушыларының 
денсаулық жағдайына көңіл бөлу, мектептегі сабақ барысында жəне үй 
тапсырмаларын орындауда əр оқушының физикалық жəне психикалық 
тұрғыдан өзін-өзі тəрбиеленуіне себепші болуы тиіс. 

Оқушылардың ақыл-ойын дамыту - мұғалімдер алдындағы маңызды 
қызметтің бірі. Бұл талап педагогтарға өзінің негізгі əрекеті мен қосымша 
жұмыстарының ара жігін толықтай ашып алудан басталады. Оқу уақытының 
көп бөлігі осы міндеттерді шешуге жұмсалғаны жөн. Осы əрекеттерден келіп 
шығатыны: əр шəкірттің алдына оқу міндеттеріне қатаң талап қою жəне 
міндеттер деңгейінің баланың ақыл-ой деңгейімен бір мөлшерде болуы 
ескерілуі шарт. Ол міндеттер аса жеңіл де емес немесе аса күрделі де 
болмауы тиіс. Талаптардың тым босаң болуы оқушылардың дамуының 
деңгейін төмендетеді, тым жоғары болса жүйкеге салмақ түсуі ықтимал. Сол 
себепті нақты баланың жас ерекшелігіне сай өлшемді ұстанған дұрыс. 

Тəрбиеленушінің рухани-адамгершілік тəрбиесіне көңіл бөлу мəселесі 
де ұстаздарға толағай міндеттер жүктейді. Бұл арада тек əрекетке педагог 
қана енуі тиіс десек қателесеміз, қосымша жауапкершілікті ата-аналар алады. 
Бұл қызметке басшылық жасай отырып, ұстаз шəкіртіне моральдық зиян 
келтірмеу жағын ойластырғаны дұрыс. Адами қасиеттер сапасын 
шəкірттеріне дарытуда ерекше жетістіктерге ие болатын ұстаздар өздерінің 
күнделікті əрекетінде бұл үрдісті дағдыға айналдырғандар. Бұл ұстаздардың 
бойындағы сапалық қасиеттер: ұқыптылық, сыпайылық, адам жетістігін 
бағалай білу, жауапкершілік, көмек көрсетуге даяр болу, шыдамдылық, 
патриотизм, шынайылық. Кəсіптік педагогикалық этиканың тұлғалық-
шығармашылық компоненті ретінде болашақ педагог өз бойында да, 
адамгершілік құндылық сапасы ретінде оқушысының бойына да осыларды 
қалыптастыра білуі жөн.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1.Педагогикалық этиканың тұлғалық-шығармашылық компоненттеріне
жататын ұғымдарды мəтіннен теріп, түсінік беріңіз.
2. Рухани-адамгершілік құндылықтарды қалыптастыруға арналған
жаттығулар түрлерін дайындап, топта көрсетіңіз.
1-тапсырма.«Менің тұлғалық өсуім» бағдарламасын толтырыңыз:
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Мақсатыңыз Бұл мақсат мен үшін маңызды, себебі...
Бұл мақсатқа жетуге болады жəне ол айқын...
Мен мақсатқа жетуге дайынмын, себебі...
Мен бұл мақсатқа...мерзімде қол жеткіземін.
Бұл мақсат мені жігерлендіреді, себебі оған жеткеннен 
кейін...

Менің бұрынғы 
қол жеткізген 
табыстарым

Өзімнің өмірімде мен...қол жеткіздім

Менің 
ресурстарым

Алға қойған мақсатқа қол жеткізу үшін менде ....бар
Алға қойған мақсатқа қол жеткізу үшін менде ....жоқ
Бірақ мен мынадай .... сапаларды қалыптастыра 
аламын.

Мүмкін болатын 
кедергілер

Мақсатқа барар жолымда маған тап болады
Бұл кедергілерді мен .......жеңе аламын
Мақсатқа жетудің кезеңдік жоспарын құрып көріңіз.
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ІІІ ТАРАУ. ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС ЭТИКАСЫ 
МЕН МӘДЕНИЕТІ. «ПЕДАГОГ-ОҚУШЫ» ҚАТЫНАСТАРЫНЫҢ 
ЖҮЙЕСІ

3.1. Педагогикалық қарым-қатынастың жалпы этикалық негіздері
Кез келген əрекет қарым-қатынас арқылы жүзеге асады. Қарым-

қатынас - адамдар арасында бірлескен іс-əрекет қажеттілігін туғызып, 
байланыс орнататын күрделі процесс, екі немесе одан да көп тұлғалардың
арасындағы танымдық немесе эмоционалдық ақпаратпен, білім, білік, 
дағдыларымен, шеберлігімен жəне тəжірибесімен алмасу. 

Педагогикалық қарым-қатынастың басты мақсаты - өзара 
түсіністікке қол жеткізу. Қарым-қатынас жасауда білімалушыларды тыңдап, 
түсіне білудің маңызы зор, яғни тұлғаның ішкі жан-дүниесін түсініп, оған өз 
ойын дұрыс жеткізуге мүмкіндік беру. Жеке тұлға басқаларға өз ойлары мен 
көзқарастарын түсіндіре отырып, түсініспеушілік, ұрыс-керіс пен дау-
жанжал секілді жағымсыз құбылыстарды болдырмауға əрекет жасау. Яғни,
қарым-қатынас тəжірибе, іскерлік, қабілеттілік, материалдық жəне
əлеуметтік үрдіспен қоса, жеке тұлғаның өзін-өзі тануда жалпыадамзаттық 
құндылықтарды игерудегі үйлесімді дамуының нəтижесі ретінде
қарастырылады.

Құндылықтар тек объективті, яғни шынайы ғана болады, ол адамға 
тəуелді емес, солай бола тұра, субъективті, өйткені ол адам санасында орын 
алады. Құндылықтар сезім арқылы қабылданады, ал сана арқылы оны 
түсінуге болады, соның нəтижесінде тұлға құндылық бағдарын игереді жəне
іс-əрекет етеді.

3.1-кесте
Құндылықтардың жіктелуі

Жалпы адамзаттық
құндылықтар

Жоғары сапа
деңгейіндегі

құндылықтар

Рухани –
адамгершілік

имани
құндылықтар

- адам өмірі,
бостандық, отбасы,
қарым-қатынас,
адам бақыты, ұрпақ
жалғастыру, еңбек ету,
табыс, ынтымақтастық,
белсенділік, тəуелсіздік
т.б.

- адам конвенциясы,
демократия,
азаматтық қоғам,
мəдениет т.б.

- мəдениет, саясат,
əдебиет, Отан, Ана,
Жер, дін, ар-ождан,
парыз, ерік-жігер, күш,
махаббат,
қайырымдылық,
мейірімділік т.б.

«Достықсыз адамдар арасындағы қарым-қатынастың ешқандай 
құндылығы жоқ» ежелгі философ Сократ ұсынған құндылықтар жүйесінің 
жүктемесі оларды үш түрге бөліп қарастыруды көздейді: табиғи, жүре пайда 
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болған жəне абсолюттік. Табиғи құндылықтар - бұл адамның күші мен жан 
дүниесінің қабілеттілігінің құндылықтары: ақыл-ой, сезім, күш-жігер, яғни
ақылдың айқындығы, ойдың ұшқырлығы, сезімнің тазалығы, естің 
сенімділігі, күш-жігердің қайраттылығы. Жүре пайда болған құндылықтар -
бұл адамның интеллектуалды жəне адамгершілік тұрғыдан дамуы барысында 
меңгерген құндылықтар, яғни əдептілік, сыпайылық, сыйластық 
жанашырлық, кеңпейілділік, ақкөңілділік, сабырлылық жəне т.б.

Абсолюттік жалпыадамзаттық құндылықтар - ол уақытқа бағынбайтын, 
ешқандай ортамен, қоғаммен шектелмейтін, бүкіл адамзат үшін маңызы зор 
құндылықтар. Абсолюттік (мəңгілік) жалпыадамзаттық құндылықтар тұлғаға 
рухани-адамгершілік білім берудің негізгі өзегі болып табылады. Мəңгілік 
жалпыадамзаттық құндылықтар табиғи жəне жүре пайда болған 
құндылықтарды да қамтиды. Өйткені жалпыадамзаттық құндылықтар 
тұрғысынан алғанда олар адами қасиеттер болып табылады. Мəңгілік 
жалпыадамзаттық құндылықтарды жарыққа шығару ізгілікке жол ашады. 
Абсолюттік жалпыадамзаттық құндылықтар ақиқат, дұрыс əрекет, ішкі 
тыныштық, сүйіспеншілік жəне қиянат жасамау адамның ұлтына нəсіліне, 
тұратын ортасына жəне уақытпен өзгермейтін тұлғаның үйлесімді дамуының 
нəтижесі ретінде қарастырылады. Олар бөлінбейді, өзара байланысты, өзара 
тəуелді, бір-біріне етеңе сіңіп, адам руханияты мен мəдениетінің біріңғай 
негізін құрайды. Қарым-қатынаста ішкі үйлесімділікке қол жеткізу үшін адам 
ойы, сөзі, ісі өзін-өзі танудың адами тұлғаның аксиологиялық аспектілеріне 
сəйкес келетін жалпыадамзаттық құндылықтарды меңгеруі тиіс [15].

Сондықтан да, қазіргі білім берудің мақсаты əлемдік сапа деңгейіндегі 
жаңа инновациялық білім кеңістігін кұру жəне жаңа ғасыр жастарының білім 
мен біліктілігін, дағдысы мен шеберлігін, адамгершілік қадір-қасиеттерін, 
дүниетанымдық көзқарастарын, салауаттылық дағдыларын, жағымды мінез-
құлық нормаларын абсолюттік жалпыадамзаттық құндылықтар, яғни рухани-
адамгершілік құндылықтар арқылы қалыптастыру - үлкен қажеттілік екендігі 
сөзсіз. Сол себепті бүгінгі оқыту үдерісінде педагогикалық қарым-қатынаста
жеткіншектердің өзін-өзі тануы, өзін-өзі дамытуы, өзін-өзі басқаруы жəне 
өзін-өзі іске асыруы əлеуметтенуіндегі стратегиялық бағыттардың бірі деп 
саналады.

Педагогика тарихында педагогикалық қарым-қатынас мəдениетінің 
мазмұны əлеуметтік бейімделу, орта жəне оның коммуникативтік 
сапалығымен байланысты. Педагогтар мен білімалушылардың қарым-
қатынасы бұл педагогикалық оқу-тəрбие міндеттерін шешуге бағытталған 
барлық құқықтық, рухани қарым-қатынас жүйесімен қамтамасыз етілген 
өзара əрекет. Педагог білімалушылармен қарым-қатынаста өзінің санасында 
қатысушының ішкі жан дүниесін дəл ұғуға, сезімдерін түсінуге, 
қылықтарының себебін анықтауда адамгершілік ұстанымдар арқылы жүзеге 
асыра алады. Мұндай өзара қарым-қатынастағы адамгершілік ұстанымдар 
педагогтың тəжірибесі, білімі, көш бастаушылығы, құқығы, педагогтың 
беделі үлкен роль атқарады.

Педагогикалық қарым-қатынас мəселелері туралы да өткен 
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ғасырлардың педагогтарын да толғандырған (3.2-кесте). 
3.2-кесте 

Педагогикалық қарым-қатынас туралы педагогика, 
психология саласын зерттеген зерттеушілердің еңбектерінен 

түсініктемелер
Н.Ф. Маслов
Е.М. Крутов

Қарым-қатынастың - «демократиялық» жəне 
«авторитарлық» екі түрлі стилін анықтады.

А.А. Бодалев Қарым-қатынастың кəсіби түрінде стилдің үшінші -
«либералдық» түрін анықтады.

Л.В. Путляева Қарым-қатынаста оқушылардың сенім, еркіндік, топтағы 
өзара түсіністік, көңілді ахуалды көрсетеді.

А.С.Макаренко «Қарым-қатынаста педагогикалық шеберлігі тəрбиешінің 
дауысынан да, бет-əлпетін меңгеруінен көрінеді» деген.

Психолог 
М.И. Лисина

«Қарым-қатынасты - ортақ нəтиже мен шешімге жету 
мақсатында орындалған екі не одан да көп адамдардың 
өзара байланысы» деп түсіндіреді.

К.К. Левин Авторитарлық қатынас - қол астындағылармен қатал 
қатынаста болу, орындаушылар рөлін атқарады.
Демократиялық қатынас - ұжым алдындағы міндеттерді 
талқылап бірлесе шешім қабылдауға мүмкіндік тудырады.
Либералдық қатынас - жетекшілікпен ғана шектеледі, бұл 
жағдайда талап қоюшылық, бір жүйе байқалмайды. 

Педагогикалық қарым-қатынасты зерттеуші А.Б.Орлов «мұғалімнің 
тұлғалық центрациясы» деген терминді қолданды (центрация - бір мезгілде 
мұғалім мен оқушының субъективті (тұлғалық) өсу нəтижесі) (3.3-кесте). 

3.3-кесте 
Педагогикалық іс-əрекеттің негізгі жеті центрациясы

(А.Б Орловтың жіктеуі бойынша)
Эгоистік 
(өзімшілдік)

Өзінің «Мен» мүддесінде, қызығушылығында 
айқындалады.

Бюрократтық Әкімшілік, бастықтардың мүдделерінде көрініс табады. 
Конфликтік 
(қақтығыстық)

Әріптестерінің қызығушылығында, əріптестерінің 
мүддесінде байқалады. 

Авторитетті 
(беделдік)

Оқушылар ата-аналарының сұраныстарынан көрінеді. 

Танымдық Оқыту жəне тəрбиелеу құралдарының талаптарында 
айқындалады.

Альтруистік 
(қамқорлық)

Оқушылардың қызығушылығына (қажеттеліктеріне) 
бағытталады.

Гуманистік
(сүйіспеншілік 
және құрмет)

Қатысушылардың - оның ішінде əкімшіліктің, 
əріптестердің, ата-аналардың, білімалушылардың өзара 
түсініктерінің ортақ болуы .
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Педагогикалық қарым-қатынаста ізгілік, үстемділік, альтруистік пен 
эгоизм ұғымдары қатар жүреді.

Қарым-қатынастағы ізгілік - əдеп санаты, адамның қоғамдық жəне жеке 
өміріндегі құбылыстардың мұратқа қатысты жағымды адамгершілік мəнін 
бейнелейді. Жеке адамның қылығы, моральдық сапасы, адамдардың қарым-
қатынастары, жақсылық, қайырымдылық, əділеттілік жəне т.б. Ізгілікке 
қарама-қарсы ұғым - зұлымдық.

Қарым-қатынастағы үстемділік - доминанта (латын тілінен енген сөз) -
үстемдік ету. Өзекті қажеттілікпен немесе зейіннің үстемділігімен адамның 
миында өктемдік ететін қозу ошағы. Мидың көршілес аумағындағы əлсіз 
қозуларды тартып күшеюге қабілeттілігі. Доминанта түсінігін жəне оның 
қасиетін академик А.А.Ухтомский ғылымға 1923 жылы енгізген.

Бүгінгі таңда жоғарғы сынып оқушыларының төменгі сынып 
оқушыларына үстемділік көрсетуінен оқушыларда оқудағы проблемалары:
оқу үлгерімінің төмендігі, білім алуға деген қызығушылықтың төмендігі; 
психологиялық проблемалары: өзіне сенімсіздік, өзін төмен санауы, 
тұйықталу, өз-өзіне қол жұмсау т.б. жаһандық мəселеге айналып дабыл 
қағылуда. Бұл өзекті проблемалар қазіргі таңда мектептерде ерекше көрініс 
бергені байқалды. 

Альтруизм (қамқорлық) - адамның белгілі бір жағдайлардағы 
жекелеген іс-əрекеттерінен де көрінеді, сондай-ақ жалпы саналы 
құндылықтың өмірлік ұстанымын білдіруі мүмкін. Соңғы жағдайда 
альтруизм адам өмірінің мəніне айналады. Шектен шыққан түрі (бəрін 
кешіру, құрбан болғыштық), яғни жеке тұлғаның жағымсыз мінезіне 
айналады. Жалпы алғанда, альтруизм адамгершіліктің əлеуметтік-
психологиялық көрінісі ретінде аса маңызды рөл атқарады.

Қарым-қатынастағы эгоизм - (өзімшілдік) латын тілінен енген сөз. 
Бірінші жағдайда адамды қоғам мен басқа адамдарға қатынасы тұрғысынан 
сипаттайтын өмірлік принцип пен моральдық қасиет. Ол басқалардың 
мүддесімен санаспайтын, тек өз мүддесін ғана көздейтін адамның жеке 
басының теріс қасиетін бейнелейді. Екінші жағдайда субъектінің құндылық 
бағдары; өмірлік қарекетінде өз қамын, өз қажетсінулерін басқа адамдар мен 
əлеуметтік топтардың мүдделерінен үстем санау. Адам бойында 
өзімшілдіктің белең алуы, тұлғаны, индивидті тəрбиелеуде кеткен 
кемшіліктерінен болады. Отбасындағы тəрбиенің бағдары бала өзін тым 
жоғары санауынан, яғни эгоцентризміне бағытталса, онда бала да 
мүдделерін, қажетсінулерін ғана негізге алатын мінез-құлық қалыптаса 
бастайды. Есейе келе мұндай мінез-құлық арқылы өзін ғана жақсы көрушілік, 
өзінен басқаның күйініш-сүйінішіне немқұрайдылық танытады.

Адами қатынастардың этикасында игі əрекеттердің бірі - тіл табысу 
мен өзара түсінісу, оның өзiндiк көзқарасынан, сенiмiнен, дүниетанымынан, 
басқа адамдармен қатынаста, ең бастысы - оның əрекеттерiнен көрiнедi. 
Адами қарым-қатынастар құндылығын (отбасы, махаббат, достық) терең 
үйретіп, олардың танымдық белсенділігін, адамгершілік сапаларын дамытуға 
негіз болады. Қарым-қатынаста табысқа жету сыртқы жағдайлардан гөрі 
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адамның ішкі жан дүниесіне, ниетіне байланысты болып келеді. 
Сонымен қатар педагогикалық қарым-қатынаста тəрбиелік-қатынас 

функциясын жүзеге асыруда эмпатия мен симпатия ұғымдары кеңінен 
қолданылады.

Эмпатия - біреудің (тəрбиеленушінің) орнына өзін қоя білу, оның 
мақсатын, уəжін түсіне білу қабілетінің болуы белгілі бір дəрежеде 
үйренушінің істерін алдын-ала болжауға мүмкіндік береді. Адамдар 
арасындағы қарым-қатынасты зерттеп, эксперименттер жүргізген Дж. Л. 
Морено эмпатияны «бірін-бірі сезіну» деп атаған.

Эмпатия - басқаның қуанышын дұрыс сезіне білу қасиеті. Эмпатия-
мұғалімнің оқушылардың психикалық жағдайын, көңіл-күйлерін түсінуі, өзін 
басқа адамдардың орнына қоя алуы. Қарым-қатынас жасаудағы басқаның 
куанышын сезіне білу психолог, педагог, өзін-өзі тану пəн мұғалімдері, 
əлеуметтік қызметкерлердің кəсіби маңызды қасиеттерінің бірі болып 
табылады.

Симпатия - бір адамның екінші адамға оң, жағымды көзқарасының 
қалыптасуы.

Мұғалім оқушылармен тəрбие жəне оқыту процесінде оқыту 
міндеттерін жəне оқу бағдарлама бойынша қойылған талаптарды орындауда 
қарым-қатынасқа түседі. Бұл қарым-қатынастың шегі - оқушыларды оқытуда 
білімге, еңбекке, жолдастарымен белсенді, дұрыс қарым-қатынас жасауға 
қалыптастыруда педагогтардың саналы түрде қолдауы болып табылады, яғни 
орнатылған қарым-қатынас педагогикалық міндетті шешу мақсатында 
қолданылады. Бұл жағдайда педагог адамгершілік қарым-қатынастың 
бастапқы жүйесін саналы түрде құрғанда, соның көмегімен мұғалім өзінің 
күш-жігері жəне педагогикалық іс-тəжірибесі арқылы тəрбиеленушілердің 
белсенділігін басқара алады жəне ол тиімді болады.

Көрнекті орыс педагогы В.А.Сухомлинский: «Оқытушының сөзі 
тəрбиеленушінің жан дүниесіне əсер етудегі негізгі құралы», - деген. 
Психология ғылымының докторы, профессор А.А.Леонтьев: «Оптималды 
педагогикалық қарым-қатынас оқу əрекетінде оқушының тұлға болып 
қалыптасуына мотивациялық, шығармашылық дамуына жақсы жағдай 
туғызу, оқуға қолайлы ахуалды ұйымдастыру, ұжымда əлеуметтік, 
психологиялық процесті басқару» деп жазды. Демек, педагогикалық қарым-
қатынас тұлға қалыптасуындағы педагогикалық процестің негізгі көзі.

Педагогикалық қарым-қатынастағы гуманистік бағытты қолдап-
қорғаушы К.Роджерс мұғалімнің оқушылармен арадағы бір-бірін түсіну 
мəселесін басты міндет етіп қояды. Р.Бернс: «Мұғалім оқу процесінің 
басынан бастап аяғына дейін оқушыларға деген сенімін көрсете білу керек», -
дейді. 

Өзін-өзі тану мұғалімі оқушылар тобының, сол сияқты əрбір жеке 
оқушының алдында тұрған мақсаттар мен міндеттерді анықтау мен 
нақтылауға көмектесуі керек. Өзін-өзі тану мұғалімі əр кезде де оқушыларға 
оқуға деген ішкі мотивациясын көтеруге, оқушылар сəтсіздікке ұшырағанда 
əрқашанда көмекке даяр тұратын тұлға болып табылғаны абзал. Педагогтың 
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осындай рольді орындауы əр оқушы үшін өте маңызды болып табылады. 
Мұғалім топтың эмоциялық күйін сезіне білу мен қабылдай алу қабілетін 
дамытуы жəне топтағы өзара əрекеттің белсенді мүшесі болу керек. Сонымен 
қатар, мұғалім əр оқушының сезімі мен күйзелістерін түсіне алатындай 
дəрежедегі эмпатиялық жағдайға ұмтылу керек .

Қазіргі таңда оқыту технологияларының мəні өз бетінше оқу қабілетін 
дамыту болып отыр. Келесі, педагогикалық қарым-қатынастағы дəстүрлі 
мұғалім мен жаңа дəуір мұғалімі айырмашылығын бірнеше өлшемдер 
бойынша салыстырып көрейік:

Оқушы меңгеруге тиіс білімге мұғалімнің қарым-қатынасы:
- дəстүрлі мұғалім бір рет жəне өмір бойы қабылдаған пəндік

білімдерді, білік пен дағдыларды тасымалдаушы; 
- жаңа дəуір педагогы оқушының дамуы үшін, өзін-өзі жетілдіру үшін

жағдай тудыратын қозғаушы күші болып табылады.
Оқушылар білімді игеруге қолайлы жағдайлар: 
- дəстүрлі мұғалім оқушыларға білімді өңделген, дайын күйінде береді;
- жаңа дəуір педагогы оқушы қабылдауға байланысты оқушының оқу

ісіне білім алу ортасын қалыптастыруы, шəкіртке білім алу мəселесін шешуге 
көмек көрсетуі тиіс.

Оқушы мен мұғалімнің өзара қарым-қатынасының сипаты:
- дəстүрлі мұғалім субъектіге объективтік қарым-қатынас жасап,

оқушыға ұстаздық үстемдік етеді; 
- жаңа дəуір педагогі субъектіге субъектілік қарым-қатынас жасап,

теңдікте, серіктестік құруға тырысады. 
Оқу процесінің нәтижелігі:
- дəстүрлі оқытуда оқушының білімді игеру көлемі, білігі, дағдысы,

жаңа бағытта оқытуда оқушылардың игерген біліктілігі мен өмірлік 
дағдылары бағаланады;

- жаңа дəуір педагогы - бұл пəндік білімнің жүйесін, ғылыми білімнің
əр саласы бойынша білік пен дағдыны игеріп қана қоймай, сондай-ақ оқыту 
технологиясының жүйесін, оқушылардың оқу қызметінің біліктілік пен 
өмірлік дағдыларды игеруіне бағытталған құралдары мен əдістерін игерген 
маман [16]. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Абсолюттік жалпыадамзаттық құндылықтар: ақиқат, дұрыс іс-əрекет,

ішкі тыныштық, сүйіспеншілік жəне қиянат жасамау мағыналарын 
ажыратып, кластер əдісін қолдана отырып шағын топта талдау жасаңыздар.

2. Қарым-қатынастағы ізгілік, үстемділік, альтуристік, эгоизм, эмпатия
мен симпатия ұғымдарына түсініктеме беріңіз.

3. Педагогикалық қарым-қатынастың жалпы этикалық негіздері туралы
зерттеушілердің еңбектерінен байқаған ақпараттарды жинақтап, салыстырып, 
түйіндеп, өз сөздерімен «Ой-толғаныс» тəсілі арқылы жұпта ойлар, пікірлер 
алмастырыңыздар.

4. Педагогтың қарым-қатынас жасау стилі жəне бала тұлғасын оқыту
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мен тəрбиелеу, дамыту үдерістерінде дəстүрлі мұғалім мен жаңа дəуір 
мұғалімі айырмашылығының бірнеше өлшемдерін «Венн диаграммасы» əдісі 
арқылы салыстырыңыз.

1-тапсырма.«Еркін пікір» əдісі бойынша «Қарым-қатынастың оқушы
тұлғасына əсер етуі» тақырыбына пікірталас немесе ақпараттық жоба 
дайындаңыз.

3.2. Педагогикалық ортада адамгершілік қатынастардың 
ерекшеліктері

Адамгершілік - өздігінен қалыптасқан, тұлғаның мүддесі мен 
бағыттылығын, рухани бейнесі мен тұрмыс дəстүрін анықтайтын, қажеттілігі 
мен мотивін бақылайтын дара, интеллектуалды-эмоционалды пікірлерге 
сүйенетін əлеуметтік-психологиялық білім. 

Адамгершілік - адамдардың күнделікті қарым-қатынасына қатысты 
гуманизм принциптерін бейнелейтін моральдық қасиет. Адамдарға деген ізгі 
ниеттілік, құрмет, жанашырлық пен сенім, кеңпейілдік, басқалардың мүддесі 
үшін жан аямаушылық сияқты жеке қасиеттерді қамтиды, сондай-ақ
кеңпейілдік, адалдық, шыншылдық та адамгершілікке жатады. Осыдан келіп 
адамгершілік ұғымы ізгілік, гуманизмінің синонимі ретінде, адамның игілігі 
мақсатқа айналғанда пайда болатын қарым-қатынастар жүйесі мен қоғамдық 
ахуал ретінде неғұрлым кең мағынада қолданылады. Ғалымдардың 
зерттеулеріне сүйенсек - адамгершілік қоғамдық қатынастардың дамуы мен 
тарихи-мəдени, рухани қажеттіліктің нəтижесі. Ұлы ойшылдың сөзімен 
айтқанда, ғылым нақты бір заттың табиғатын зерттесе, адамгершілік сол 
затпен, қоршаған ортамен дұрыс қарым-қатынас жасау жолдарына 
бағыттайды. Ғылым арқылы білім ұшталады, шындық пен адасудың арасын 
көрсетеді, ал адамгершілік тəжірибе мен əдептің нəтижесі болып табылады. 
Нəтижесінде адамгершілік - жеке адамның өзін-өзі ұстай білуінде, мінез-
құлқында, қылығында көрініс табады.

Адам қоғамнан тыс өмір сүре алмайды. Себебі, оның психикасы тек 
айналасындағылармен қарым-қатынас жасау процесінде ғана қалыптасады, 
яғни қоғамдық тəрбие арқылы адам белгілі бір мазмұнға ие болады. Адам 
санасының дамуы қоғамның дамуымен байланысты. Қоғамнан тыс адам 
өмірінің болуы мүмкін емес. Кез келген адам дүниеге келісімен екінші бір 
адаммен қарым-қатынасқа түседі. Мəселен, нəрестенің анасымен тілдесу 
қажетін қанағаттандырмау - біртіндеп оның қатал, мейірімсіз болып өсуіне, 
кішкентайынан айналасына деген сенімсіздікке əкеледі. Адамгершілік 
қасиеттері туа пайда болмайды, ол тəрбие нəтижесінде қалыптасады. 

Адамгершіліктің моральдан айырмашылығы мораль сыртқы қоғамда 
жазылған заңдар мен нормалар жүйесін қамтып сырттай əсер ететін болса, 
адамгершілік адамның ішкі дүниесінде қалыптасады. Адамгершілік адамның 
ішкі еркінің сезімі. Адамгершілік принциптері бірлікте өмір сүру, бақытқа 
талпыну, мүдделерді үйлестіру мен ұжым болып жұмылудың, жоқ-жітік пен 
ауру-кемтарға, бала мен кəріге жəрдемдесудің қажеттігін сезіну мен 



44

мойындау сияқты факторлар негізінде қалыптасады деп ой түйіндей келе,
адамгершілік ұғымына келесі анықтама беруге болады.

Адамгершілік дегеніміз - тұлғаның өз бойындағы негізгі ізгі сезімдер 
мен терең руханилықтан туындап, моралдық нормаларға бағынатын еркін 
қарым-қатынас жүйесі.

Адамгершіліктің көрініс табуы əрбір тұлғада əртүрлі. Себебі əр тұлға 
өзіне əртүрлі жеке өзінің құндылық мақсаттарын таңдайды. Соған бағыттап 
өз бойында рухани адамгершілік құндылықтарын қалыптастырады (Г.А. 
Брандт, А.М. Лобок).

Адамзат қоғамындағы қарым-қатынастың ең жоғарғы мақсаты -
жақсылық, яғни əр халықтың игі істері, жеке адамның жақсылық істерімен 
жəне қарым-қатынасымен бағаланады.

Адамгершілік қатынас моральдық тұрғыда екі жақты: біріншіден, 
махаббат, достық, сенімділік, əдептілік сияқты адамгершілік қатынас 
нормалары, принциптері мен мотивтері; екіншіден, өзге қатынас формалары 
адамның түрлі іс-əрекеттері арқылы жүзеге асатын əлеуметтік, 
экономикалық, саяси, ұлттық, еңбек, отбасылық қатынас.

Адамгершілік қатынастардың ерекшелігі - адамдар өміріндегі өзіне 
деген дүниетанымының қарым-қатынасы. Адамгершілік - адамшылық, 
каталдықпен салыстырғанда жаксылық тілеу қарым-қатынастары. 
Адамгершілік қатынастардың ерекшелігі: адамгершілік сезімді дамыту жəне 
тəрбиелеу, адамгершілік тəртібінде іскерлік пен дағдыны дамыту. 
Адамгершілік - бұл тəрбиеленушінің қоғамдық мораль талаптарына сай 
санасына, сезіміне, əдет-қылығына, мақсат бағытына жүйелі түрде ықпал ету.

Рухани-адамгершілік құндылық тəрбиесіндегі басты нысана тұлғаны 
құрметтеу. Оның рух иесі, бойында Жаратқанның ұлы қуаты бар, кіші 
ғарыштық əлем, ғарыштың тіршілік иесі екенін жəне дүниемен, əлеммен 
біртұтастығын саналы түрде түсіну.
Адамгершілік сапалары:

- адалдық;
- махаббат;
- сүйіспеншілік;
- парасаттылық;
- ізгілік;
- моральдық сана сезім.

Адамгершілік тəрбие беруде жеке тұлғаның əлдебір əрекетке баруына
түрткі болатын сенімді туғызатын сана мен мінез-құлық қалыптасады. Олар 
өз кезегінде түрлі іс-əрекеттер арқылы көрніс тауып, тұлғаның өз қызметінде 
тікелей басшылыққа алынып отырады. Мұндай іс-əрекеттер мен себептер 
əрбір тұлғаның адамгершілік қасиеттерінің сапасын ашып көрсетіп отырады.
Адамгершілік моральдық қадір-қасиеттеріне:

Қоғамға:
- идеялық;
- ұжымдық;
- Отаншылдық.
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Еңбекке, оның нәтижелеріне:
- еңбекқорлық;
- тəртіптілік;
- ұқыптылық.
Өзіне және өзге де адамдарға:
- қайырымдылық
- мейірімділік;
- табандылық.

Әрине, адамзат тарихында пайда болған адамгершілікке байланысты
көптеген категориялар - жомарттық, батылдық, шыншылдық, 
сыпайыгершілік, əділдік пен достық, ар мен намыс, т.б. сонау көне дəуірден 
басталып, күні бүгінгі күнге дейін маңызын жоғалтқан жоқ. Сондай-ақ 
адамзаттың, əрбір адамның ішкі рухани - адамгершілік дүниесінің негізгі 
нысандары - үміт, сенім жəне махаббат үнемі даму үстінде болады.

Адамгершілік қатынастардың маңызды ерекшелігі оның жан-
жақтылығы, тіршіліктегі қарым-қатынастың барысында жəне адамдардың іс-
əрекеттерінде қамтылады. Атап айтсақ:

- қарым-қатынаста адамгершілік принциптерімен;
- қарым-қатынас мақсатты бағытта, саналы түрде, ерікті түрде;
-қарым-қатынас тұлғалық, саяси, діни т.б. бағыттарда жүзеге

асырылады.
Адамгершілік қатынастардың субъектісі мен объектісі.
1. Адамгершілік қатынастардың обьектісі - табиғат, адам, жануарлар,

кез келген заттар бола алады.
2. Адамгершілік қатынастардың субъектісі - тек қана жеке тұлға.
3. Адамгершілік қатынастар субъекті мен объектіден құралған біртұтас

жүйе.
4. Адамгершілік қатынастар кезінде əрбір адам субъекті ретінде

қарастырады.
Жалпы адамзаттық құндылықтар жеке тұлғаның өмірге келген сəтінен 

дами отырып, қоршаған ортасына сəйкес жасы ұлғайғанға дейін бірге 
қалыптасатын процесс. Оның ішінде қарым-қатынаста адамгершілік 
құндылықтар көне заманнан бүгінге дейін философия, əлеуметтану, этика, 
эстетика, психология, педагогика ғылымдарында кеңінен қарастырылып, 
қоғам сұраныстарына сəйкес зерттеліп, жүйеленіп келеді.

Жалпыадамзаттық құндылықтар, оның ішінде рухани-адамгершілік 
құндылық арқылы педагогтың жеке тұлғаға тəрбие беруі - рухани 
азғындықтан шығудың ең басты жолы. 

Сонымен жоғарыда айтылғандарды топшылай отырып, педагогикалық 
ортада, біз рухани-адамгершілік құндылықты белгілі бір бағытқа, мақсатқа, 
жүйелі ұлттық көзқарасқа жəне мінез-құлықтағы тəртіп пен рухани дағдыны 
қалыптастыратын жүйе деп айта аламыз. Яғни, рухани-адамгершілік 
құндылық - адамның ішкі жан-дүние қасиетінің өлшемі адамның 
жақсылыққа ұмтылуы, басқаларға жанашырлық білдіруі, айналадағы 
адамдарға қайырымдылығы, өмір сүруге талпынысы, өмірді дұрыс сүру 
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мəселелері жайында ізденуі, өзін-өзі танып, өзін-өзі бағалап, сол арқылы 
дүниені, əлемді тануы.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Адамгершілік қатынастардың сипаты: құндылықты реттеуші жəне

тікелей бағалаушы ұғымына сиапаттама беріңіз?
2. Қазақ зиялы ағартушылардың еңбектеріндегі адамгершілік ұғымын

сипаттаңыз.
3. Адамгершілік моральдық қадір-қасиеттерін атаңыз?
1-тапсырма.«Менен сұрақ, сізден жауап» əдісі арқылы төмендегі

тапсырмалар бойынша білімді жинақтау, ынтымақтаса жұмыс жасай отырып 
өз ойларыңызды еркін, дəлелдеңіздер. (Жұптас, ойлан, бөліс) Әр студент 
алдымен өзі орындайды, көршісімен ақылдасады, топқа түсіндіреді.

1. Педагогикалық ортада: «мұғалім-мұғалім», «педагогикалық ұжым»,
«педагог-ата-аналар» арасындағы адамгершілік қадір-қасиеттердің ең 
қарапайым нормаларын атаңыз.

2. Адамгершілік қатынаста тəрбиеленушіге педагогтің оң əсер ету
жағдайлары.

3. Эссе тақырыбы: «Адамгершілікке тəрбиелеу-белсенді үрдіс»

3.3. «Педагог-оқушы» қарым-қатынастары жүйесіндегі 
педагогикалық этика

Педагогика ғылымында педагог пен баланың өзара қарым-қатынасы екі 
түрге бөлінеді: субъектілік-объектілік жəне субъектілік-субъектілік қарым-
қатынастар. 

1. Субъектілік-объектілік қарым-қатынас педагогикалық қызметте
субъект ретінде педагог, ал объекті ретінде - білімалушылар болады.
Педагогикалық іс-əрекетте педагог субъекті ретінде белсенділік, өзін-өзі 
тануы, өзін-өзі бағалауы жəне даму қабілетінің жоғарғы деңгейі т. б. мінез-
құлық сипатымен танылады. Субъектілік-объектілік өзара қарым-қатынаста
білімалушылардың тұлғалық қасиеттері қалыптасады: орындаушылық, 
тəртіптілік, жауапкершілік жəне білім алу тəжірибесін жинақтайды, жүйені 
меңгереді. Педагог білімалушылардың мінез-құлық нормалары мен 
ұйымдастырылған қызмет ережелеріне сəйкес қарым-қатынас орнатады. 
Білімалушылар педагогикалық процестің объектісі ретінде педагог 
тарапынан танымдық дамуының қызығушылығын оятуда ерекше 
маңыздылыққа ие болады.

2. Субъектілік-субъектілік қарым-қатынас балаларды ынтымақтастық,
қызығушылық, шығармашылық, білім, білік, дағды қабілеттерін дамытуға 
жəне белсенділік пен дербестік сынды қасиеттерін қалыптастырады. Педагог 
субъектілік-субъектілік өзара қарым-қатынаста өз білімалушыларын жеке 
тұлға ретінде таниды жəне өзара іс-қимыл жеке тұлғаға бағытталады. 
Педагог баланың «Мен» арқылы басқа адамдармен жəне əлеммен өзара 
қарым-қатынаста өз іс-əрекеттерін ұғынуға, өзгелер үшін де, өздері үшін де 
болжай білу қабілеттіліктерін дамытуға барынша жəрдемдеседі. 
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Өсіп келе жатқан бала тəрбиенің объектісі болып қана қоймай, ол 
тəрбиенің субъектісіне айналуы керек. Бала тəрбиенің субъектісі ретінде 
қоршаған ортаны - танушы, өзінің белсенді іс-əрекеті арқылы өзі танып 
білген ортаға өз тарапынан ықпал жасайтын адам. Өзін-өзі тəрбиелеуде 
міндетті түрде қоғамдық-əлеуметтік мотив арқылы бала қоғам талабына сай 
өмір сүретін, еңбек ететін белсенді жеке адам ретінде қалыптасады [17].

М. Бахтин: «Бала диалогтық қарым-қатынаста ғана басқа субъектімен 
өзара іс-қимыл жасай отырып, өзін басқалармен салыстыру, өзінің таңдауы 
мен өзгенің таңдауын салыстыру арқылы таниды» деп айтқан. 

Білім беру процесіндегі педагогикалық қызметтің ең маңызды міндеті 
жеке тұлғаның үйлесімді дамуы үшін жағдай жасау, өскелең ұрпақты 
еңбектенуге жəне қоғам өміріне септігін тигізуге жетелеу болып табылады. 
Іс-əрекетті ұйымдастыруда «педагог-оқушы» жүйесіндегі қарым-қатынастың 
негізгі ұстанымдары ізгілікті жəне демократиялық бағытты ұстанған оң 
шешім болып табылады. 

Педагогикалық өзара əрекеттестіктің маңызды сипаттамасы жас 
ерекшелігіне байланысты білімалушылардың жеке тұлғалық сапалық, оның 
ішінде танымдық, эмоциялық-еріктік қасиеттерімен танылады. Педагог өзара 
қарым-қатынасты оқушыға белгілі бір талаптар мен ұсыныстарды қою 
арқылы назарын аудара алады. Бірақ, оқушы əлеміне үнемі араласу педагог 
пен оқушылардың өзара қарым-қатынасын қиындатады. Сондықтан, кейбір 
жағдайларда педагог өзінің күш-жігерін оқушыға емес, оның айналасындағы 
сыныптастары мен достарына бағыттау дұрыс шешім болып табылады. Осы 
орайда əр оқушының сыныптастарының ішінде пікірімен жəне позициясын 
келісетін достары арқылы мұғалім қажетті бағытта оқушы өмірінің жағдайын 
өзгерте отырып, оның өзін өзгертеді [18].

Жасөспірімдер мен ұстаздар арасындағы өзара қарым-қатынас жасау 
əрі маңызды, əрі күрделі мəселелердің қатарына жатады. Бұл салада 
жүргізілген бірсыпыра зерттеулер мен осы бағытта жинақталған 
тəжірибелердің нəтижелері жасөспірімдер мен ұстаздар, оқушылар мен 
тəлімгерлер арасында қарым-қатынас орнатуда айтарлықтай 
ерекшеліктермен сипаттап, түрліше түсініктер бар екендігін көрсетті. Міне, 
мұндай мəселедегі елеулі жайттың бірі - мұғалім мен шəкірттер арасындағы 
қарым-қатынас жасауда əрқилы қиыншылықтардың үнемі кездесіп 
отыратындығы.

В.А. Сластениннің «педагогикалық өзара қарым-қатынастың екі жағы 
бар: функционалдық-рөлдік жəне жеке» деп атап көрсеткен. Басқаша 
айтқанда, педагог пен оқушылар өзара іс-қимыл барысында бір жағынан бір-
бірінің атқаратын қызметі мен рөлін, ал екінші жағынан жеке қасиеттерін 
қабылдайды. Оқушылармен қарым-қатынастағы педагогтың мінез-құлқы мен 
іс-əрекетіне қойылатын нормалар мен талаптарға сендіру мен сенім саналы 
түрде арнайы ойластырылған іс-əрекеттің тетіктері болып табылады (3.4-
сурет). 
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3.4-сурет. Сендіру мен сенім

Қазірігі таңда ұстаз бен шəкірттер арасындағы қарым-қатынас орнату, 
олардың арасында кездесетін қиыншылықтар психологиялық тұрғыдан əлі де 
қызу қолға алынып, тиянақты іздестірілмеген мəселелердің қатарына жатады. 
Тəлім-тəрбие ісіндегі жасөспірімдермен қарым-қатынас жасауда мұғалімнің 
өзіндік сапа ерекшеліктерімен қатар, оның өзге адамдармен, əсіресе 
шəкірттердің даралық ерекшеліктерімен санасып отыру қажеттігіне баса мəн 
беріледі. Осындай талапты анықтап оны жүзеге асыру жолында мұғалімнің 
бойында өзіндік сапа, ұстаздық қасиет жəне арнайы білімі болу керек деген 
міндет қойылады. Ұстаз бен шəкірттер арасындағы қарым-қатынас 
күнделікті тəлім-тəрбиенің нақтылы фактілерінен алынады. Шəкірттердің 
жүрегін жарып шыққан пікірлері, олардың жан дүниесін тебіренткен 
мəселелерін əрбір ұстаз, тəлім-тəрбиеші ақыл-ойға салып, өз қабырғасымен 
кеңесіп, таразылап көруі қажет. 

Мұғалімнің ұстаздық қызметіндегі барлық іс-əрекеттерін оқушылардың 
ой-пікірлері бойынша қалайша бағаланатынын анықтау ниетімен ұнамды 
жəне ұнамсыз жақтары деп екі жікке бөлінді. Осы сапалар мен 
ерекшеліктерден мұғалімнің ұстаздық қызметіндегі даралық қасиеттері мен 
мамандық біліктілігіне қойылатын талаптар айқындалады.

Кіші мектеп жасындағы балалар үшін мұғалім барлық бейнесімен 
ерекше із қалдырып, оларға күшті əсер ететін тұлға саналатын болса, ал 
ересек балалар мұғалімнің əрбір қимыл-қозғалысына, іс-əрекеті мен сөйлеген 
сөзіне, оның ақыл-кеңесіне, өзге адамдармен қарым-қатынасына, шəкірттерге 
қоятын түрлі талаптарына өздерінше іштей сын көзімен қарайды. 

Педагогикалық əрекетте қарама-қайшылықтар мен кедергілер əртүрлі 
болып келеді. Олар əрекеттің əртүрлі сферасына қатысты болады. Мұндағы 
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қайшылықтар ұстаздың шəкірттеріне, өзінің пəнін меңгеру мен ұстаздық 
шеберлігіне, оқу орнына, өзінің əріптестеріне деген қарым-қатынасымен 
байланысты болуы мүмкін.

Педагогикалық жұмыста кедергілердің тууының екі себебі бар:
1) мұғалімдердің өз ісіне немқұрайлықпен қарауы, сондай-ақ олардың

оқу орнындағы білімге сəйкес алға қойған міндеті, мақсаттарын дер кезінде 
орындамауы салдарынан туындайды. Оқытушылардың функционалдық 
қызметіне немқұрайлықпен қарауының нəтижесінде олардың қоғамға, 
ғылымға, адамдарға үлес қоса алмайды. Яғни бұл шəкірттердің сабаққа деген 
қызығушылығының төмендеуінен, білімдерінің төмен болуынан, т.б. 
көптеген қасиеттерінен көрінеді.

2) Ұстаздардың шəкірттермен қалыпты, іскерлік, адамдық қатынасты,
өзінің жұмысына, балаларға деген ерекше махаббаты, жоғарғы білімі болса 
да орната алмауынан туындайды. Мұндай жағдайда оқытушының өзі де 
зардап шегеді. Онда өзінің педагог ретінде шыңдалмағанын сезіну, өзінің 
күшіне сенбеушілік, кəсіпке деген жағымсыз қатынастар туындайды. Осы 
мəселені анықтау бағытында арнайы жүргізілген психологиялық жəне 
педагогикалық зерттеулер төменгі сынып оқушыларынан гөрі ересек 
оқушылар арасында үлкендердің айтқан сөздеріне құлақ аспау жəне 
айтқанынан қайтпайтын мінез-көріністерінде əрқилы кедергілер мен 
себептер болатындығын анықтады. Әрине, мұндай мəселенің түпкі 
себептерін психологиялық жағынан тереңірек зерттеу - тəлім-тəрбие ісінде 
маңызды мəселе болып саналады.

Шəкірттер өз ұстаздарының бойынан көңілдеріне қонымды талап-
тілектеріне лайықты ұнамды қасиеттерді көргісі келеді. Осы орайда, 
ұстаздың бойындағы сапалар мен қасиеттердің оқушылар үшін қаншалықты 
ықпалды болатындығын белгілі жүйеге келтіріп іздестіру оларды күнделікті 
тəлім-тəрбие істерінің тəжірибесіне ендіріп отыру айрықша маңызды 
екендігіне көңіл бөлу керек [19].

Жасөспірімдік кезең балалық шақ пен ересек адамдар арасындағы 
өтпелі кезең екендігін ескеретін болсақ, бұл кезеңде жасөспірімдердің тек өз 
мұғалімдері мен тəрбиешілеріне ғана емес, өзге адамдарға, айналасындағы 
кісілерге деген өзіндік сын көзқарасы өрістеп, əрбір нəрсенің мəн-жайына 
үңіле қарап, оларды танып білуге деген ықылас-ынтасы арта түсетін кезең. 
Олардың ақыл-ойы өсіп, сана-сезімі оянып дүниетану шеңбері ұлғая бастаған 
кез. Адамның дамып, жетілуіндегі мұндай сапалар жасөспірімдердің 
ұстаздарға деген талап тілегін де күрделендіре түседі. Жасөспірімдер бұл 
кезеңде өздерін ересектер қатарына қосылдық деп санап, үлкен адамдардың 
өздеріне ілтипатпен көңіл аударып, сеніммен қарауды талап етеді. Керісінше, 
үлкен адамдар мен ұстаздары оларға əлі де бала деп қарайтын болса, онда 
олар мұндай талаптарға қарсы шығып, өздерінің қарсылығы мен 
наразылығын сөйлеген сөздері мен істеген істері, мінез-құлықтары арқылы 
білдіреді.

Қарым-қатынаста жасөспірімдер педагогтың тарапынан ерекше зейін 
қойып қарауды талап етеді. Олардың өміріндегі өтпелі кезең, жоғарғы 
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талаптар, сана-сезімі мен ақыл-ойының өсуі мұғалімді жасөспірімдерге жаңа 
қырынан келуге мəжбүр етеді. Өтпелі кезең жасындағы балаларға қатынаста 
көңіл аудармау, қолдау көрсетпегенде туындайтын тартыстарды жиі 
кездестіруге болады. Балалардың жас ерекшелігін жəне тəлім-тəрбие 
жұмысында соған сай əдіс-амалдарды қолдана білмеуден кейбір мұғалімдер 
өз жұмысында көптеген қиындықтарға кездеседі. Олар бірнеше рет көзге 
түсіп қалғандарды «тəрбиеленуі қиын» балалар қатарына ой салмақтамай 
қосып, өз жұмыстарын да қиындатады. Енді-енді қалыптаса бастаған 
жеткіншек мінез-құлқына кері əсерін тигізеді. Мұғаліммен осындай тартысқа 
душар болған оқушының жан дүниесіне үңіліп көрелікші. «Болса да, мұғалім 
мені жек көреді» - деген ой санасына ұялай бастаған оның оқуға ықыласы 
сөзсіз төмендейді, мектепте, тіптен, қай жерде жүрсе де жаңағы қияли ой 
соңынан қалмай, оны бəрін керісінше жасауға жетелейді. Бұл оның мұғалім 
əділетсіздігіне өзінше қарсылық білдіру шарасы екендігіне ешбір таңдануға 
болмайды. Әрине, мұндай күйге ұшыраған оқушының сабақ үлгерімінің 
қаншалықты төмендеп кететіндігін дəл айту қиын. Алайда, бұл орайда 
шындық бар [20].

Мұғалім мен оқушы арасындағы тартысты туғызатын себептерге 
оқушылар тобы, олардың жас жəне өзіндік ерекшеліктері мұғалім мен оның 
оқушылар ұжымына басшылық ету стилі де əсер етуі жатады. «Педагог-
оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелердің бірнеше түрлеріне 
тоқталайық:

1. Оқу ісін жүзеге асырып, оны бірізділікпен жүргізуде кедергі болатын
жайттар мұғалімнің білім деңгейі мен оны шəкірттерге тиімді əдіс 
тəсілдермен жеткізе алмай, тəжірибесіздік көрсетіп, оқушыларға серпінді 
ықпал ете алмайды. Сондай-ақ, мұғалім оқушыларға қоятын талабын үнемі 
өзгертіп, қалыпты жағдайдан жиі ауытқып отырады. Соның салдарынан 
шəкірттердің тəртібі де нашарлайды. Мұндай кемшіліктер ең алдымен, 
ұстаздың ұйымдастырушылық қабілеті мен сабақ жүргізудегі əдістемелік 
олқылығынан пайда болып, шəкірттер сабақта көп уақытын босқа жіберетін 
болады. 

2. Жеке бастың өзі ұстанған адамгершілік қасиеттерге байланысты
кездесетін кедергілер мен тартыстар. Баланың өз басына талап қоюы, 
айналасына зер салып, əрбір нəрсеге мəн беруі баланың өсіп жетіле 
бастағанын көрсетеді. Мұндай ерекшеліктерге баланың ересек адамдармен 
қарым-қатынас жасап, өзінің есейгендігін байқатуы оның адами-этикалық 
жағынан да талап-тілегінің өскендігі деп санау керек. Ересек адамдармен 
салыстырғанда мұғалім мен оқушылар арасындағы өзара қарым-қатынас 
едəуір күрделі. Өйткені мұндағы бірінші жақ мұғалім толық қалыптасқан, 
мораль, этикалық жағынан жетілген, мінез-құлқы орныққан адам. Екінші жақ 
оқушылар. Бұлар небары өз ұстазының сезімі мен ақыл ойына ынтыққандар 
ғана. Мұғалім мен оқушының ойлану, түсіну сипаттары да түрлі деңгейде. 
Ұстазға айдай анық құбылыс шəкіртіне нанымды бола бермейді. Кейде 
мұғалім мен оқушы бір құбылысқа, сөзге немесе қылыққа беретін бағалары 
да түрліше. Тіпті, қарама-қарсы мəнде де болуы мүмкін. Ұстаз бен шəкірттер 
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арасындағы қарым-қатынаста тартыстың туындауына ұстаздық əдістемелік 
тұрғыдан қате жіберіп жаңылысуы, не оқу материалын тиянақты түсіндіре 
алмауы да себеп болады.

3. Шəкірттердің жас ерекшеліктерін елемей, олардың құрдастарымен
қарым-қатынастарының қыры мен сырына жете мəн беріп, оларды жете 
бағаламау салдарынан болатын қайшылықтар.

Ұстаздық мамандықтың өзге маман иелерінен басты айырмашылығы 
оның адаммен жұмыс жасап, оның тұлғасының пісіп-жетілуіне күші мен 
қуатын, білімін жұмсауы керек. Соған орай бұл мамандықтың қыры мен 
сыры қат-қабат болып келеді. Ұстаздар мен шəкірттер арасында белең алып 
отыратын кедергілер бір қырынан ұстаздық мамандықтың күрделілігімен 
жауапкершілігінің мол екенін аңғартатын болса, екінші бір жағынан 
қарастырғанда адамның жан-дүниесінің сыры, психикасы аса күрделі 
құрылым екеніне көз жеткіземіз.

Оқыту мен тəрбиелеудің сындарлы теориясына негізделген бүгінгі 
таңдағы мұғалімнің алдына ең алдымен қарым – қатынаста оқушының жан 
дүниесін жақсы білу жəне оқушы өз бетімен білімді меңгеруін түсінуі мен 
бағалай алуы жөнінде нақты міндеттеме қойып отыр. Оқушы мұндай 
жауапкершілікті көбіне сабақ беру барысында мұғалім қалыптастыратын 
ортада сезініп, қабылдайды. Сондықтан мұғалімде Шульман «үш көмекші» 
(Shulman, 2007) деп атаған қасиеттер болған жағдайда ғана оқыту мен 
тəрбиелеу табысты болып саналады (3.5-сурет).
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Мұғалімнің
көмекшілері

Құзырлы мұғалімге тəн белгілер

Бас Кəсіби түсінік
Оқыту мен оқу, сондай-ақ жеке тұлға ретінде оқушылар 
туралы тұғырлы теориялық базаға негізделген, жеткілікті 
білімнің болуын талап етеді. Сондай-ақ тəжірибені 
түсіну, дамыту/жетілдіру үшін дəлелдер/зерттеулер 
нəтижелерін қалай қолдану керектігін білуді көздейді.

Қол Оқытудың тəжірибелік дағдылары
Бұл оқытуды іске асыру, түзету жəне бағалау барысында 
түйінді кəсіби идеяларды түсіндіре білудің техникалық 
жəне тəжірибелік дағдыларын, əртүрлі əдістер мен 
тəсілдерді білуді талап етеді. Сонымен қатар 
ынталандыру, көтермелеу, шектеу, сабақтарды, сондай-ақ 
оның жекелеген кезеңдерін жоспарлау жəне оқушыларды 
бағалау əдістемелерін меңгеру қажет. Жоғарыда аталған 
білімдер мен дағдылар болған жағдайда, мұғалім сабақ 
үстінде оқушылардың оқуға ынтасын арттырып, тиісті 
жəне одан да жоғары деңгейлерге қол жеткізуге 
ұмтылатындай қолайлы орта қалыптастырып, оның 
тұрақтылығын қамтамасыз етері анық.

Жүрек Кəсіби-өнегелілік тұтастық
Жалпыадамзаттық құндылықтар тұлғаға рухани-
адамгершілік білім берудің негізгі өзегі болып табылады.
Мұғалімдер ұстаз мамандығының этикалық жəне 
моральдық құндылықтарын ұстанады.Демек, олар 
шыншыл, батыл, төзімді, оқушыларға аяушылық, мейірім 
жəне құрмет көрсете білетін əділ адамдар. Мұғалімдер –
өз мамандығын сүйетін, балаға білім беру құнды қызмет 
екенін түсініп, осыған қатысты нақты ұстанымдары 
қалыптасқан жандар, олардың бұл ұстанымдарын осы 
мамандықтың басқа иелері де бөліседі. «Педагог-оқушы» 
жүйесіндегі қарым-қатынаста ізгілікті жəне 
демократиялық бағыт негізгі ұстанымдар болып 
табылады.

3.5 - сурет. Шульманның «үш көмекшісі» (Shulman, 2007)
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Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1.«Педагог-оқушы» жүйесіндегі қарым-қатынастың негізгі 

ұстанымдары.
2. Оқушылармен қарым-қатынастағы педагогтың мінез-құлқы мен іс-

əрекетіне қойылатын нормалар мен талаптары.
3. «Педагог-оқушы» қарым-қатынастары жүйесіндегі педагогикалық

этикасы туралы түсінік беріңіздер.
1-тапсырма.«Блум таксономиясы» теориясы бойынша жаңа сабақты

өз бетімен меңгерту. Шағын топтағы жұмыс, алдын-ала оқып танысуға, 
мəліметтер жинауға үй тапсырмасы ретінде беріліп, сабақ барысында 
орындау.

2. «Білу». Төмендегі бөлім мəтінін негізінде берілген ақпаратарды оқу,
танысу:

1) Педагог пен оқушы қарым-қатынасындағы субъект-объектілік жəне
субъект-субъектілік.

2) Ізгілікті жəне демократиялық қарым-қатынастағы ұстанымдар.
3) «Педагог-оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелер.
3.«Түсіну». Түсіндіру, өз сөзімен жеткізу.
1) Педагог пен оқушы қарым-қатынасындағы субъект-объектілік жəне

субъект-субъектілік.
2) Ізгілікті жəне демократиялық қарым-қатынастағы ұстанымдар.
3) «Педагог-оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелер.
4.«Қолдану». Берілген тапсырмалар арқылы жағдаяттар құрастыру.
1) Педагог пен оқушы арасындағы субъект-объектілік жəне субъект-

субъектілік қарым-қатынастардың айырмашылығы.
2) Ізгілікті жəне демократиялық қарым-қатынастағы ұстанымдар.
3) «Педагог-оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелер.
5. «Талдау». «Венн диаграммасы» əдісін қолдану арқылы

айырмашылығын, ұқсастарын табу, салыстыру, қорытынды шығаруға 
бағытталған: кесте, сызба толтыру арқылы анықтама беру, мазмұнын 
жүйелеу т.б.

1) Педагог пен оқушы қарым-қатынасындағы субъект-объектілік жəне
субъект-субъектілік.

2) Ізгілікті жəне демократиялық қарым-қатынастағы ұстанымдар.
3) «Педагог-оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелер.
6. «Жинақтау». Қорытынды жасау, нəтижеге жету, постер қорғау.
1) Педагог пен оқушы қарым-қатынасындағы субъект-объектілік жəне

субъект-субъектілік.
2) Ізгілікті жəне демократиялық қарым-қатынастағы ұстанымдары.
3) «Педагог-оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелер.
7. «Бағалау». Аргументтерді келтіру арқылы өз көзқарасыңызды

қорғау, дəлелдеу, болжау, шешімге келу, қарсы пікірлерді жою.
1) Педагог пен оқушы қарым-қатынасындағы субъект-объектілік жəне

субъект-субъектілік.
2) Ізгілікті жəне демократиялық қарым-қатынастағы ұстанымдар.
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3) «Педагог-оқушы» қарым-қатынас жүйесіндегі «ашық» мəселелер.
2-тапсырма. «Педагог-оқушы» қарым-қатынастары жүйесіндегі

педагогикалық этика туралы шағын эссе жазу. 

3.4. Оқушылардың ата-аналармен қарым-қатынасындағы 
педагогтың этикасы 

Отбасының алтын діңгегі, берік тұтқасы əке мен шеше десек, солардан 
өрбіген бала-шаға, үрім-бұтақ жайқалып өскен мəуелі ағаштың бұтағы 
сияқты тал бесік, ұшқан ұяңды көркейтіп, ерекше сəн беріп тұрары сөзсіз. 

Атақты ойшыл ағартушымыз Абай Құнанбаев «Адамға үш алуан 
адамнан мінез жұғады. Ата-анадан, ұстаздан, құрбысынан, əсіресе, солардың 
қайсысын жақсы көрсе, содан көп жұғады» деген. Жүсіп Баласағұнның: 
«Болса тəртіп, бала өседі сомдалып, қатаң ұста, бос жүрмесін сандалып» 
дегені адамгершілігі мол, əдепті, байсалды, ұғымтал, тілалғыш етіп тəрбиеле 
деп айтқанын түсінуге болады. Қазақтың тұңғыш ағартушысы 
Ы.Алтынсаринның шығармаларында көтерілген өзекті мəселе - жастарды 
түрлі жақсы қасиеттерге баулу, жаман істерден жирендіру. 

Ата-ана жанұя мүшелерінің өзара сыйластығы, ізеттілігі, 
еңбексүйгіштігі - жанұядағы адамгершілік негізі. Баланың ілтипатты, əдепті, 
кішіпейілді, көпшіл болуы ең əуелі ата-анасының үлгісіне, өнегесіне, 
бойындағы адамгершілік қасиеттері оның айналасының игі əсеріне 
байланысты. 

Қазақ халқы өзінің сан ғасырлық тарихының даму барысында жан-
жақты дамыған адамгершілігі бар тұлға тəрбиелеуге ерте кезден-ақ зор мəн 
берген. Бала дүниеге келген кезден бастап айтылатын: бесік жыры, тұсау 
кесер, атқа мінер, санамақ, мақал-мəтел, жұмбақ-жаңылтпаштар, ертегілер 
т.с.с. Бұл тұста педагогтар тəрбиенің басты ұстанымдарын - жалпы 
адамзаттық құндылықтар арқылы тұлғаны қалыптастыру, өз халқының 
мəдениетін, əдебиетін, тілін, салт-дəстүріне, тарихын, өнерін сүю арқылы 
басқа халықтардың да тілі мен мəдениетіне салт дəстүрін құрметпен 
қарайтын мəдениетті адам қалыптастыруы тиіс. 

Педагог ата-ана, оқушымен байланыстырушы ғана емес, қарым-
қатынастарын басқарушы, бақылаушы, кеңесші.

Педагог, оқушылар жəне олардың ата-аналарымен қарым-қатынастар 
ұйымдастырғанда төрт түрлі міндеттер атқарады (3.6-кесте).
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3.6-кесте 
Педагог, оқушылар жəне олардың ата-аналарымен қарым-қатынас 

міндеттері
Бірінші топ 
міндеттері

Әлеуметтік міндеттер: баланы қорғау, көмек көрсету, 
əлеуметтік байланыстар жүйесіне енгізу, отбасымен жəне 
басқа да тəрбие институттарымен баланың дамуына жəне 
оның даралық қасиеттерін қалыптастыруға қолайлы жасау 
үшін байланыс орнату.

Екінші топ 
міндеттері

Диагностикалық - əдептік-этикалық: сыныппен тəрбие 
жұмысын ұйымдастыру, сынып жетекшісі өз оқушыларын, 
олардың ерекшеліктерін, дара қасиеттерін білуі керек.

Үшінші топ 
міндеттері

Адамгершілік міндеттері: баланың жақсылық пен 
жамандықтың белгілерін ажырата алуына бағытталған, 
белгілі жағдаяттарды оқушының адамгершілік шешімдер 
қабылдай алуына мүмкіндік береді.

Төртінші 
топ 
міндеттері

Жеке-дара практикалық: оқушылармен жұмыс 
ұйымдастырудағы тиімді педагогикалық құралдары таңдап 
алуды, өз жұмысын жоспарлауды, талдап түзетуді жəне 
педагогикалық рефлекцияны жатқызуға болады.

Педагог пен ата-ана қарым-қатынасының адамгершілік стилінің негізгі 
белгісі бір-біріне деген терең сенім жəне шыншылдық болса керек. Ата-ана 
өзінің мұғалімге айтқан қорқынышы немесе баланың мінез-құлқы мен 
бейімділігіне бірден бағасы өзінің ұлы мен қызына зияндық жасамайтынына 
сенімді болуы тиіс.

Орта мектептегі оқушылармен ұйымдастыратын тəрбие жұмысы -
оқушылардың адамгершілік қасиеті мен дұрыс көзқарасын қалыптастыруға, 
өнер саласындағы талғам-тілектерін тəрбиелеуге, елжандылық сезімдерін 
шыңдауға арналады. Этикалық əңгімені ұйымдастыруда жолдастық жəне 
достық, əділеттік жəне əділетсіздік, қарапайымдылық пен озбырлық, 
жомарттық жəне қатыгездік қасиеттеріне байланысты жайлар қаралады. Осы 
мəселеге қатысты өткізілген əңгіме оқушыларға жалпы адамдық мораль 
ұстанымдарын жақсы ұғынуға, өмір тəжірибиесін дұрыс та нəтижелі 
қорытуға көмектеседі. Мұғалімнің əңгімесі оқушылардың жауап-
пікірлерімен ұштасып отырады. Мұндай əңгімені, ең алдымен адамгершілік 
ұғымдардың мазмұнын анықтап түсіндіруден бастаған жөн. Сонымен бірге 
əңгіме барысында адамгершілік ұғымдарының мəнін түсінуге нəтижелі 
мүмкіндік туғызатын нақтылы мысалдар мен деректерді келтірген дұрыс. 
Оқушылардың адамгершілік түсініктері жəне сенімдерін қалыптастыруда 
тəрбие сағатын пікірталас түрінде өткізудің маңызы ерекше. Әсіресе, 
қызықты кездесулер нəтижелі болады. Дегенмен де мұндай кездесу 
оқушылардың қызығушылығын қанағаттандырып, тəрбиешінің 
педагогикалық ойын іске асырған жағдайда ғана табысты болмақ.

Педагогтың ата-аналармен жұмыста əрқашан жəне кез келген істе 
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педагогикалық нормалар мен мəнерді сақтауға балалардың бойында өзі 
қалыптастыруға тиісті адамгершілік қарым-қатынастар мұратын берік 
ұстауға міндетті екенін ескерген жөн болады (3.7-кесте). 

3.7-кесте
«Мұғалім-оқушы-ата-ана» жүйесіндегі педагогикалық қарым-

қатынастың нормалары

«Мұғалім-
оқушы-ата-ана» 
жүйесіндегі 
педагогикалық 
қарым-
қатынастың 
нормаларын іске 
асыруда:

Педагог кəсібіне байланысты тақырыптар бойынша 
ата-аналармен қарым-қатынас орнату үшін əрқашанда 
ашық болуы керек.
Педагог оқушылардың ата-аналарына (заңды өкілдері) 
құрметпен қарайды жəне мейірімді қарым-қатынас 
орнатады.
Педагог оқушылардың ата-аналарына (заңды 
өкілдеріне) олардың білімдеріне қатысты кеңес береді. 
Педагог баланың өзінің ата-анасы туралы немесе ата-
анасының өзінің баласы туралы айтқан құпия 
ақпараттарын жарияламайды. 
Педагог пен ата-ана арасындағы қарым-қатынас 
тұлғаны бағалау жəне баланың жетістіктерін келісу 
негізінде құрылады. 
Ата-анамен білім беру ұйымына көрсетілген қолдау 
педагогтың оқушыға деген қарым-қатынастарына жəне 
оқушының бағасына əсер етпейді. 

Мұғалімдер (сынып жетекшілері) өз жұмысын ең алдымен 
оқушыларды, олардың арасындағы қарым-қатынастарды, оқушылардың 
отбасын зерттеу арқылы бастайды. Зерттеу барысында сынып 
оқушыларының тəрбиелік дəрежесі анықталады. Соған байланысты 
тəрбиелік мақсат пен міндеттер айқындалады. Белгіленген мақсатқа сəйкес 
тəрбие жоспары жасалады: жоспар ол ұжымдық еңбектің белгісі, сынып 
жетекшісі өз жоспарын жасағанда сыныбының ерекшеліктерін (жас 
ерекшеліктері, тəрбиелік дəрежесі, қызығушылығы), өзінің қабілетін 
ескергені жөн. 

Мұғалім мен оқушылар ата-аналардың арасында қалыптасатын қарым-
қатынас стилі шешуші рөлге ие болады. Мұғалім мен ата-ананың қарым-
қатынасында бастауыш рөлді педагог атқарады. Мұғалім ата-аналармен 
жұмыс істей жүріп балаға оның қылықтарын, оқудағы табыстары мен 
ұтылыстарына, өз міндеттеріне, көзқарасына тағы басқаларға баға беріп 
отырады. Мұғалімнің ата-аналармен өзара түсінісуі жайы оның дұрыс жəне 
бұрыс бағаларды беру дəрежесіне байланысты. Бұл жерде педагог үнемі 
мына жайды есте ұстауға тиіс: əр жолы баланың жеке басына емес, оның 
нақты қылығына баға беруі керек, міндетті түрде ата-аналармен бірлесе 
отырып əрбір жағдайдан шығудың, оны түзеудің жолдарын табуы қажет. 
Екіншіден, мұғалім балаға теріс баға беру арқылы еріксізден-еріксіз ата-анаға 
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да баға береді. Оның үстіне ата-анаға əрі əке-шеше, əрі тəрбиеші ретінде баға 
беріледі. Мұғалімнің балаға жəне ата-аналардың тəрбиелік ықпалына дұрыс 
талап қойып, дұрыс баға беруі педагогикалық тұрғыдан мақсатты, əділетті 
түрде болуға тиіс. Сонда ғана педагог пен ата-аналардың арасында дұрыс 
қарым-қатынасқа қол жететін болады. Педагогикалық тұрғыдан дұрыс 
қарым-қатынас орнату үшін мұғалім мен ата-ана тəрбие мақсаттары мен 
міндеттерін бірдей дəрежеде түсінуі, балалардың дамуына бірдей көзқараста 
болуы, əр баланың дамуының перспективалары мен қиындықтарын көре 
білуі қажет. Оқушының əкесімен, не шешесімен қысқа əңгіме кезінде 
мұғалімнің балаға наразылығын дұрыс бағытта жеткізе білуі керек. 
Мұғалімнің бұл ойы түсінікті, ата-ана назарын бірден тəрбие ісіндегі ең 
басты, ең қиын жағдайға аудармақ болады. Ал ата-ана болса мұндай 
кездесуден жақсы, ғибратты жаңалық ала алмайды, олар: «Мұғалімнің өзін 
кінəлап, менің ұлымның (немесе қызымның) бойындағы жақсы жақтарын, 
ширақтығын, жаңалыққа құштарлығын, жолдастарына жақын тұратын 
қалайша байқамайды екен» - деп ойлайды. Осыдан келіп дұрыс қарым-
қатынас орнамайды, ата-ана мұғалімге сенімсіздікпен қарайды. Әсіресе 
үлгермейтін жəне тəртіпсіз оқушылардың ата-аналарының жағдайы қиын. 
Іскерлікпен əңгімелесудің орнына мұғалім барлық ата-ананың көзінше 
əлгіндей оқушы туралы ашуланып айтып береді, оны күлкіге айналдырады. 
Ал ол баланың ата-анасы болса ұялып, өкініп, реніш үстінде келесі жолы 
мектепке келмеуге бел байлайды. Сондықтан да мектепте тəртібі мен 
үлгерімі жақсы оқушылардың ата-аналарының үй ішін əлекке салатын 
балалардың ата-аналарынан гөрі жиірек жəне ықыластана келетініне 
таңдануға болмайды.

Сондықтан да педагог та, ата-ана да əрбір оқушыға оның бойында одан 
əрі дамытуға болатын жақсы жақтарына деген оптимистік сеніммен қарауға 
тиіс. Баланың өз күшіне сенуіне көмектесу - мұғалім мен ата-ананың міндеті. 
Өзіне өзінің сенуі оқушыны тəрбие субъектісіне айналдырады, ол біртіндеп 
өзінің алдына əртүрлі міндеттер қойып оны шешудің жолдарын іздеп 
табатын болады.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Баланың адамгершілік ұстанымдарын қалыптастыру туралы

отбасындағы адамгершілік-психологиялық ұстанымдарын анықтап, түсінік 
беріңіз. 

2. «Мұғалім-оқушы-ата-ана» жүйесіндегі педагогикалық қарым-
қатынастың нормаларын сақтауда мұғаліміге қойылатын қандай міндеттер 
мен талаптарды айта аласыз? 

1-тапсырма. Оқушы отбасымен педагогтың қарым-қатынасындағы
проблемалық жағдаяттардың себептері мен оларды шешу тəсілдері туралы 
«Ашық жəне жабық сұрақтар» құрастырыңыздар жəне топта талдау 
жасаңыздар. 



58

3.5. Көпмəдениетті ортадағы педагогикалық қарым-қатынас
Мəдениеттер арасындағы қарым-қатынас деген ұғымға тоқталар 

болсақ, ғылыми əдебиеттерде көрсетілгендей, ол əртүрлі тілде сөйлейтін 
жəне əртүрлі мəдениет иелері арасындағы қатынастар жиынтығы болып 
табылады. Яғни мəдениетаралық қарым-қатынас дегеніміз - ол əртүрлі 
мəдениет өкілдерінің бір-бірімен қарым-қатынас жасауы. 

Австриялық ғалым Х.Ю.Крумның мəдениетаралық қарым-қатынас 
жайлы еңбектеріне сүйенер болсақ, ол факторлар төмендегідей: жеке бастың 
қарым-қатынас біліктілігі, сұхбаттасқан адамның жан дүниесін тануға деген 
құлшыныс, сол халықтың мəдени құндылықтары жайлы білім .

Мəдениетаралық қарым-қатынас құзіреттілігін қалыптастырудың, 
дамытудың алғы шарттары: 

а) жат мəдениетті түсініп, өз мəдениетін саналы түрде меңгеру, яғни 
рецептивтік іскерліктер: басқа мəдениет өкілдерінің вербальды жəне 
вербальды емес əрекеттерін түсіне білу; 

б) басқа мəдени орталарда дұрыс əрекеттену іскерлігін дамыту,яғни 
продуктивті іскерліктер: сөз туындылары мен вербалды емес əрекеттерді 
дұрыс жəне белсенді түрде туындата білу; 

в) жаңа заманның талаптарына орай, бəсекеге қабілетті, 
мəдениетаралық қарым-қатынас құзіреттілігі қалыптасқан, кəсіби маман 
даярлау бүгінгі білім беру жүйесінің басты да негізгі мақсаты екені даусыз.

Көпмәдениеттi тұлға деп өз мəдениетi арқылы өзге мəдениеттерге 
бағыт ұстаған адам ұғынылады. Төл мəдениеттi терең бiлуде ол өзге 
мəдениеттерге қызығушылықтың iргетасын қаласа, көп мəдениетпен танысу -
рухани баю мен дамудың негiзi болады. (3.8-кесте)

3.8-кесте
Көпмəдениеттілік туралы ілімді зерттеген ұлы ғалымдар мен 

ағартушылар, ғалым-философтар, педагог-ғалымдар

Көпмəдениеттілік туралы 
ілімді алғаш зерттеген ұлы 
ғалымдар мен ағартушылар

Әл-Фараби, Ж. Баласағұн, М. Қашқари, 
М.Х. Дулати, Ш. Уəлиханов, Ы. 
Алтынсарин, А. Құнанбаев, А. Байтұрсынов

Көпмəдениеттілік білім беру 
идеясын алғаш көтергендер 
ғалым- философтар

М.М. Бахтин, Н.А. Бердяев, 
Н.О. Лосский

Тəуелсіздік алған кезден бері
зерттеген педагог-ғалымдар

М.А. Абсатова, М.Х. Балтабаев, Р. 
Башарұлы, Қ.Б. Бөлеев, Б.А. Жетпісбаева,
К.Ж. Қожахметова, Ш.М. Мұхтарова, С.У. 
Наушабаева, В.В. Сергеева, С.А. Ұзақбаева

Көпмəдениетті білім берудің 
теориясы мен практикасына 
шетелдік ғалымдар

В.С. Библер, Дж. Бэнкс, 
Р. Гарсия, К. Грант, Д. Голлник, А.Н. 
Джуринский, Г.Д. Дмитриев, В.А. Ершов,
Л.В. Колобова, М. Коул, Д. Ли, В.В. 
Макаев, З.А. Малькова, Л.Л. 
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Бүгінгі таңда əлемде кең өріс алып отырған көпмəдениетті білім 
берудің басты мақсатын айқындауды ғалымдар бірнеше тұрғыда 
қарастырады. Американдық ғалымдар, мысалы, ең бастысы, американдық 
қоғамның əрбір мүшесі өздерінің нəсілдік, ұлттық, əлеуметтік, гендерлік, 
мəдени жəне діни айырмашылықтарына қарамастан, білім берудің барлық 
деңгейінде сапалы білім алуы деп санайды. Ресейлік зерттеушілер мұндай 
білімнің негізгі мақсаты өскелең ұрпақты мəдени өзгешеліктерге құрметпен 
қарауға тəрбиелеу жəне көпмəдениетті ортада өмір сүруге даярлау деп 
есептейді.

Отандық ғалым-педагогтар көпмəдениетті білім берудің басты 
мақсаты:

- ұлттық құндылықтарға (ана тілі, төл мəдениеті, тарихи жады, салт-
дəстүрлері жəне т.б.) ұқыпты қарауға тəрбиелеу; 

-тұлғаның өзін-өзі дамытуы үшін жағдайлармен қамтамасыз ететін
мəдени ерекшеліктерге деген оң қарым-қатынасқа тəрбиелеу; 

-əлем мəдениетінің негіздеріне бейімдеу жəне басқа халық өкілдеріне
құрметпен қарауға тəрбиелеу; 

Тағы бір ерекшелік: Қазақстанда көпмəдениетті тұлғаны қалыптастыру 
мен дамыту міндеттерін көпмəдениетті білім беру жүйесімен қатар, 
этностық-мəдени бiлiм беру саласы да атқарады.

Көпмəдениеттi тұлғаны қалыптастыруға бiлiм беру жүйесi арқылы 
барынша тиiмдi қол жеткiзуде. Бұл міндетті орындауда көпмəдениеттi білім 
жəне этностық-мəдени бiлiм жүйелері үлкен рөл атқарады (3.9-кесте). 
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3.9-кесте 
Көпмəдениетті білім беру міндеттері

Көпмәдениеттi білім беру -
жалпы білім берудің 
этносаралық интеграцияға 
бағытталған, мəдени-білім 
құндылықтарын игерудегі 
тəрбие жұмысының ең 
маңызды факторларының 
құрылымы

Оқушылардың өзге мəдениеттерге 
кірігудің міндетті түрдегі шарты ретінде 
өз халқының мəдениетін терең де жан-
жақты меңгереді.
Оқушыларда адамзат прогресіне ықпал 
ететін жəне тұлғаның өзіндік іске асыру 
шарттарына жауапты əлемдегі жəне 
Қазақстандағы мəдениеттің көптүрлілігі 
туралы түсінік қалыптастырады.
Оқушыларды басқа халықтардың 
мəдениетіне кіріктіру үшін жағдайлар 
жасау. 
Өзге мəдениет өкілдерімен өзара тиімді 
іс-əрекет етудің біліктері мен дағдыларын 
қалыптастыру жəне дамыту.
Оқушыларды бейбітшілік, төзімділік, 
гумандық, ұлтаралық қатынас рухында 
тəрбиелеу. 
Этнотолеранттылықты дамыту.
Оқушыларда ұлттық өзіндік сана, өз 
халқының тарихына қызығушылық 
сезімін қалыптастыру.
Оқушы тұлғасының қазақстандық 
мəдениетке қатысты саналы, жағымды 
құндылықты бағдарларын қалыптастыру.
Тұлғаның өзге мəдениет элементтерімен 
өзара іс-əрекет үшін негіз болатын 
этнопедагогикалық ортаны пайдалану.
Оқушылардың тұлғалық, мəдени өзіндік 
анықталу қабілеттерін қалыптастыру. 

Көпмəдениеттi тұлға, ең алдымен, тұтас дүниетанымға ие болуы 
қажет. Бұл мұндай тұлғаның дүниедегi, əлеуметтiк орта мен мəдениеттегi 
байланыстары мен қатынастарының күрделi, өзара байланысты жəне өзара 
астарлас сипатын көрсетуге мүмкiндiк беретiн бiлiмi мен бiлiгiнiң жүйеге 
қалыптасқанын бiлдiредi. Тұтастық - жоғары дамыған жəне тиiмдi 
оңтайланған дүниетанымның өлшемi. 

Мəдениеттің де басты қызметі - этносты қорғау, сақтап қалу. Себебі 
мəдениет - этностың қуат өрісі, панасы, бар болмысы, тыныс-тіршілігі. 
Айналып келгенде, этносты қанша көп болса да адамдар емес, мəдениет қана 
сақтай алады. Мəдениет арқылы халық өзінің тарихи тағдырынан тамырын 
үзбейді. Ұлттық мəдениет - этностық құндылықтар, рəміздер мен наным-
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сенімдердің, мінез-құлық үлгілерінің құр əшейін жиынтығы емес, сол ұлттың 
рухани өмірінің басқаларға ұқсамайтын кескін-келбеті.

Көпмəдениетті тұлға болу үшін тілдік сана қажет. Тіл - дүниеде 
адамзатқа ғана тəн баға жетпес қасиет. Онсыз адам хайуанмен тең. Ана тілі -
əр адамның өз ұлтының жан-дүниесі мен мəдениетінен, ғасырлар бойы жиған 
рухани азығынан нəр алатын кіндік тамыры. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Көпмəдениетті орта ұғымына анықтама беріңіз.
2. Мəдениеттер арасындағы қарым-қатынастың рухани-адамгершілік

аспектілері, адамзаттың бірлігі туралы түсініктеме жасаңыз.
3. Көпмəдениетті ортадағы педагогикалық қарым-қатынастың

құндылықтары, нормалары, дəстүрлері туралы пікір білдіріңіз. 
4. Педагогтың кроссмəдениеттік құзыреттілігі жəне заманауи кəсіби

педагогикалық ортадағы оның маңызы туралы талдау жасаңыз.
1-тапсырма. «Қарым-қатынас орталығы». Топта бес-алты адам жұмыс

істейді. Қатысушыларға бір қарапайым міндетті орындау ұсынылады: 
физикалық əсерлерге жүгінбей, кез-келген құралмен айналасындағылардың 
назарын өзіне аудартуға тырысу керек. Бұл тапсырманың қиындығы - барлық 
қатысушылардың мұны бір мезгілде жасауы. Сондықтан командалар кезек 
бойынша жұмыс істеуі тиіс: кезекпен кезек біреуі жұмыс істейді, ал екіншісі 
бақылайды. Жаттығуды орындағаннан кейін, топтың қайсысына 
аудиторияның көбірек көңіл бөлгенін жəне неге екенін талқылау қажет. 

3.6. Педагогикалық қарым-қатынастың адамгершілік мəдениеті 
жəне оны қалыптастырудың жолдары

Педагогикалық қарым-қатынас мəдениеті - міндетті түрде «мəдениет» 
ұғымымен тығыз байланысты. Педагогикалық ойлау мəдениеті, сөйлеу 
мəдениеті, қарым-қатынас барысында əңгімелесушінің түр-əлпетіне көңіл 
бөлу, тыңдау мəдениеті, педагогикалық əрекет жасау мəдениеті жəне қарым-
қатынас барысында қолдау көрсету мəдениеті болып анықталады.

Егер мұғалім мəдениеттілік түсінігінен алыс болмаса, ол өзінің жоғары 
білімділігінің жемісіне қол жеткізеді. Нақ осы мəдениеттілік пен жоғары 
адамгершілік қасиет мұғалімді лайықты тұлға етеді. 

Әрбір оқытушы педагогикалық қарым-қатынас жасауды меңгеру керек. 
Ең қызықты негізгі оқу тəрбие материалдары, ең белсенді оқу-тəрбие əрекеті 
мен əдістерінің көрсеткіші тек шынайы педагогикалық қарым-қатынаста 
көрінеді. Педагогтың тəжірибесі, шеберлігі оның оқушылармен қарым-
қатынасынан байқалады.

Педагогикалық қарым-қатынас жасаудағы кемшіліктерге:
- қарым-қатынас мəдениеттілігін жетік білмеу;
- оқушының танымын түсінбеу;
-сабақ барысында қарым-қатынастың қиыншылықтарын басқара

білмеу, оқу-тəрбие барысында өзінің сезімі мен тілдік қарым-қатынасын 
басқарудағы қиындық жатады. Бұл оқу-тəрбие процесінің нəтижелілігін 
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тежейді. Яғни, мұғалімнің педагогикалық мəдениеттілігі, тəжірибесі, 
шеберлігі оның оқушымен қарым-қатынасынан байқалады. 

Педагогикалық қарым-қатынастың адамгершілік мəдениеті жəне оны 
қалыптастырудың жолдарының айрықша көрсеткіші диалогтік қарым-
қатынас.

Орыс философы М.М.Бахтиннің түсінігі бойынша диалог - бұл əрбір 
диалогқа қатысушының қарым-қатынаста тең дəрежеде болуы, оның өзіндік 
көзқарасының болуы, жəне өзгенің көзқарасын дұрыс түсініп, белсенді 
болуы. 

3.10 - кесте
Диалогты қарым-қатынасқа сипаттама

Диалогтың мақсаты Бірлесіп жауап беру, қарым-қатынасты əр тараптан 
толықтыру. 

Диалогтың құндылығы Педагогикалық процесте мақсатқа жету, 
шығармашалық ойлау қабілеті, психологиялық 
дайындығы, логикалық ойлауды қалыптастыру.

Диалогты оқытуда Әрбір қатысушы өз ойын білдіруге мүмкіндігі мол, 
мұғалім зерттеушінің рөлін атқарады, яғни 
айтылған ойды көркемдеп, кейбір айтылмаған 
ақпараттармен толықтырады. Ал қатысушы 
тəрбиеленуші жаңа мазмұнды абыройлы, барлығы 
мойындайтындай шындық пен абстрактілі білім 
түрінде жеткізбесе де ол оны өзінің өмірлік 
тəжірибесімен, өзіндік жеке жетістігімен 
түсіндіреді.

Диалогтық оқыту 
формасында мұғалім

Тəрбиеленушілердің санасында оқытушы диктатор
немесе заңгер ретінде емес, диалогқа түсудегі 
əңгімелесуші жəне ол қатынаста қатысушының 
құқығы мен көзқарасын мойындап қана қоймай, 
оны дербес талқылауына қызығушылық 
танытушы. Диалогтың негізгі талабы мұғалімнің 
қарастырылып жатқан мəселе жайында өзіндік ой 
пікірі болу керек. Мұғалімнің мақсаты мəселені 
шешіп беру емес, оның мазмұнын 
тəрбиеленушілерге түсіндіріп, шешу жолын 
бағыттап, өзі де тəрбиеленушілермен қосылып 
талқылайды. Міне, осыдан барып бəсекелестік 
(пікір талас, дискуссия т.б.) туындайды.

Диалогтық оқыту 
тиімді түріне

Топтық талқылау, дискуссия жатады. Бұл қатынас 
диалог жəне мəселені топпен шешу жəне білімді 
мəселені шешу арқылы меңгеру əдісі.

Диалогтық қатынасқа тек мұғалім ғана емес, білімалушы да дайындалу 
керек. Білімалушыларды диалогты қарым-қатынасқа дайындауда арнайы 
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педагогикалық өмірлік тəжірибе қажет.
3.11-кесте 

Диалогты қарым-қатынасқа сипаттама
Білімалушылардың 
диалогтік қарым-
қатынастағы 
тұлғалық 
қасиеттерінің 
дамыту міндеттері

Өзгені өзімен тең санап, тұлға ретінде қабылдауға 
қалыптасу;
Қарым-қатынас процесінде қарым-қатынасқа, 
икемділікке жəне өзін-өзі ұстай білуге тəрбиелей 
білу;
Өз-өзін сыни талқылауға дайындығын дамыту.

Диалогтік қарым-қатынас бұл педагогикалық қарым-қатынаста 
мəдениеттіліктің жоғарғы деңгейін қалыптастырушы жəне оқушылардың 
белгілі бір білім теориясымен қарулануы болып табылады.

3.12-кесте 
Дəрістік қарым-қатынасқа сипаттама

Дәрістік қарым-қатынаста 
оқушылардың танымдық әрекетінде 
белсенділікке жетелеу тәсілі

Тыңдаушылардың қатысуымен 
мəселе туындатып, оны шешу.
Танымдық əрекетінің əдіс-тəсілін 
қолдана білу.
Сұрақты ойлану уақытын ұтымды 
таңдау.
Ойын жəне нақты мəселені қолдану;
Іштей, ойша ойлау.
Болашақ кəсіби қызметке маңызды 
ақпаратқа ерекше көңіл аудару.
Дауыс ырғағын басқара білу.

Педагогтың шығармашылығындағы қарым-қатынас балаға өте 
дəлдікпен əсер ете алу іскерлігі. Міне, осында педагогтың жеке тұлғасында 
педагогтың жеке тұлғалық қасиеттері, шығармашылығы жақсы аңғарылады 
жəне қарым-қатынаста белсенді болуы тиіс. Педагогикалық қарым-қатынас 
сонда ғана тиімді болады.

Педагогикалық қарым-қатынас барысында мұғалімнің жалпы 
мəдениетінің бір қыры мұғалім тек сөйлеуші емес сонымен қатар жақсы 
тыңдаушы да бола алуы керек. Мұғалімдердің өз шəкірттеріне үлкен 
құрметпен жəне сеніммен қараулары, оқу-тəрбие процесінде балалар 
жауабын тыңдауда оларды қолдап, құптап, олардың ойларына, жауаптарына 
ризашылығын білдіріп отырса, педагогикалық қарым-қатынас əсерлі де 
тиімді болып, табысты нəтижесін көп күттірмейтін болады.

Педагогтың мəдениетілігі оның педагогикалық əрекеттеріне 
адамгершілік тұрғыдан реттейді. Барынша толыққанды кəсіби-этикалық 
сипаты мен мақсатқа сəйкестігі педагогикалық тəртіптің (мінез-құлықта) 
келесі сипаттарында көрсетіледі:

- талапшылдық, жеке бастың қасиетін қорламау, түртпектей
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бермеуінде;
- қарым-қатынас барысында табиғилық, қарапайымдылық танытып,

өрескелдікке жол бермеуінде;
- бірбеткейліксіз ұстанымшылдығы жəне табандылығында;
- зеректік пен сезімталдығында;
- тұлғаның жеке басын қорламайтын əзіл-сықақ қолдана білуінде;
- иландыру, нандыру, ескерту, ұсыныс жасау жəне қысымшылық пен

қорлықсыз жазалай білуінде;
- өз білімі мен кəсіби даярлық деңгейіңнің артықшылығын атап айтпай-

ақ білімалушыларды оқыту жəне тəрбиелей білу қабілетінде; 
- білімалушыларды тыңдай білуі, оның жəне өзгелердің сұрақтарға

берген жауаптарына тыңғылықты қарай білуінде.
Педагогикалық қарым-қатынастың адамгершілік мəдениеті жəне оны 

қалыптастырудың жолдары адамгершіліктің бес құндылығы арқылы іске 
асыруға болады:

1. Сүйіспеншілік - адам жанының асыл қасиеті, асқақ мұраты, таным
тұғыры, риясыз, ынтық, нəзік сезім,махаббат - адам жүрегін нұрлы қуанышқа 
бөлеп, рухына қанат бітіретін ең күшті, ең тұрақты, ең асқақ сүйіспеншілік 
сезім. 

2. Дұрыс іс-əрекет - ол жүректе туындайды, сонан соң сөз түрінде
беріледі жəне іс-жүзіне асырылады. Дұрыс əрекет ету қағидасы – өзіңе де, 
басқа адамдарға да, табиғатқа да зиян келтірмеу. 

3. Қиянат жасамау - ақиқатпен өмір сүру, мінез - құлық жəне жан
тыныштығы да сүйіспеншілікке арналған, яғни тəтті жеміс. Рақымдылық,
мейірбандық, əр түрлі істе адам баласын өз бауырым деп, өзіне ойланғандай 
оларға да болса игі еді демек, бұлар - жүрек ісі. Тіл жүректің айтқанына 
көнсе, жалған шықпайды.

4. Жан тыныштығы, адамның ішкі жан дүниесі тынышталса, оның
отбасында да тыныштық болады. Ал, отбасында тыныштық болса, қоғамда 
да тыныштық болады. Қоғамда тыныштық болса, мемлекетте де тыныштық 
болады. 

5. Ақиқатты тану, рухани кəусар бұлақ көзінен жолды іздеп табу - бұл
əрбір жеке адамның, нақ осы қазір өмір сүріп жатқан барлығымыздың жəне 
өмірге жаңа қадам басқан адамдардың міндетінің ішіндегі міндет[21].

Жоғарыда атап көрсеткендей, педагогикалық қарым-қатынас 
педагогтың адамгершілік мəдениеті жəне оны қалыптастырудың жолдары 
адамгершіліктің бес құндылығы арқылы түрлі оқу-тəрбиелік міндеттерін 
шешу барысында көрініп, олардың кəсіби қызметіндегі мəдениетінің 
тиімділігі мен сапасын арттыруға ықпал ете алады.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалары:
1. Педагог қарым-қатынасындағы кəсіби мəдениеттің қазіргі

қоғамдағы мəні мен мазмұнын қалай түсінесіз?
2. Педагогикалық қарым-қатынас мəдениетінің негізгі көрсеткіштері

жəне оны қалыптастырудың тəсілдері қандай?
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3. Қарым-қатынастағы антимəдениет пен кедергілердің туындау
себептері туралы мысалдармен ой бөлісіңіз.

4. Қарым-қатынастағы түсініктік пен өзара түсініктікті мысалдармен
дəлелдеңіз. 

5. Диалогтік қарым-қатынастың оқушы тұлғасы дамуына жəне
мұғалімнің адамгершілік мəдениетіне əсері ету маңызы туралы талдау 
жасаңыз. 

1-тапсырма.«Аяқталмаған сөйлем» (топ мүшелеріне оқыту, кері
байланыс)

 Мен бүгін білдім...
 Мені қызықтырды...
 Қиын болды...
 Мен көп нəрсені түсіндім...
 Мен өзіме көп нəрсені түртіп алдым...
 Менің қолымнан келеді...
 Мен талпынып тырыстым...
 Мені таңқалдырды
 Өз өміріме ақыл-ой түрттім...
 Мені жігерлендірді...

2- тапсырма.«Фишбоун» немесе «Балық қаңқасы» əдісі бойынша 3
топқа берілген тапсырманы орындаңыздар.

Мақсаты: Ұстаздар мен шəкірттер арасындағы қарым-қатынасты 
зерттеу нəтижесінде негізгі мəселе - мұғалімдік мамандыққа қойылатын жас 
өспірімдердің талабын, психологиялық тұрғыдан негіздеп, ұстазға тəн 
сапалар мен ерекшеліктердің сырын ашып көрсету жəне оны педагогикалық-
əдіснамалық жағынан алып талдау. 

Жүзеге асыру қадамдары:
1-қадам: Мəтінді жеке оқу.
Бірінші топқа ұстаз бен шəкірт арасындағы қарым-қатынастағы

мұғалімнің адамгершілік сапалары жатады. Олар: игі тілек, шəкірттерге 
мүмкіндігінше ықыласты көмек көрсету, олардың жан дүниесін түсінуі. 
Мұндай қасиеттерді шəкірттер өз ұстаздарының бойынан көргісі келеді. Ал 
ұстаздардың бұларға немқұрайлы, селқос, ықылассыз қарауын оқушылар 
ұстаздың ұнамсыз қасиеттері деп санайды.

Екінші топқа мұғалімнің ұстаздық шеберлігіне байланысты қойылатын 
талап-тілектер мұғалімнің өз пəнін жетік білетіндігі, балаларға оқу 
материалдарын жете түсіндіріп ұғындыра алатындығы, əр алуан амал-
тəсілдер қолданып, сабақты тартымды жəне қызықты етіп өткізетіндігі.

Үшінші топқа ұстаздың жасөспірімдердің бірімен-бірінің өзара 
қатынасына, олардың өміріндегі күйініш-сүйініштеріне, табыстары мен 
сəтсіздіктеріне, əртүрлі қоғамдық жұмыстарға қатысуына байланысты көңіл 
бөліп, мəн беруі, ұстаздың сынып жетекшілік жұмысындағы іс-əрекеттері 
жатады.

2-қадам: Қаңқаның басына мəтін қарастырылатын проблема
белгіленеді.
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3-қадам: Жоғарғы «қосымша бұтақтарында» проблеманың себебі
белгіленеді, төменгі «сүйекшелерінде» оқу барысында себепті нақтылайтын 
дəйектер жазылады.

4-қадам: Балықтың «құйрығына» қорытынды жазылады.
5-қадам:Жұпта, топта жұмысты талқылау.
6-қадам:Топ жұмысын аудиторияда презентациялау.
3-тапсырма. «Жағымды əңгімелесуші». Топта жұп боп жұмыс

жасайды (төрт-алты адам). «Жағымды əңгімелесушінің» он түрлі сапасын 
жазып, 10 балдық жүйе бойынша өзіңізді осы қасиеттерге сəйкес бағалаңыз. 
Мысалы: тыңдай білу, əдептілік, қызықты əңгімелеу, əзіл-сықақ сезімі, 
адамгершілік жəне т.б. Содан соң тобыңыздағы адамдардан берілген 
қасиеттерге қарай сізді 10 балдық жүйемен бағалауын сұраңыз. Осы 
бағалауларды қолдана отырып, сіз туралы басқа адамның пікірі мен сіздің 
өзіңізге берген бағаңызды салыстырыңыз. Алынған нəтижелерді топтың 
барлық мүшелерімен бірге талқылаңыз. Егер өзін «жағымды əңгімелесуші» 
ретінде бағалаған болса жəне басқа адамдардың пікірі де осыған сəйкес 
келсе, онда сізбен шын мəнінде қарым-қатынас жасаған қызықты деп табуға 
болады. Егер сəйкес келмесе, онда өзін-өзі бағалауы туралы ойлану керек.
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ІV ТАРАУ. МҰҒАЛІМНІҢ КӘСІБИ МӘДЕНИЕТІНДЕГІ 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ЭТИКАСЫ МЕН ЭТИКЕТІ

4.1. Педагогикалық этика - мұғалімнің адамгершілік мəдениетінің 
компоненті 

Педагогикалық этика (әдеп) - моральдық нормалар мен 
жалпыадамзаттық адамгершілік құндылықтар негізінде мұғалімнің кəсіби 
қызмет түрлеріндегі мінез-құлқын реттейтін нормалар, талаптар мен 
ережелер жиынтығы. Педагогикалық этика пəні - əдептің педагог 
санасындағы, мінез-құлқындағы, қатынастар мен іс-əрекетіндегі 
көріністердің заңдылықтары. 

Педагогикалық этиканың мақсаты - мұғалімнің ақыл-ойының күйін 
анықтау болып табылады. 

Педагогикалық әдеп - этика ғылымының бір бөлігі. Педагогикалық 
əдепке жəне осы терминді қолдану өрісіне анықтама беру теорияда жəне 
педагогика практикасында үш түрлі көзқарасқа негізделеді:

- жалпы адамзаттың əдептілікті сіңіруі;
- мұғалімнің жеке басының психологиялық ерекшелігі;
- мұғалім шеберлігінің бір бөлігі.
Алғашқы екі көзқарас бойынша педагогикалық əдеп мұғалімнің 

оқушыларға деген сүйіспеншілігі, олармен сыпайы қарым-қатынасы, 
олардың қадірін біліп сыйлауы, қайырымдылық, ілтипаттылық, 
кеңпейілділік, шынайылық, ұстамдылық, байсалдылық, сенімділік сияқты 
мінез сипаттары жəне қасиеттері қатарында қарастырылады. Үшінші 
көзқарас бойынша педагогикалық əдеп оқушылармен қажетті қарым-
қатынастар орнату жəне оны сол қалпында ұстай білудегі арнайы кəсіби 
іскерлік ретінде қарастырылады.

Педагогикалық әдеп - мұғалiмнiң əрбiр нақты ic үстiнде тəрбие 
мəселесiнiң ең ұтымды əдiс-тəсiлдерiн қолданып, оқушыларды елiктiрiп 
əкететiн кəсiптiк сапасы. Оқушылармен қарым-қатынас тұрғысынан 
қарағанда педагогикалық əдеп мұғалiмнiң жан-жақтылығының, оның 
идеялық сенiмiнiң, жүрiс-тұрыс мəдениетiнiң, жалпы жəне арнаулы бiлiмiнiң, 
мамандығына байланысты iзденiстерiнiң жиынтығы iспеттi.

Педагогикалық әдеп - оқушылармен қарым-қатынаста ерекше атап 
өтілетін қасиет. Әдеп - ақылдың, тəрбиешінің жалпы мəдениетінің жиынтық 
көрсеткіші.

Әдеп- мұғалімнің əр уақытта өзін ұстай білуімен, шама сақтай алуымен 
айқындалады. Шегін білу сезімі педагогтың оқушы тұлғасының əртүрлі 
əсерлерден қандай өзгерістерге ұшырайтындығын алдын ала білуге 
көмектеседі. Латын тілінде əдеп «жұғысу» деген мағынаны білдіреді. 

Педагогикалық әдептіліктің көрсеткіштері:
- балаларды жақсы көру, өзара сыйластық, қолдау көрсету;
- өзін-өзі жəне баланы құрметтеу;
- мейірімділік.
Педагогтық əдептің басты ерекшелігінің бірі - мұғалім жас буынға
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моральдық тəрбие беру процесінде қайталау арқылы емес, бүкіл оқу-тəрбие 
жұмысын адамгершілікке тəрбиелеу ісімен тығыз байланысты болмақ. Бұл 
мұғалімнен жауапкершілікті талап етеді [22].

Педагогикалық əдептің тағы бір ерекшелігі - мұғалім жас ұрпаққа 
белгілі бір салада жүйелі білім берумен қатар, өздерінің іс-əрекеті, дүниеге 
көзқарасы, адамгершілік пен ізгілік қасиеттері арқылы оларды мораль 
нормаларына тəрбиелеуі тиіс.

Мұғалімнің кәсіби әдеп сипаты келесі жағдайда көрінеді:
- педагогтың сыртқы келбетінен;
- кез келген орын алған жағдайда жылдам жəне дұрыс бағалай білуі,

сондай-ақ өз тəрбиеленушілерінің тəртібі мен қабілеті туралы қорытынды 
жасауға асықпауынан;

- өз-өзін ұстай білу, қиын жағдайда сезімге жол бермей,
салқынқандылық танытуынан;

- оқушыларына қоятын талаптарының ойға сыйымдылығы мен оларға
деген сезімталдығынан;

- оқушылардың жас жəне жеке-дара ерекшеліктерін жақсы білуінен;
- өз еңбегін сыни көзқараспен бағалай білуінен;
Педагог əр баланың жүрегіне жол тауып, оның жан дүнесінің «құлпын»

аша білуі тиіс. Ол өзінің бір ауыз сөзі бала өмірінде үлкен рөл атқаратынын 
жəне оны өмір бойы есіне сақтап қалатынын білуі керек.

Педагогикалық əрекет жемісті болу үшін педагог əдепті болуы керек, 
əдепті мұғалім өзінің үлгі-өнегесімен, өзінің бойындағы кемшіліктерінен 
арылу арқылы оқушыларға тəрбиелік ықпал жасай алады. Әдепті болу үшін 
өзінің бойында ілтипаттылық, сенім білдірушілік, əділдік, төзім мен сабыр 
сақтау деген қасиеттерге ие болуы керек. Қателеспейтін мұғалім болмайды, 
егер де мұғалім қателессе, əдепті мұғалім қателігін оқушылар алдында 
мойындайды.

Әдепті жəне қарым-қатынас мəдениетінің негізгі талаптарын білу 
педагогтың өзіне де, өзі оқытып, тəрбиелеп жатқан балаларға да қажетті. 
Мұғалім сенімділік, сыйластық жəне сүйіспеншілік тəрізді сезімдерді тудыра 
білуі керек, оларсыз ұстаздың шынайы беделі болмайды. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. «Педагогикалық этика» ұғымына анықтама беріңіз. Берілген

жауаптардан дұрыс деп ойлағаныңды таңда жəне оны дəлелде.

Педагогикалық 
этика

мұғалімнің адамгершілік іс-əрекетінің əрқилы аспектілері 
туралы ғылым.
педагогикалық мораль мен моральдық құндылықтардың 
негізгі санаттарының түпкілікті мəнін қарастырады.
ұстаздың кəсіби адамгершілік нормаларын зерттейді.

2. Педагогикалық əдептіліктің көрсеткіштеріне сипаттама беріңіз.
3. Әдеп, педагогикалық əдеп ұғымдарына анықтама беріңіз. Күнделікті
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оқыту процесі барысында кездесетін педагогтік əдепке мысалдар келтіріңіз.
4. «Әдеп», «əдеп сақтау», «əдептілік» сөздері мен сөз тіркестерінің

мағыналарын ашып, бұл құндылықтың адам өміріндегі мəні мен қажеттілігін 
түсіндіріңіз.

5. Шығармашылық жұмыс: «Нағыз шындық - бұл ар-ұждан»
тақырыбына өлең немесе əн шығару.

1-тапсырма. Әдептілік педагог іс-əрекетінде қалай көрініс табады?
Педагог əдептілігін қалай білуге болады? Педагогтың əдептілігін 
қалыптастыру жолдары қандай? (болжамдық үлгісін ұсыныңыз).

2-тапсырма. Сіз өмірде қандай əдеп қағидаларын ұстанасыз? Өзін-өзі
тану мамандығы бойынша білім алып жатқан болашақ ұстаздарға қойылатын 
талаптар қандай? 

3-тапсырма. Егер дəрігерлерше «Гиппократ анты» секілді мұғалім ант
беретін болса, қандай ант берген болар едіңіз? (сіздің позицияңыз?)

4-тапсырма. Берілген сурет бойынша не айтар едіңіздер, нені
бейнелейді, не айтуға болады? Өмірден мысалдар келтіріңіздер.

5-тапсырма. Мұғалімге қажетті кəсіби-маңызды қасиеттердің қайсысы
сізде көп кездесетіні туралы ой толғау жазып көріңіз.

4.2. Педагогтың кəсіби мəдениетіндегі этикет 
Этикет - тұрақты мінез-құлық, қарым-қатынас тəртібін сақтау, 

қолдану деген мағынаны білдіре отырып, əдептілік қағидаларын жүзеге 
асырады. Этикет - тарихи дамып отыратын құбылыс. Негізінен 
дипломатиялық, телефонмен сөйлесу, қонақ күту, қызметтік, үйлену, 
азаматтық, қызметтік, іскерлік, кəсіптік этикет деп айтылады. Моральдың 
нормаларынан (этикадан) этикеттің ережелерінің айырмашылығы, негізінен 
шартты болып келеді жəне барлығы сақтауға тиіс жазылмаған заңдар 
сипатына негізделген. Адамдармен қысқа мерзімге кездесесің (вахтер, киім 
ілуші, т.б.) амандасуға, күлімсіреуге, аз ғана жақсы сөздер айтуға мəн бермей 
өтуге де болады. Қайсысы тиімді? Барлық жағдайларда бəрімен жақсы 
қарым-қатынаста болуға ұмтылу керек. Бұл этикет талаптарына кіреді. 

Адамгершілік - қоғамдық қажеттіліктердің, идеалдардың жиынтығы 
ретінде анықталады. Неміс философы И.Кант (1724-1804 ж.ж.) 
адамгершілікке ең алғаш талдау жасады. Ол адамгершіліктің субъективті 
қағидасы парыз деп есептеді. «Адамгершіліктің метофизикалық негіздері» 
деген еңбегінде өзінің этикалық теориясының аксиомаларын былай деп 
сипаттады:



70

- мораль заңдары абсолютті қажеттілікке негізделеді;
- адамгершілік нормалары үзілді-кесілді сөзсіз болып есептеледі.
Неміс философы Г.Гегель этикалық тұжырымдама жасады, онда

«мораль» жəне «адамгершілік» ұғымдарының шегін көрсетті. Адамгершілік -
кімнің қандай екенін көрсететін адам қылықтарының объективті аспектісі.
Негізгі парасаттылық құндылықтар еңбек, іс-əрекетте көрінетін рух күші деп 
есептеді. Ол И.Канттың: «Адамгершілік дегеніміз - жеке тұлғаның 
қарапайым табиғатын жеңуі жəне қоғамдық адамгершілік жеке 
парасаттылықтан жоғары» деген идеясын дамытты. 

Г.Гегель: «Сенім мен ұятты заңның шеңберінде оятуға болмайды, 
субъективтік пен объективтіктің бірлігі парасаттылық болып табылады», -
деген. Парасаттылықтың мазмұны, оның пайымдауынша, қоғам мүшелері 
басшылыққа алатын моральдық заңдар болып саналады. Оның айтуы 
бойынша «мораль - адам қылықтарының субъективті аспектісі». Бұл жеке 
адамдардың сенім, бағалау, қобалжуларының негізін қамтиды. Г.Гегельдің 
ұғымы бойынша, моральдылық тарихи дəуірге бейімделген жеке адам мен 
қоғамның өзара байланысының түрі.

Этика жəне этикет деген ұғымдар бір-бірімен байланысты. Педагогтың 
кəсіби мəдениетінде этикет маңызды орын алады. Этикет - тұлғаның ішкі 
мəдениетінің сыртқы көрінісі. Қоғамның əлеуметтік мəдениеті мен ұлттық 
ерекшеліктері этикетте көрініс береді.

Этикет - қоғамда қабылданған, қалыптасқан адамдардың тəртібі мен 
қарым-қатынастары туралы ережелер.

Қазіргі кездегі этикет - өткен заман дəстүрлерінен іріктелген дүние. 
Оның құрамындағы көптеген ережелер көп ғасырлар, мыңжылдықтар бойы 
сүзгіден өткізілген, талай шыңдалудан өткен.

«Этикет» термині алғаш рет XIV Людовик де Бурбон кезінде аулада 
тəртіп сақтаудың ережелері жазылған карточкалар (этикеткалар) 
шақырылған қонақтарға таратылған кезде қолданылған. Этикет (фр. etiquette 
– жарлық, этикет) – адамдармен қарым-қатынастың сыртқы түрімен
байланысты тəртіп сақтау ережелерінің жиынтығы (айналамен қарым-
қатынас жасау, қарым-қатынас пен амандасу формалары, қоғамдық
орындарда тəртіп сақтау, əдет-қылықтар мен киім-киістер).

Этикеттің негізгі талаптары: сыпайылық, нақтылық, 
жауапкершілік, тұйықтық, міндеттілік, сабырлылық жəне адамдарға деген 
сыйластық, құрмет, сүйіспеншілік, қоғамдағы адамдардың мінез-құлық 
мəдениетінің көрсеткіші ретінде байқалады.

Этикеттің негізгі принциптері:
- адамгершілік пен гуманизм;
- қимыл-қылықтардың қажеттілігі;
- тəртіптің əдемілігі мен эстетикалық тартымдылығы;
- халық дəстүрлерін сақтау.
Қоғамдық өмірде кездесетін этикеттің негізгі түрлері:
- аулаішілік (придворный) этикет - монархтар этикеті;
- дипломатиялық этикет – дипломатиялық қатынастарда;
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- əскери этикет;
- жалпыадамзаттық этикет;
- бизнес этикет (соңғы онжылдықтарда қалыптасып келе жатқан

этикет).
Әрбір мұғалім, ұстаз, тəрбиеші этикалық қасиеттерге ие болуы керек. 

Сонда ғана ол осы қасиеттерді болашақ ұрпақты өсірген кезде пайдалынып, 
осы этикалық қасиеттерінің арқасында жұмысты жемісті орындай алады, осы 
қасиеттерді оқушыларға сіңіре біледі, оқушылармен тезірек тіл табыса алады, 
жұмыс істеуі оңайға түседі. Ал жас мұғалімге өз ұстаз қызметін бастаған 
кезде осы қасиеттердің болуы аса көмек береді. Бұл қасиеттер мен 
дағдыларға ілтипаттылық, парасаттылық, инабаттылық, əрбір оқушыға жеке 
тұлға ретінде құрметпен қарау, кеңпейілділік, сабырлық, ұстамдылық 
жатады.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Этика мен этикеттің қандай байланысы бар?
2. Этика, мораль ұғымдарының өзара байланысын анықтаңыз.
3. «Этикет» ұғымына бірнеше əдебиеттер бойынша анықтама беріңіз.
1-тапсырма. Тақырып бойынша «Тұжырымдамалық карта» жасаңыз.

(Карта тақырыпты ашатындай болуы керек. Картаға сурет, кесте, ойдың 
түйінді идеясы, график т.б. салуға, не дайын материалды жапсыруға болады).

Бағалау өлшемдері:
1) Тақырып мазмұнының ашылуы – 1 ұпай;
2) Ойдың түйінді идеясының болуы - 2 ұпай;
3) Ойдың нақты жеткізілуі – 2 ұпай.
Бағалау: 5 ұпай - «5», 4 ұпай - «4», 3 ұпай – «3», 1-2 ұпай – «2».
2-тапсырма.Педагог этикасы туралы педагогикалық жағдаяттарды

жинақтап, альбом жасаңыз.
3-тапсырма.«Төрт сөйлем» тəсілі арқылы тақырып туралы пікіріңізді

білдіріңіз.
Пікір. Тақырып бойынша өзіндік пікіріңізді бір сөйлеммен айтыңыз. 
Дәлел. Пікіріңізді бір сөйлеммен дəлелдеңіз.
Мысал. Пікіріңізді өмірмен байланыстырып, мысалдар келтіріңіз.
Қорытынды. Тақырып мазмұны бойынша қорытынды шығарыңыз.

4.3. Педагогтың кəсіби қызметіндегі сөйлеу мəдениеті мен этикеті
Сөз - адамдарға ғана тəн, аса маңызды құдіретті күш жəне қарым-

қатынас құралы. Адамның сөйлеу шеберлігі арқылы оның дүниетанымының 
кеңдігін, ақылдылығын, мəдениеттілігін, тəрбиелілігін, тіпті мінезін де 
байқауға болады. Сондықтан көптеген адамдардың сөйлеу шеберліктерінің 
жетіспеушілігі олардың осал жері болып табылады. 

Педагогтың сөйлеу мәдениеті дегеніміз - сөз мəнеріне шеберлігі, 
стилистикалық ойды, нұсқаны тандай білу, ойын анық жəне айқын жеткізе
білу дағдысы.

Педагогтың сөз мəдениеті барлық кез келген адамзат баласындағыдай 
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өз Отанына деген махаббатының жəне жалпы мəдениеттілігінің жоғарғы 
деңгейін көрсетеді. Дауысының эстетикалык сұлулығы, байлығы, мазмұны 
мен бейнелілігі бар педагог оқу-тəрбие үрдісіндегі міндеттерін жақсы 
атқаруға қабілетті болады. Даусының күші, сарыны да, сонымен қатар 
шынайылығы мен нақтылығы да біршама рөл атқарады.

Сөйлеу барысында, əсіресе мұғалімнің сабақты түсіндіруі кезінде, 
тілінің мəдениеттілігі үлкен рөль атқарады. Мұғалімнің сөйлеу 
интонациясының, дауыс ырғағы мен оның қойылымының өзін дұрыс 
ойластыру қажет, себебі сөздің қандай көңіл-күймен айтылып тұрғандығы да 
маңызды. Мысалы, А.С. Макаренко балаларға «Кел мында» деген сөзді 
оншақты түрде дауыс ырғағын өзгерте отырып, əртүрлі көңіл-күй жағдайына 
сəйкестендіріп айта алған. Өте қатты дауыс адамның жүйкесіне əсер етеді, 
өте ақырын дауыс жалықтырып, қалғытып, тез шаршатады. 

Педагог сөйлеу жылдамдығын да қадағалап отыру қажет. Ең жоғары 
сөйлеу жылдамдығы минутына - 120 сөз. Сөйлемдер арасында пауза-
үзілістер жасау арқылы адам тынысын түзейді. Сонымен қатар, мұғалімнің 
сөйлеу мəдениетінің, негізгі көрсеткіштерінің бірі - тілдің байлығы мен 
тазалығы, оны басқа тілдермен араластырмай сөйлеуі құлаққа жағымды 
естіледі жəне педагогтың абыройы мен беделін жоғарылатады. 

Кейбір мұғалімдерде сөйлеу барысында қисынсыз сөздерді қыстырып 
сөйлеу əдетке айналып кеткен. Мысалы, «яғни», «жалпы», «əрине», 
«жаңағы», «ана барғой», «демек», т.б. сөздердің орынсыз қайталана беруі 
тыңдаушыларға жақсы əсер береді деп айту қиын. Керісінше, мұндай 
сөздердің көп қайталануы адамның сөз қорының аздығын немесе сөйлеу 
мəдениетінің төмендігін көрсетеді. 

Сөйлеу мəдениетін қалыптастыру үшін арнайы жаттығу жасауы қажет. 
Мұғалім өзінің сөздік қорын байытуға, сөйлеу шеберлігін дамытуға
байланысты мынандай мысалдар келтіруге болады. Бір адам «р» əрпіне тілі 
келмеген болса да оның тіл кемістігін жұмысындағы əріптестері ұзақ уақыт 
бойы байқамаған, себебі ол «р» əрпі бар сөздерді айту қажет болғанда, оның 
орнына сол сөздердің синонимдерін ғана қолданып отырған екен. 

Сөйлеу мəдениеті көптеген факторларға байланысты - тілдесудің ойлы, 
бағыттылығы, оның мазмұны, жаңа ақпараттың болуы жəне т.б.

Лингвист Б.Н.Головин «Сөз мəнеріндегі мəдениеттілік» кітабында 
оның келесі құрамдас бөліктерін көрсетті:

- сөйлеу дұрыстығы: екпін нормалары;
- сөйлеу дұрыстығы: грамматика нормалары;
- сөйлеу нақтылығы;
- сөйлеу логикасы;
- сөз мəнерінің тазалығы;
- сөз мəнерінің байлығы, əр алуандығы;
- сөздің орындылығы;
- тілдік жəне сөйлеу стилі.
Тілдің бай лексикалық-сөздік жүйесі педагогтың сөздік мəнеріндегі

педагогикалық мəдениеттілігінің анық белгісі болып табылады. Тіл байлығы 
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тек сөз қорына (санына) байланысты емес, оларды бірнеше мағынада қолдану 
мүмкіндігімен де анықталады. Бір ғана «жүру» сөзінің бірнеше мағынасы 
(«жаяу жүру», «адымдап жүру», «іс оңға басты» т.б.) бар. Тілдің лексикалық 
байлығы əртүрлі ойлар мен сезімдерді жеткізе білуге мүмкіндік береді.

Сөйлеу мəдениетінің маңызды белгісі нақтылық болып табылады. Сөз 
мəнерінің нақтылығы пен анықтылығына тілдің көптеген кұралдарын 
қолдану арқылы қол жеткіземіз. Мысалы, синонимдер. Синоним дегеніміз -
мағынасы жағынан бірдей, ал жазылуы əртүрлі сөздер. Мысалы, «атақты», 
«дəрежелі», «белгілі»; «еркіндік», «бостандық», «тəуелсіздік». Тілдің 
синонимдік кұрылымы ойды əртүрлі тəсілдермен жеткізуге, нақтылыққа 
жетуге көмектеседі.

Сөз нақтылығы оның сыңарын дұрыс келтіре білуге де байланысты, 
айтылуы ұқсас, бірақ мағынасы əртүрлі сөздер: «абонемент» - «абонент», 
«тəжірибелі» - «тəжірибелік».

Педагогикалық тіл табысудағы сөйлеу мəдениеттілігінің қажетті 
шарттарының бірі, əрі ойды ауызша жеткізудің маңызды белгілері -
қарапайымдылық пен қысқаша сөйлеу. Сөйлеу мəнерінің сапасын бір нəрсені 
қайталап айта беру, яғни тавтология бұзады.

Педагогтың сөйлеу мəнері табиғи жəне анық болуы тиіс. Сөйлеудің 
грамматикалық дұрыстығы - бұл сөз тіркестерін жəне сөйлем құрудағы сөз 
формаларының орынды қолданылуы мен нормативтілігі.

Мұғалімнің сөйлеу мəнерінде оқушылар жеңіл қабылдайтын 
қарапайым, қүрделі емес сөйлемдер болуы тиіс.

Дыбысталу дұрыс болмаса, жоғары дəрежедегі сөйлеу мəдениеттілігі 
мүмкін болмайды. Бұл - орфоэпия саласы. Екпін орфоэпиямен тығыз 
байланысты. Көптеген жағдайларда екпін қоя білу қиынға соғып жатады.

Педагогтың сөйлеу мəнері тек дұрыс болып қоймай, сонымен бірге 
анық, бейнелі, эмоционалды болу тиіс.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Сөздің педагог қызметінде алатын орны қандай?
2. Педагогтың сөйлеу мəдениеті дегенді қалай түсіндірер едіңіз?
3. Сөйлеу мəдениеті мен жалпы мəдениеттің өзара байланысын неден

көруге болады?
4. Педагогтың сөйлеуін жетілдірудің қандай жолдарын білесіз? Өз

ұсынысыңызды білдіріңіз.
1-тапсырма. Өз сөзіңізді мына көрсеткіштерге сəйкес талдаңыз.

- Сөйлеу мəнеріңізге «қыстырма-паразит» сөздер енгізілмеген бе?
- Негізгі ойдан ауытқымай өз ойыңызды нақты жеткізе аласыз ба?
- Сөйлеу жылдамдығыңыз қандай?
- Интонацияны дұрыс қолданасыз ба?
2-тапсырма. Әдебиеттерден В.А.Сухомлинскийдің педагог сөзіне

қоятын талаптар туралы айтқан үзінділерінен жинақ жасаңыз. Мысалы: «Сөз 
- ең маңызды педагогикалық құрал, оны еш нəрсемен ауыстыра
алмайсың....». Үзінділерді талдап, оның мəнін ашуға тырысыңыз.
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3-тапсырма. Мына қарапайым сөздерді түрлі интонациямен айтып
көріңіз: «ия», «жоқ», «сен».

Қатты. Тұтыға. Ойлана. Ерегесіп;
Жаймен. Қолпаштап. Қайғыра. Көңілі қалғандай;
Қысқаша. Таңдана. Нəзік үнмен. Салтанатты түрде;
Соза. Шаттана. Мысқылдай. Ашулана.
4-тапсырма. Мына сөздердің мағынасын сөздіктің көмегімен

түсіндіріңіз. Осы сөзді түрлі мағынасында қолдана отырып, сөйлем құраңыз: 
тұлға, адамгершілік, әдеп.

5-тапсырма. Өзіңізді тексеріп көріңіз
Тест: Сіз қалай сөйлейсіз?
1) Сіз маңызды бір шараға қатысқалы тұрсыз. Ол басталғанша

қобалжисыз ба?
2) Сізге жиналыста хабарлама немесе баяндама жасауды тапсырса,

қанағаттанбау немесе ұялу сезімі бола ма?
3) Дəрігерге көрінуді ұзаққа созбайсыз ба?
4) Сізге бұрын болмаған қалаға баруды ұсынды. Іссапараға барудан бас

тартасыз ба?
5) Кез келген адаммен уайымыңызды бөлісе аласыз ба?
6) Көшеде танымайтын адам сізден сұраққа жауап беруді, уақытты

айтуды немесе жол көрсетуді сұраса, ашуланасыз ба?
7) Әке мен бала мəселесі туралы адамдар арасында түрлі

түсініспеушіліктер болады дегенге сенесіз бе?
8) Бірнеше ай бұрын танысыңызға берген қарызыңызды қайтарып алуға

ұяласыз ба?
9) Кафеде немесе асханада мерзімі өткен асты ұсынса, сіз үнсіз итеріп

тастап отыра бересіз бе?
10) Таныс емес адаммен жалғыз өзіңіз бетпе-бет отырып əңгімелестіңіз.

Оның бірінші болып əңгіме бастағанын жақтырасыз ба?
11) Сіз қайда болса да кезекке тұруды ұната қоймады делік. Сонда

кезекке тұрудан бас тартасыз ба, əлде кезектің соңына дейін тұрып ұзақ 
күтесіз бе?

12) Жанжалды жағдайды қарайтын комиссияның құрамына кіруге
қорқасыз ба?

13) Сурет, мəдени жəне əдеби шығармаларды бағалауда жеке пікіріңіз
бар. Басқалардың пікірімен санасасыз ба?

14) Өзіңіздің жүрегіңізге жақын сұрақ бойынша қате пікір естісеңіз,
үндемей қаласыз ба, болмаса, қарсы пікір айтасыз ба?

15) Кейбір адамдардың қызметке байланысты немесе оқу тақырыбын
түсінгісі келіп көмек сұрауы сіздің ашу-ызаңызды келтіре ме?

16) Өз көзқарасыңызды (пікіріңізді, бағаңызды) ауызша айтқаннан гөрі
жазбаша түрде айтқанды ұнатасыз ба?

Жауаптың бағалануы: иə - 2 ұпай, кейде -1 ұпай, жоқ - 2 ұпай.
30-32 ұпай. Сіз сөйлесуге шорқақсыз, бұдан сіз ғана емес,

жақындарыңыз да қиналады. Басқалармен тіл табысуға тырысыңыз. Өзіңізді 



75

бақылауға алыңыз.
25-29 ұпай. Тұйықсыз, көп сөйлемейсіз, жалғыздықты қалайсыз, жаңа

тұрмыс, жаңа байланыстардың қажеттілігі сізге ұнамайды. Мінезіңіздің осы 
ерекшеліктерін білгесін, өзіңізге көңіліңіз толмайды. Сондықтан осыны жою 
өз қолыңызда екенін айтамыз.

19-24 ұпай. Сіз адамдармен қарым-қтынаста белсендісіз. Бөтен ортада
өзіңізді еркін ұстайсыз. Сіздің айтқан сөздеріңізде мысқыл басым келеді. 
Бірақ бұл кемшілігіңізді түзетуге болады.

14-18 ұпай. Сіз жақсы сөйлесе аласыз, көп нəрсені білгіңіз келіп те
тұрады. Әңгімелесушіні ықыласпен тыңдайсыз, басқалармен сөйлескенде өз 
көзқарасыңызда тұрасыз. Шулы бас қосуларды ұнатпайсыз, көп сөйлегендер 
ашуыңызды туғызады.

9-13 ұпай. Сіз сөйлесе аласыз, көп нəрсені білгіңіз келіп тұрады,
əңгімені жақсы айтасыз, əртүрлі сауалдарға пікір білдіргенді ұнатасыз. Жаңа 
адамдармен ықыласпен танысасыз, көзге түскенді қалайсыз. Кейде орындай 
алмайтыныңызға қарамастан басқалардың өтінішін жерге қалдырмайсыз. 
Қиын жағдайларға тап келгенде, сізге жетіспей жататыны – ерлік, 
тұрақтылық, шыдамдылық. Шын ниеттенсеңіз, алынбайтын қамал жоқ.

4-8 ұпай. Сіз үнемі барлық істің ортасында жүресіз, пікірталасқа
белсене араласасыз, кейде табыспен аяқтай алмасаңыз да, барлық істен бас 
тартпайсыз. Сондықтан əріптестеріңіз бен басшыларыңыз сізге қауіппен, 
күдікпен қарайды.

3 ұпайдан төмен. Сіздің сөйлесуіңіз шектен тыс. Көп сөйлеп, өзіңізге 
қатысы жоқ істерге араласасыз. Қаласаңыз да, қаламасаңыз да пайда болған 
жайттар сізге қатысты өрбіп жатады. Қызбасыз, тез ашуланасыз. Оқу кезінде 
де, жатақханада да адамдардың сізбен сөйлесуі қиын. Осыны ойла.

6-тапсырма. Шығармашылық жоба: Сөйлеу мəдениетіңізді дамытудың
жеке жоспарын жасап көріңіз.

7-тапсырма. Бөлім бойынша түйінді 10 тірек сөз жазыңыз. Осы
сөздерді пайдалана отырып өлең шығару, эссе жазу, суреттеу, сахналық 
көрініс, бір əннің мелодиясына салып орындау.
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V ТАРАУ. «ПЕДАГОГ-ПЕДАГОГ» ЖҮЙЕСІНДЕГІ КӘСІПТІК 
ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫҢ ЭТИКАСЫ

5.1. «Педагог-педагог» жүйесіндегі кəсіптік қарым-қатынастың
жалпы сипатттамалары

Әрбір адам əлеуметтік ортада өмір сүргендіктен басқа адамдармен 
ақпарат алмасады, тəжірибесімен бөліседі, бірігіп, ынтымақтастық қарым-
қатынастарды сақтауға тырысады. Яғни, қарым-қатынас үнемі əлеуметтік, 
ұжымдық сипатта болады. Сондықтан қарым-қатынасты адамның əлеуметтік 
ортаға бейімделуінің негізгі факторларының бірі деуге болады. Олай болса, 
қарым-қатынас - айнала қоршаған дүниемен адамдар арасындағы 
байланысты тұрақтандырушы [22].

Жайлап қарасақ, қарым-қатынасты орнату өнерін жақсы меңгерген 
адам өмірде көп жетістіктерге жете алады, жұмысында да, беделі, абыройы 
жоғары болып қоршаған адамдардың сый құрметіне бөленеді.

Шығыстың Әл-Фараби, Жүсіп Баласағұн сынды ғұлама ойшылдары 
қарым-қатынас ұғымының біртұтастығына, адамдар арасындағы өзара 
əрекетке аса зор мəн берген. Жүсіп Баласағұнның тəлім-тəрбиелік ойларға 
толы «Құтадғу білік» (құтты білік) атты дастанында адамдардың бір-бірімен 
қарым-қатынас жасауы, сөз өнері, сөйлеу шеберлігі туралы өте əсерлі 
баяндалған. Мысалы, осы дастанда жазылған: «Сөзіңді ізгі сөйле, өлсең де 
өлгісіз», «Ақыл көркі - тіл, тілдің көркі - сөз», «Қадірлісі - тіліне ұят 
сіңгендер, жүрек сөзін жүрегімен білгендер!» т.б. даналық сөздерінің 
тəрбиелік мəні қандай адамның болмасын жүрегіне жағымды, санасына 
сіңімді екені анық.

Педагогикалық ғылымдар саласында қарым-қатынас мəселелері 
А.А.Леонтьевтің, А.А.Бодальевтің А.В.Мудриктің, В.А.Кан-Каликтің, 
Н.Е.Щуркованың, А.И.Щербакованың В.А.Сухомлинскийдің, 
Ш.А.Амонашвилидің, С.Л.Соловейчиктің, А.Б.Добровичтің, И.А.Зимняяның, 
Я.Л.Коломинскийдің, А.А.Реанның т.б. ғалым еңбектерінде жан-жақты 
қарастырылған. Педагог маманығына байланысты кəсіби-педагогикалық 
қарым-қатынас ұғымы қолданылады. Педагогикалық қарым-қатынаста 
педагог жетекші рөл атқарады, себебі ол баламен болатын қарым-қатынасты 
ұйымдастыру үшін алдын ала көптеген педагогикалық міндеттерді 
анықтайды.

Іскерлік қарым-қатынас белгілі бір нəтижеге жетуде, нақты 
мəселелерді шешуде, белгілі бір мақсаттарды жүзеге асыруда жəне іс-əрекет, 
ақпарат алмасуда көрінетін байланыстар мен іс-қимыл үдерісі. Іскерлік 
қатынасты шартты түрде тура жəне жанама деп бөліп қарастырады. Тура, 
яғни міндетті контакт. Оның жанама қатынасқа қарағанда эмоциялық əсер 
етуі жəне сендіруі нəтижелі болып келеді. Жанама қатынаста əлеуметтік-
психологиялық механиздер əрекет етеді. Сонымен қатар іскерлік қарым-
қатынас - алуан қызмет жүйесіндегі адамдар арасындағы байланыстар 
дамуының күрделі де сан қатпарлы үдерісі. Бұған қатысушылар ресми 
статуста сөйлей отырып, нақтылы міндеттерге негізделген межелі мақсатты 
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нысаналайды. Бұл үдерістің басты ерекшелігі - уақытты мөлшерлі пайдалану. 
Сөйлеу сəтін мөлшерлі пайдалану - ұлттық мəдени дəстүрлермен, кəсіби 
этникалық қағидаттармен анықталатын бекітілген өлшемдерге бағыну деген 
сөз. Әрине, бізге ресми байланыс орнатудың алуан түрлі жағдаяттарына 
орайлас «жазылған» не «жазылмаған» тəртіптері мəлім. Қызмет барысында 
қабылданған тəртіп жүйесі, сəйкесінше бұл ретте орнымен кідіре, ауытқи, 
өзгерте білу формалары іскерлік этикет деп аталады. Оның басты 
функциясы - адамдар арасындағы өзара түсіністікке əкелетін ережелерді 
қалыптастыру. Бұл орайдағы маңызды функциялардың бірі - ыңғайлылықты 
ескеру, жинақылықты сақтау жəне тəжірибе негіздеріне сүйену.

Іскерлік этикет құрамына енетін қағидаларды төмендегідей екі топқа 
жіктеуге болды:

- белгілі бір ұжымның өзара тең дəрежелі мүшелер арасындағы қарым-
қатынас жүйесінде жүзеге асатын нормалар;
- ұжым басшысы мен оған бағыныштылар арасындағы байланыс қалпын
анықтайтын нормалар.

Іскерлік қарым-қатынас - адам өмірінің аса қажетті бөлігі, өзге 
адамдармен қарым-қатынас жасаудың маңызды түрі. Осы қарым-
қатынастың мəңгілік əрі басты қозғаушы тетіктерінің бірі ретінде этикалық 
нормаларды танимыз. Қоғам іскерлік этиканың мынадай қағидаттарын 
басшылыққа алады:

- адалдық;
- əділеттілік;
- ақ ниеттілік;
- ашықтық;
- жауапкершілік;
- сыйластық;
- сенім;
- ынтымақтастық.
Бұлар арқылы біз адамдар іс-əрекетіндегі жақсылық пен зұлымдық,

əділдік пен əділетсіздік, дұрыстық пен бұрыстық туралы көзқарастарымызды, 
ой-пікірлерімізді аңғартамыз. Өзімізге бағынышты адамдармен, 
басшымызбен, не əріптестерімізбен іскерлік ынтымақтастықта қарым-
қатынас жасай отырып, əрқайсысымыз қалай болғанда да саналы, не 
стихиялы тұрғыда осы этикалық нормаларға арқа сүйейміз, оларды тірек 
етеміз. Десек те, адам атаулының моральдық нормаларды түсіну дəрежесіне 
қарай, оның мазмұнын қандай деңгейде түсінуіне қарай, қарым-қатынас 
кезінде оның қандай дəрежеде ескеруіне байланысты ол өзінің іскерлік 
деңгейдегі қарым-қатынасын жеңілдетпек. Оны мейлінше тиімді қолдана 
отырып, алға қойылған міндеттерді шешуде жəне мақсатқа жетуде бірден-бір 
жəрдемші ете аламыз. Сондай-ақ, этикалық нормаларды жөнімен тиімді 
қолдана, үйлестіре білмеушілік қарым-қатынасты қиындатып, оны мүлдем 
кереғар қалыпқа түсіруі əбден мүмкін. Демек, ортақ адами іскерлік этикалық 
нормаларды тиімді қолдана білмеу қарым-қатынасты күрделендіріп қиындата 
түспек. Мəселен, жас маман (басшы) өзінің əкесіндей кісімен қандай іскерлік 
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қарым-қатынаста болуы тиіс. Күле қарасаң көйлегіне жамау сұрайтындар да 
жетіп артылады. Бұл жағдайда қандай қағидат ұстану тиімдірек? Жас басшы 
өз замандас, құрбыларымен күліп-ойнап, əзілдесуді іштей жек көрмейді. 
Іскерлік қарым-қатынасқа сəйкес жас маман қай уақытта өзін қалай ұстауы 
тиіс?

Ал, іскерлік тұрғыда өзара əсер ету сəтіндегі регламенттің сақталуы 
сөйленер сөзге мəн беру арқылы да анықталмақ. Сөйлеу этикетінің сақталу 
міндеттілігі - тілдік норма тəртібінің қоғамдық талқылаулардан өтуі, 
сəлемдесу, өтініш, алғыс жəне т.б. этикеттік жағдаяттарды (мəселен, 
«Сәлеметсіз бе!», «Мархабат етіңіз!», «Кешірім сұраймын!», «Сізбен 
танысқаныма қуаныштымын!») ұйымдастыруға мүмкіндік беретін типтік 
тұрғыдағы даяр «үлгілер» арқылы жүзеге асады. Бұл секілді тұғырлы 
құрылымдар əлеуметтік, психологиялық тұрғыдағы аспектілерге жəне жас 
ерекшеліктеріне негізделген. Өзара əсер ету тұрғысындағы қарым-қатынас 
адамдардың бір-бірімен байланыс орнатуы, белгілі бір ақпарат алмасуы 
арқылы өзара бірлескен іс-əрекетті жүзеге асыруы, ынтымақтастықты 
қалыптастыруы қабілетіне негізделген. Өзара əсер ету тұрғысындағы қарым-
қатынас еш кедергісіз жүруі үшін төмендегідей кезеңдерден тұруы тиіс:

- байланыс орнату (танысу). Бұл ретте өзге адамдарды түсіну ұғымы,
өзін өзгеге таныстыру ескеріледі;

- қарым-қатынас жағдаятына ыңғайлану, жағдаятты ой елегінен өткізу,
кідірістерді іріктей білу;

- қажетті мəселені талқылау;
- мəселені шешу;
- байланысты сəтімен аяқтау.
Қызметтік байланыстар өзара тиімді əріптестік, бəсекелестік басталар

негізінде құрылып, өзара сұраныстар мен қажеттіліктерден ортақ істен 
туындауы тиіс. Мұндай ынтымақтастық тұрғыдағы байланыс іскер маман 
белсенділігін арттырады, өндірістің, бизнестің технологиялық үдерісінің 
факторы болмақ.

Іскерлік қарым-қатынас басқарудағы қарым-қатынас этикасы мен 
іскерлік сөйлеу мəдениетін қамтиды. Мақсат - жергілікті басшыларда қазіргі 
заман құндылықтарына бағытталған, ізгілік көзқарастарға негізделген 
адамгершілік идеяларын қалыптастыру. Біздіңше, осы орайдағы теориялық, 
практикалық білім негіздері өзара жəне əлеуметтік іскерлік қарым-қатынас 
салаларында іскерлік, коммуникациялық жетістіктер, табысты əрекеттер 
əкелері сөзсіз. Олардың басшы ретінде де, əріптес ретінде де тиісті этикет 
ережелерін сақтай білулері кəсіби шеберліктерін де шыңдамақ. Қай деңгейде 
де іскерік қарым-қатынаста да сөйлеу мəдениеті туралы, аудитория алдында 
сөйлеуге дайындалуға бағыт беру ережелері, өз тыңдаушыларының 
əлеуметтік-психологиялық ерекшеліктері туралы мағлұматтар ауадай қажет. 
Нəтижеде, осы реттегі практикалық жұмыстар арқылы коммуникативтік 
дағдылар іске асырылып, іскерлік қарым-қатынас ерекшеліктерін əркім өз 
тəжірибесі елегінен өткізе алмақ. 

Іскерлік қарым-қатынастағы «тігінен», «көлденең» байланыстардың 
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этикалық қырлары туралы не білеміз? Қызметкерлермен тіл табыса қарым-
қатынас жасай білу іс-əрекеттің нəтижесін көрсетеді. Бұл арада діңгек 
іспеттес этикалық алтын қағида: өзіңізге бағынышты адамдармен 
байланысыңыз басшыңыздың сізбен қарым-қатынасының қалай болғанын 
қалауыңызға сәйкес келуі. Ал, бұл реттегі іскерлік қарым-қатынастың 
ұтымды нəтижеге қол жеткізуі басшының өзіне бағыныштылармен 
байланыста қолданар этикалық нормалары жəне қағидаттарымен 
анықталмақ. Бұлардың қатарына қызмет бабындағы этикалық мəдениеттің 
қайсысы тиімді, қайсысы тиімсіз екендігін назарда ұстау керек. Алғашқы 
кезекте бұл бағыттағы нормалы қағидаттар іскерлік қарым-қатынас 
табиғатын аңғартатындай, басқару үдерісіндегі ұйымдардың ненің негізінде 
жəне қалай берілуіне, қызметтік тəртіптің неден көрінетініне бірден-бір 
байланысты. Ал бұл арадағы іскерлік қарым-қатынас этикасының 
сақталмауы жағдайында көпшілік адамдар ұжымда өзін адамгершілік 
тұрғысынан қорғаныссыз сезініп, ыңғайсыз күйге енеді. Басшының өз 
қызметкерлерімен байланысы іскерлік қарым-қатынастың тұтас құрылымына 
əсер етіп, оның адами-психологиялық табиғатын айқындауға септігін 
тигізеді. Нəтижесінде қарым-қатынас мəдениетінің эталонды қағидаттары 
қалыптасады. Бұл орайдағы іскерлік қарым-қатынастың қағидалы үлгілерінің 
бірқатары төменде көрсетілген:

- өз ұйымыңызды қарым-қатынастың жоғары моральдық нормаларына
сəйкес бірлігі мықты ұжымға айналдыру. Қызметкерлерді ұйымның алғы 
мақсаттарына жұмылдыра білу. Адам атаулы өзін ұжым мүшелерімен тығыз 
бірлікте екендігін толық аңғарғанда ғана өзін адамгершілік жағынан да, 
психологиялық жағынан да еркін сезінетіндігін ескеру;

- жауапкершілік мəселесіне байланысты проблемалар туындаған
жағдайда басшы мəселенің басты себептерін анықтауы керек. Проблема 
білімсіздіктен (надандықтан, мəдениетсіздіктен) туындап жатса, онда 
қарауыңыздағы қызметкерлердің əлсіз, кем тұстарын олардың бетіне басып 
үнемі айта бермеу. Қайта оның кемшіліктерін жоюға, толықтыруға қандай 
жəрдем жасай алатыныңды ойлану;

- қызметкерлерге этикалық нормаларға сəйкес ескерту жасау.
Жағдаятқа байланысты барлық ақпараттарды жинау, сəйкесінше қарым-
қатынастың лайықты формасын таңдау. Ескертпелерді көзбе-көз тек оңаша 
отырғанда ғана айту;

- адамның жеке басын емес, оның іс-əрекетін сынау;
- қажетіне қарай комплимент айта отырып, сынды жеткізу амалын

қолдану. Іскерлік қарым-қатынасты достық көңіл-күйде аяқтау;
- өзіңізге бағынышты адамдардың жеке өміріне орынсыз араласпау;
- қызметкерлердің бəріне бірдей тең құқылы мүше ретінде қарау;
- қызметкерлердің ұтымды қадамын, жақсы табысын мадақтауға

келгенде мүдірмеу, жылы сөзіңді аяп қалмау;
- ортақ іске қатысты жіберген қателіктерді жасырмау, бүгіп қалмау;
- қарауыңыздағылардың алдында əрқашан адал болу;
- белгілі бір шешім шығаруда əртүрлі жағдайларға сəйкесті мөлшерлі
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жағдаятты жəне қызметкердің жеке тұлғалық қалпын ескеру.
Ал «төменнен жоғары» қарайғы іскерлік қарым-қатынас қызметкердің 

өз басшысымен арадағы байланысын аңғартпақ. Бұл орайдағы қарым-
қатынас мәдениеттің этикалық қағидасын бір ауыз сөзбен «қарауыңыздағы 
қызметкерлер сізге қандай қалыпта қарым-қатынас жасауын қаласаңыз, 
сол деңгейде басшыңызбен де байланыс орнату жөн» деуге болар еді. Жалпы 
өз басшысымен қалай тіл табыса білудің өзі қарауындағыларға қандай 
адамгершілік талаптары негізінде байланыс орната алудан бірден-бір кем 
емес.

Бұл реттегі іскерлік қарым-қатынасқа бірден-бір қажетті этикалық 
қағидалар үлгілерінің біразы төмендегінше:

- ұжымда əділ байланыстарға негізделген адамгершілік тұрғыдағы
өзара ниеттес, тілектестік бағыттағы атмосфераны қалыптастыруға 
көмектесу;

- өз көзқарасыңызды орындатуға, не оған ақыл үйретуге ұмтылмау.
Өзіндік ұсыныстарыңыз бен ескерпелеріңізді орнымен орнықты да 
мəдениетті түрде білдіру;

- қатқыл түрде, үзілді-кесілді бағытта сөйлеспеу;
- үнемі адал да əділ, сенімді болу, жағымпаздық, жарамсыздықтан

аулақ жүру. Өзіндік мінезіңіз, ұстанымыңыз болғай.
«Көлденең» («горизонталь») қарым-қатынас - тең дəрежелі əріптестер 

арасындағы іскерлік байланыстар. Бұл арадағы этикалық қағидалы діңгек: 
«Іскерлік қарым-қатынаста әріптесіңіздің сізге қалай қарағанын қаласаңыз, 
сізде онымен сондай қатынас ұстану. Белгілі бір жағдаятта өзіңізді қалай 
ұстауда қиналсаңыз, өзіңізді әріптес орнына қоя білу». Әрине, əріптесаралық 
іскерлік қарым-қатынастың тиімді нормалар қағидаттарын реттеу мен 
жағымды үн (тон) табудың оп-оңай шаруа еместігін ескеру артық болмайды.

Бұл орайда ұстаным боларлық қағидалар үлгілері төмендегідей:
- өзгелер тарапынан өзіңізге белгілі бір ерекше байланыс талап ету;
- ортақ істі орындаудағы жауапкершілік пен құқықтардың нақты, дəл

бөлінуіне қол жеткізу;
- өз жауапкершілігіңізді қарауыңыздағыларға аудара салмау;
- əріптестеріңіз туралы күні бұрын жаман ойда болмау. Олармен

қарым-қатынаста мүмкіндік болғанша сенімсіздіктен, өсек-аяңнан ада болу, 
ондайларды маңыңызға жолатпау;

- əңгімелесуші əріптесіңізді өз атымен атап, ретіне қарай жиі қайталап
отыру;

- дидарласушыңызға жылы қатынасыңызды білдіру мақсатында достық
пейілде болу;

- қолыңыздан келмейтін нəрсеге уəде бермеу. Өзіңіздің іскерлік
мүмкіндіктеріңізді тым асыра бағаламау;

- өзіңізді емес, өзгені тыңдауға тырысу;
- дидарласушыңыздың сізге жат еместігін, ұнайтындығын сөзбен,

көзқараспен, ым-ишаратпен сездіру. Жымия отырып, көзіне тура қарау;
- əріптесіңізге өзіңіздің жеке мақсатыңызға қол жеткізудің құралы
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емес, сыйлауға тұрарлық тұлға ретінде қарау.
Басшы мен бағыныштылар алдағы міндеттерді бірлесіп қарастырады 

да, əрбір адамның міндет аясы белгіленіп, нəтижесіне орай жауапкершілігі 
айқындалады. Басшының міндеті өз қызметкерлерінің мүмкіндікті тиімді 
пайдалануына қолайлы жағдай туғызу болып саналады.

Басқару стилі - басқару қызметтерін атқару кезінде басшылардың 
ұжымға ықпал ету тəсілі мен əдісі. Ол басшылардың ұйымдық, кəсіби жəне 
моральдық-этикалық сапасына байланысты құрылады. Басқару стилі 
авторитарлық, демократиялық, либералдық болып бөлінеді (5.1-кесте).

5.1-кесте 
Басқару стилі

Авторитарльқ стиль Демократиялық стиль Либералдық стиль
Авторитарлық стиль 
бойынша орталықтанған 
билік жүргізіледі. Онда 
ең ұсақ сұрақтардың өзі 
басшының қатысуымен 
шешіледі. Бұл стильдегі 
басшыға тəн тəсіл: 
бұйрық беру, басшы 
бағынушыларына қатал 
талап қояды, олардың 
жұмыстарын қатаң 
бақылайды. 
Басқарушылар 
тарапынан айтылған 
сынды жақтырмайды, 
олармен ара қатынасы 
суық, сенімділік жоқ, 
қарым-қатынас кезінде 
дөрекілік қылықтар 
жасауы əбден мүмкін. 
Тəрбиелеудің 
авторитарлы стилінде 
мұғалім оқушыларға 
үстемдік жасау арқылы, 
өзі шешім қабылдап, не 
істеу керектігін шешіп, 
оқушылардан шешімді 
мүлтіксіз орындалуды 
талап етеді.

Бағынушымен 
серіктестік қатынаста. 
Олармен мəселелерді 
бірге талқылайды. Бұл 
стильде бұйрық аз 
беріледі, шешімдер 
бағынушыға түсіндіру, 
көз жеткізу тəсілі 
арқылы тапсырылады. 
Басшы талапты көп 
қояды, бірақ əділ, жақсы 
нəтиже болса, мақтап, 
ойын көтермелеп, 
өзіндік жұмысқа 
мүмкіндік береді. 
Демократиялық стиль -
басқалармен бөлісіп, 
шешімдерді бірге 
қабылдауды, жұмыстар 
мен тапсырмаларды 
бөліп жүзеге асыруды, 
оқушылардың өзіндік 
көзқарастарының 
сипатымен 
ерекшеленеді. Қарым-
қатынас кезінде сыпайы 
жəне де ізгі ниетті. 
Сынды қабылдай біледі.

Басшы бағынушыларға 
қарамайды, өз еркімен 
жіберген. Бұл стильдегі 
басшы ең жауапты 
шешімдерді қабылдауға 
да қатыспайды, 
жауапкершіліктен 
қашады. 
Бағынушыларына талап 
қоймайды, олардың 
жұмыстарын əлсіз 
бақылайды, сынды 
тыңдай алады, бірақ 
ешқандай түзеу 
шарасын қолданбайды. 
Либералды стиль -
мұғалім оқушыларға 
шексіз бостандық 
береді, сабақтардың, 
əрекеттің түрін өздеріне 
таңдауға, қарым-
қатынас орнатуға т.б. 
құқық береді.
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Бірақ осы жоғарыда айтылған стильдер еш уақытта таза берілген 
күйінде қолданылмайды. Бір басшының бойында осы үш стиль де кездесуі 
мүмкін, дегенмен бір стильдің көрінісі басымдау болады. Басшы басқару 
стилін таңдауда көптеген факторларға байланысты таңдайды, мысалы, 
басшылардың жеке мінез-құлқы, бағынушының əлеуметтік-психологиялық 
ерекшеліктері. 

Басқару стилі ұжымда көп нəрсені анықтайды. Ұжымдағы достық, 
бірлік, топтастық, бəрі басшыға байланысты. Егер ол үш стильдің біреуін 
ғана қолданса, онда ұйымда ресми емес көшбасшының рөлі жоғарылап кету 
қаупі бар. Егер ресми емес көшбасшы ұйымда жақсы орын алса, онда 
ұйымдағы жұмысшылар оның айтуын заң ретінде қабылдауы мүмкін. Ондай 
жағдайда ресми емес басшы ұйым мүшелерін қалай алып жүремін десе, сол 
тарапқа бұрып алады. Егер көшбасшының мақсаты ұйымды алға жылжыту 
болса, онда ол ресми басшыға көмекші, ал егер керісінше ойы ұйымды 
құлдырату болса, онда қарама-қайшылық үрдісі ұйымда орын алуы əбден 
мүмкін. Сол үшін де басқару стилін басшы нақты ойланып, дұрыс таңдауы 
керек. Өйткені қателік кетсе, жоғарыда айтылған қолайсыздық орын алуы 
мүмкін.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. «Іскерлік қарым-қатынас этикасы» ұғымына анықтама беріңіз.

Қарым-қатынастың жалпы этикалық қағидалары қандай?
2. «Көлденең», «тігінен» іскерлік қарым-қатынас əдісіне салыстырмалы

талдау жасаңыз. 
3. Педагогикалық ұжымдағы қарым-қатынасқа қандай жағымсыз

құбылыстар əсер етуі жəне күрделендіруі мүмкін?
4. Педагогикалық қарым-қатынас мəнін ашыңыз. Педагог пен оқушы

арасындағы қарым-қатынастың маңыздылығын нақты дəйектеме, 
педагогикалық идеялармен дəлелдеңіз.

5. Қарым-қатынаста қандай қағидаларды басшылыққа алар едіңіз?
Неге? Ойыңызды тұжырымдаңыз

6. Басқару стильдеріне сипаттама беріңіз. Қазіргі мектепте басқарудың
қай стилі басым? Өз ойыңызды білдіріңіз? Неге?

7. Білім беру жүйесін басқарудағы көшбасшылықтың маңызы қандай?
1-тапсырма.Көшбасшы болу үшін қандай қасиеттер болу қажет? Өз

тобыңыздағы көшбасшы кім жəне неге? Көшбасшыға тəн қасеттерді ата. 
Сіздің көшбасшылық қасиеттеріңіз?

2-тапсырма. «Суреттегі МЕН жəне болашақтағы МЕН» (суретін
салыңыз).
3-тапсырма. Бeрiлгeн тaпcырмaдaғы көшбacшының рөлiн
coмдaңыздар. Жағдаятты көрініс ретінде қойып, мəселелерді шешу
қажет.
Жаңа оқу жылы басталғанда мектепке жаңадан жан-жақтан жеті

мұғалім келді. Оның үшеуі жас маман, қалған төртеуі əртүрлі аймақтардан. 
Мектептегі оқу ісінің меңгерушісі мұғалімдерге мектептің ішкі тəртібін, 
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кезекшілік, тағы да басқа ұйымдастыру жұмыстарын таныстырып жатты. 
Жаңадан келген мұғалімнің екеуі орындарынан тұрып, өз мектептерінде 
басқаша ұйымдастырылатынын айтып, қарсылық білдірді. Оқу ісінің 
меңгерушісі жаңадан сайланған жас маман болатын. Ол мұғалімдер 
қарсылығына абдырап қалды. 

- Сіз бұл жағдайдан шығуға қалай көмектесер едіңіз?
4-тапсырма.Педагогикалық қарым-қатынасты, көшбасшылық қасиетті

зерттеуге байланысты педагогикалық əдебиеттерден тест, сауалнамалар 
тауып өзіңіздің коммуникативтік, көшбасшылық қабілеттеріңізді зерттеп 
көріңіз.

5-тапсырма. Түрлі педагогикалық жағдаяттарға байланысты өзіңіз
шешім қабылдап көріңіз, оның дұрыстығын негіздеңіз.

5.2. Педагогикалық ұжымдағы қарым-қатынас ерекшеліктері. 
Моральдық-психологиялық ахуал

Басқарудың жəне өзін-өзі дамытудың субъектісі ретінде қазіргі 
педагогикалық ұжым туралы ұғымдар орыс педагогтары Л.Н.Толстой, 
К.Д.Ушинский, Н.И.Пироговтардың оқыту мен тəрбиенің өзара 
байланыстылығы, оқушылар мен педагогтардың бірлесе жұмыс істеуі, 
педагогтардың өзін-өзі дамытуға ұмтылуы сияқты идеяларының ықпалымен 
қалыптасты. 

Тəрбие мақсаты - балалар ұжымын қалыптастыру мəселесі отандық 
педагогика ғылымында педагогикалық ұжымның екі орнықты моделін 
іздеумен бірге қарастырылды. Мұғалімдердің тəрбиелік ықпалын біріктіру 
20-30 жылдары педагогика мен мектептің маңызды міндеттерінің бірі болды.
Педагогикалық ұжымның топтасуы жəне дамуы идеясы
В.А.Сухомлинскийдің педагогикалық жүйесінде практикалық көрініс тапты.
Ол əрбір педагогикалық ұжымның өзіндік ерекшелігі болатындығын атап
көрсетті. Тəжірибе алмасу сол мектептің жұмысын көшіріп алу емес, қайта
оның қызметінің идеялары мен концепцияларын бағалау болмақ.

Соңғы жылдары педагогикалық ұжымның дамуы мен қызметінің ішкі 
механизмін ашуға арналған Н.С.Дежиннова, В.А.Кераковский, Л.И. 
Новикова, Р.Х.Жакуров жəне т.б. ғалымдардың еңбектер жарияланды. 
Педагогикалық ұжым адамдардың əлеуметтік жəне кəсіптік бірлестігі ретінде 
ұжымға тəн барлық белгілерді біріктіреді. Ерекше адамдар тобы ретінде 
мектеп педагогикалық ұжымына жинақылық, басшының болуы, топтасу, 
салыстырмалы түрде тұрақты жəне ұзақ мерзімде əрекет ету сияқты 
қоғамдық жəне кəсіптік сипаттар тəн.

Педагогикалық ұжым сондай-ақ, оқушылар ұжымы да, оның құрамдас 
бөлігі болып есептеледі. Кез келген ұжым сияқты мектептің педагогикалық 
ұжымының өзіндік ерекшеліктері болады. 

Педагогикалық ұжымның ең басты ерекшелігі оның кəсіптік қызметіне 
байланысты, нақтылай айтқанда жас ұрпақты оқыту мен тəрбиелеуде. 
Педагогикалық ұжымның кəсіптік қызметінің тиімділігі оның мүшелерінің 
педагогикалық мəдениетінің деңгейімен, тұлғаларының қатынас сипатымен, 
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ұжымдық жəне дербес жауапкершілікті сезінуімен, ұйымшылдық, 
ынтымақтастық деңгейімен анықталады. Өзінің мəні жағынан 
педагогикалық, тəрбиелік болып табылатын оқу орындарының ұжымы 
оқушыларға үлкендердің ұжымы, олардың өзара қатынасы, бірлесе əрекет 
етуі туралы алғашқы түсініктерді қалыптастырады. Бұл жағдай 
педагогикалық ұжымды өзін-өзі ұйымдастыруға, үнемі өздігінен жетілуге 
ынталандырады. 

Мұғалімдер ұжымның педагогикалық қызметі оқушылар ұжымымен 
өзара тығыз əрекеттестікте өрбиді. Сондықтан педагогикалық міндетті шешу 
оқушылар ұжымының тəрбиелік мүмкіндігі қай деңгейде, қаншалықты іске 
асырылуына тікелей тəуелді болып келеді. Басқару ілімінің категориясы 
ретінде педагогикалық ұжым басқарушы, ал оқушылар ұжымы бағынушы 
болады. Ал қазіргі əрекет пен қатынастың субъектісі ретінде жеке тұлғаға 
баса назар аударылған жағдайда педагогикалық жəне оқушылар ұжымы 
басқарудың да, өзін-өзі дамытудың да субъектісі болып отыр. Мұғалімдер 
ұжымы өзінің орасан зор интеллектуалдық, тəрбиелік күш-қуаты бойынша 
балалар ұжымына ғана емес, өз ұжымына қатыстылығына байланысты да 
тəрбие субъектісі ретінде əрекет жасайды.

Педагогикалық ұжымның басты ерекшелігінің бірі ретінде мұғалімдік 
кəсіп қызметінің көп қырлылығын атау керек. Қазіргі мұғалім пəн мұғалімі, 
сынып жетекшісі, үйірме, студия жетекшісі, қоғамдық жұмыстар сияқты 
қызметтерді атқарады. Мұндай көпқырлылық барлық педагогикалық ұжымға 
тəн. Өзінің кəсіптік міндеттерін шешу барысында педагогикалық ұжым 
мектеп шегінен шығып кетеді. 

Қоршаған əлеуметтік ортаны педагогикаландыру, яғни ата-аналар мен 
жұртшылық өкілдерінің педагогикалық мəдениетін қалыптастыру тұтас 
алғанда педагогикалық ұжымның ажырамас қызметіне айналады. Көптеген 
мұғалімдердің педагогикалық əрекетіне зерттеушілік қызметі тəн. Қазіргі 
мұғалім-зерттеуші - нормативті қызмет жасымен шектелмейтін, педагогика-
лық жаңалықтың жетістігі мен кемшілігін тез аңғаратын, жаңа құндылықтар 
мен технологияларға баға беріп, игеріп жəне практикада қолдануға қабілетті 
педагог. 

Педагогикалық ұжымның ендігі бір ерекшелігі оның жоғары деңгейде 
өзін-өзі басқара алуында. Ұжымдағы мектеп кеңесі, əдістемелік комиссиялар, 
қоғамдық ұйымдар да қатардағы мұғалімдердің сайлану арқылы өкілеттік 
алуы ұжымда дұрыс қоғамдық пікір қалыптастырып дербестік пен 
белсенділік дамытады. Педагогикалық ұжым мүшелерінің, оның 
басшыларының қызметтік міндеттері, қызметтік нұсқаулары арқылы дəл 
айқындалуы да ұжымның ұйымшылдық сипатын нығайтады.

Педагогикалық ұжымның келесі ерекшелігі - оның қызметінің 
ұжымдық сипаты мен нəтиже үшін ұжымдық жауапкершілігі. Егер жекелеген 
мұғалімдердің, əсіресе орта жəне жоғары сынып мұғалімдерінің іс-əрекетін 
өзге мұғалімдердің іс-əрекетімен сəйкестендірмесе, оқушылардың білімін 
бағалау, мектеп жұмысын ұйымдастыруда бірыңғай талап болмаса онда ол 
табысқа жеткізбейді. Мұғалімдердің біртұтастығы олардың құндылық 
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бағдарлары мен сенімдерінен көрінеді, дегенмен бұл жағдай педагогикалық 
технологияның бірсарындылығын білдірмейді. Балаға деген махаббат, оны 
оқытуға деген ынта, оқушы тұлғасына деген құрмет педагогикалық 
шығармашылық, оптимизм, жалпы жəне кəсіптік мəдениет мұғалімдердің іс-
əрекетінің біртұтастығын материалдық негізін құрайды.

Педагогикалық ұжым өмірінің еркешеліктерінің қатарында белгілі бір 
педагогикалық еңбектің түрін атқарудан уақыт шегінің болмауын атауға 
болады. Бұл жағдай мұғалімнің шамадан тыс жұмыс бастылығына, рухани 
дүниесін байытып, кəсіптік дамуын арттыруға уақыт таба алмауына себеп 
болады.

Педагогикалық ұжымға тəн өзіндік ерекшеліктердің бірі оның 
құрамында əйелдердің басым болуы десек, бұл жағдай ұжымдағы өзара 
қатыстық сипатына ықпал жасайды. Әйелдер ұжымы еркектер басым болып 
кететін ұйымдарға қарағанда тез əсерленгіш, көңіл күйі жиі алмасады, 
барынша дау-жанжалға бейім. Дей тұрғанмен, əйелдер жаратылысынан 
тəрбие ісіне бейім, педагогикалық ықпал жасаудың əдістері мен тəсілдерін 
таңдауда барынша икемді екендігін де есте ұстау керек.

Ұжым психологиясы жөніндегі зерттеулер (А.И.Донцов, 
А.Н.Лутошкин, А.В.Петровский, А.Л.Свентицкий жəне т.б.) ұжымның 
құрылымы туралы тиянақты мағлұмат береді. Соның ішінде ұжымға 
əлеуметтік-психологиялық талдау жасағанда, оның ұйымдық құрылымы 
ресми жəне бейресми болып бөлінеді. Бұл жағдайда құрылым ретінде ұжым 
мүшелерінің салыстырмалы түрде біршама тұрақты өзара қатынасын атауға 
болады.

Ұжымның ресми құрылымы оның мүшелерінің міндеттері мен 
құқықтары, еңбек бөлінісінің ресми реттелуіне байланысты. Ресми 
құрылымның шеңберінде əрбір адам кəсіптік қызметті атқаруда белгілі 
тəртіп, ережелер негізінде еңбек ұжымының өзге мүшелерімен əрекеттеседі. 
Бір сыныпта жұмыс істейтін мұғалімдер білім стандарттарын, оқу 
бағдарламаларын, сабақ кестесін, кəсіптік этика нормаларын басшылыққа 
алады. Әрбір мұғалім мектеп басшыларымен, əріптестерімен іскерлік 
қатынаста болады. Ал, мұғалім мен мектеп басшыларының арақатынасы 
қызметтік нұсқаулар жəне өнімдермен реттеледі.

Педагогикалық ұжымның бейресми құрылымы ұжым мүшелерінің 
алдын ала белгіленген міндеттерінен тыс нақты іс-əрекет негізінде 
қалыптасады. Ұжымның бейресми құрылымы оның мүшелері арасындағы 
қалыптасқан қатынастар жүйесінен тұрады. Ондай қатынастар жек көру мен 
ұнату, құрметтеу, махаббат, сенім немесе сенімсіздік, ынтымақтасу, бірлесе 
жұмыс істеуді қалау немесе қаламау сезімдері негізінде қалыптасады. 
Мұндай құрылым ұжымның ішкі, көбіне жасырын, көзге көрінбейтін 
жағдайын танытады.

Жас мұғалім педагогикалық қызмет процесінде қиындыққа кездескенде 
ресми ұйымдық құрылымға сəйкес мектеп директорының оқу ісі жөніндегі 
орынбасарына, сонымен бірге қажет деп тапса білікті, тəжірибелі маман 
ретінде басқа мұғалімнен көмек сұрайды.
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Ал мұғалімдер арасындағы бейресми байланыстар түрлі себептерден 
туындайды. Бір жағдайларда бұл араласу, достық, махаббат сияқты 
əлеуметтік қажеттіліктен туындаса, келесі жағдайда тəжірибелі жолдасынан 
кəсіптік көмек, қолдау алуға байланысты, үшінші жағдайда - жаңа, қызықты 
ақпарат алуға байланысты, төртінші жағдайда өзгелерді өзіне бағындыруға 
ұмтылған эгоистік себептерден туындайды. 

Ұжымдағы бейресми қатынастардың пайда болуының мынадай 
белгілерін бөліп айтуға болады: достық, жолдастық топтардың құрылуы, 
бейресми пікірдің қалыптасуы, бейресми басшылардың шығуы, жаңа 
құндылық бағдарлардың нығаюы жəне т.б. 

Педагогикалық ұжымдағы әлеуметтік-психологиялық климат.
Ұжымдағы көңіл-күй мен қоғамдық пікір, эмоциялық күш-қуат пен өзара 
қатынастың деңгейі ондағы қалыптасқан əлеуметтік-психологиялық 
климатпен айқындалады. «Психологиялық климат», «əлеуметтік-
психологиялық климат» немесе «микроклимат» ұғымдары ғылыми емес, 
астарлы, ауыспалы ұғымдар. Географиялық климат сияқты мамыражай 
əлеуметтік-психологиялық климат адамның осындай климаттағы ұжымда 
өзін барынша жайлы сезініп, тұлғалық жəне кəсіптік қатынастарда өзін жан-
жақты таныта алуын білдіреді. 

Ұжымдағы психологиялық климаттың мазмұндық сипатын адамдардың 
өзара қарым-қатынасы, олардың көңіл-күйі, хал-жағдайы, бірлесе атқарған 
жұмыс процесіне көңілі толуын айқындайтын болғандықтан психологиялық 
климатты сипаттауда эмоциялық бағаның маңызы зор. Жағымды əлеуметтік-
психологиялық климат қалыптасқан педагогикалық ұжым қолайлы 
моральдық-психологиялық ауа-райымен, жылы шырайлылықпен, парыз бен 
жауапкершілікті құрметтеумен, өзара талапшылдықпен, сергектікпен 
ерекшеленеді. Сондықтан А.С.Макаренко ұжымдық өзара қатынастағы 
сергек көңілді екпінге баса мəн берген.

Әлеуметтік-психологиялық климат ұжым мүшелерінің бірлескен іс-
əрекет пен өзара қатынас процесінің сипатын танытатын ұжымның сезімдік-
психологиялық жағдайларының жүйесін білдіреді. 

Әлеуметтік-психологиялық климатты осылай түсіне отырып, оның 
мынадай негізгі қызметтерін атауға болады: 

- педагогикалық ұжымның əлеуметтік-психологиялық климатының
топтастырушылық қызметі ұжым мүшелерінің оқу-тəрбие міндеттерін 
шешуге ұжымдық күш-жігерді топтастыруын, бірігуін іске асырады; 

- ынталандырушылық қызметі педагогикалық əрекеттің қолдануына
қажетті ұжымның «эмоционалдық күш-қуатын» қалыптастыруға 
байланысты; 

- тұрақтандырушылық қызметі ұжымішілік тұрақтылығын қамтамасыз
етіп, ұжымға жаңа мүшелердің енуіне қажетті алғышарт жасайды;

- реттеушілік қызмет өзара қатынас нормаларын нығайтуда, ұжым
мүшелерінің тəртібіне баға беруде көрінеді.

Қолайлы əлеуметтік-психологиялық климаттың бұл белгілерін 
педагогикалық ұжымға баға беруде қолдануға болады. Әлеуметтік-
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психологиялық климат қалыптасқан жағдайда ол ұжым мүшелеріне жағымды 
немесе жағымсыз ықпал жасайды. Өзара ақыл, ынтымақтастық қатынас 
біріккен ұжымда тəжірибелі немесе жас мұғалім бірлескен қуаныш табады. 
Ал немқұрайлылық, селқостық немесе қысым, үстемдік еткен жағдайда 
ұжым мүшесі ұнжырғасы түсіп, қағажау көреді, бұл жағдай оның кəсіптік 
қызметінің төмендеуіне, дау-жанжалдың пайда болуына, тіпті басқа ұжымға 
ауысуына апарып соғады.

Кең көлемдегі кəсіптік-педагогикалық міндеттерін атқара жүріп 
мұғалім өзін жəне еңбегін жұртшылықтың бағалауын қажетсінеді. 
Педагогтар əсіресе беделді адамдар тарапынан, соның ішінде басшылар мен 
ата-аналар тарапынан берілген бағаны түсінуге бейім. Жағымды баға 
педагогты ынталандырады. Жағымсыз баға өзінің қызметін, кəсіптік 
позициясын, өзгелермен қарым-қатынасын қайта қарауға негіз болады. 
Сондықтан педагогикалық ұжымдағы қатынас өзара сыйластық, принципті, 
талапшыл жəне тілеулестік сипатта болуды талап етеді.

Әлеуметтік-психологиялық климаттың тұлғаға ықпал жасауының 
механизмі еліктеуден - өзге адамдардың сезімін, ойларын тікелей қолдану, 
пайдаланудан тұрады. Педагогикалық қызмет барысында кейбір мұғалімдер 
өз əріптестерінің эмоциялық жағдайын түсінуге жəне оған төзуге қабілетті 
болса, екіншілері оның психологиялық жағдайына талдау жасап, өз сенімі, 
ықыласымен сəйкес келетін, келмейтіндігін салыстыруға бейім. Ұзақ уақыт 
бірлесе қызмет жасау, мүдде ортақтығы жағымды еліктеу процесін едəуір 
жеделдетеді. Өз əріптесінің сезімдік-психологиялық көңіл-күйін танып, оны 
түсіне алған педагог қалыптасқан жағдайдан шығудың оңтайлы шешімін өз 
басынан іздестіреді.

Өзара əрекеттестіктің екінші жағы жеке тұлғаның ұжымдағы климатқа 
ықпалынан тұрады. Обал, сауапты білетін, принципті, іске жауапкершілікпен 
қарайтын, тəртіпті, көпшіл, қайырымды, əдепті педагогтар ұжымда жағымды 
климат қалыптастыруға елеулі ықпал жасай алады. Ал керісінше, тоғышар, 
əдепсіз, тəртібі тиянақсыз ұжым мүшесі жағымсыз климат орнықтыруға 
ықпал жасайды.

Ұжымның жалпы климаты оның мүшелерінің интеллектуалдық, 
сезімдік жəне мінездерінің жігерлілік белгілеріне тəуелді болып келеді. 
Жекелеген педагогтардың танымдық белсенділігі, өнер тапқыштығы ұжымды 
инновациялық қызметті дамытып, жаңа технологиялар іздестіруге ұмтылады. 
Жігерлі педагог-жетекші соңынан өзгелерді ерте алады. Егер ұжым 
мүшелерінің ақыл-ойы, сезімі, ерік-жігері педагогикалық қызметке 
жұмылдырылса, онда табысқа жету қиын емес [23].

Жеке адамның ұжымға жəне оның əлеуметтік-психологиялық 
климатына ықпал жасайтын негізгі əдістері - көзін жеткізу, сендіру, жеке үлгі 
көрсету. Көзін жеткізу адамдардың бағасын, пікірін, қалыптасқан мінез-
құлық нормалары мен ережелерін нақты адамның - көз жеткізетін тұлғаның 
түсінігіне сəйкес өзгертуге бағытталады. Осы жағдайда көз жеткізуші 
факторлардың қуатын, қисынмен дəлелді пайдаланып, тек ақыл-ойға ғана 
емес, əңгімелесушінің сезіміне де əсер етеді. Сендіру процесінде бір адамның 
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екінші адамға немесе тұтас ұжымға əсері ырықты немесе ырықсыз түрде іске 
асады. Сендірудің көмегімен педагогикалық ұжымда көңіл-күй қалыптасып, 
идеялар, педагогикалық құндылықтар орнығады. Ұжымдағы жағымды 
əлеуметтік-психологиялық климаттың қалыптасуына жеке тұлғаның 
жасайтын ықпалының тиімді əдісі жеке үлгі көрсету болып табылады. Ол 
үлгі адамның өз еңбегіне, əріптестеріне, ұжымдық пікірге қатынасы болуы 
мүмкін. Үлгі барлық кезде де нақты, ол əрекет пен мінез-құлықтың үлгісін 
береді, көңілдегі мен өмірдегіні салыстыруға мүмкіндік береді.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Педагогикалық ұжымның құрылымына талдау жасаңыз.
2. Педагогикалық ұжымдағы əлеуметтік-психологиялық климат дегенді

қалай түсінесіз?
3. Ұжымдағы тұлғаның мəртебесі, орны қандай? Өз ойыңызды

білдіріңіз.
4. Педагогикалық ұжымның ерекшеліктеріне сипаттама беріңіз.

1-тапсырма. «Қабырғадағы сурет» əдісі
а) Тақырыпты оқыңыз.
ə) Қабырғаның ішіне тақырып мазмұнын жазыңыз.
б) Сұлбаның сыртына тақырып бойынша сұрақ жазыңыз.

2-тапсырма. Жағдаяттық талдау:
Сара апай туралы жақсы пікірлер естіп жүрдім. 4-сыныптағы сабағын

көруге келдім. Сабақ үстіндегі тəртіп, балалардың белсенділігі таң қалдырды.
Сабақтан соң оқушылардан «Сара апайды жақсы көресіңдер ме?» - деп 
сұрадым. «Жоқ, біз одан қорқамыз. Сəл қимылдасаң, ата-анаңды шақырады. 
Сондықтан оның сабағын жаттап аламыз».

- Мұғалім мен оқушылардың қарым-қатынасын қалай бағалайсыз?
3-тапсырма.Оқып, талдап, ғибрат қыл...
Филип Е.Хумберт деген атақты психиатр, профессор «Адамдарға

бақытты ғұмыр кешудің кілтін 10 тармаққа қарастыратын болсақ, қандай 
сөздерді таңдар едім» деген тақырыпта біраз зерттеу жұмыстарын жүргізіп 



89

мынадай қорытындыға келген екен:
1. Ең алдымен өзіңді таны (Сократ). Өз ішіңе саяхат жаса. Күнделік

жаз. Жүрегің, көңілің, ар-ұжданың не дейді? Не нəрсені алдыңғы қатарда 
ұстайды? Мына əлемге терең үңіліп, сыры мен қырын меңгерудің жолы ең 
алдымен ішкі жан дүниеңе сапар шегумен басталады.

2. Қалай болсаң сол қалпыңда көрін, не сырттай қалай болсаң, сол
қалыбыңды сақта (Мəулана). Шыншыл, əділ бол да дұрыс ойла. Жүрегіңнің 
даусына құлақ сал да соны қорға. Өмірде бір нəрселерді қорғау үшін ат 
салыспасаң, барлық нəрсе сенің мəртебеңді түсіреді» - деген екен, яғни ең 
алдымен адам өзін тануы керек. Әр адам өзінің бойындағы жақсы жəне 
жаман қылықтарын саралай біліп, адамдармен жақсы қарым-қатынаста бола 
біліп жақсы өмір сүруі керек. Өмір дегенің дос-жаранға қамқор болу, 
санаңды торлаған тұманды ойларды шуақты қуанышқа ауыстыра 
білуің. Қызғаныштың отын бүркіп, сенім үдесінен шыға білу. Уəделі 
сөздеріңе берік болуың. 

5.3. Педагогикалық ұжымдағы кикілжіңдер
«Конфликт» сөзі «conflictus» латын тілінен енген, тікелей мағынасы 

қарама-қарсы бағытталған мақсаттардың, қызығушылықтардың, 
ұстанымдардың, ой-пікірлердің қақтығысы. Екі не одан да көп индивидтің 
немесе топтың, қарама-қарсы жақтың белгілі бір мақсатқа жетуіне, 
қызығушылығының қанағаттандырылуына əдейі бөгет жасауы немесе оның 
көзқарасын, əлеуметтік ұстанымын өзгерту үдерісі. Кикілжіңнің негізгі 
құрылымдық элементтері мыналар (5.2-кесте):

5.2-кесте 
Кикілжіңнің негізгі элементтері

Кикілжің жақтары кикілжің жағдайында болатын əлеуметтік өзара 
əрекеттесетін субьектілер (қатысушылар)

Кикілжің заты бұл кикілжің тудыратын нəрселер, атап 
айтқанда, нақты материалдық жəне рухани 
қорлар, қанағаттандырылмаған қажеттіліктер, 
тілектер, қызығушылықтар, яғни оның не үшін 
пайда болғанын көрсетеді

Кикілжіңнің мотиві қатысушыны кикілжіңге итермелейтін ішкі 
қоздырғыш күш

Кикілжіңге түсушілердің 
ұстанымы

кикілжің барысында бір-біріне айтылатын 
жағдай

Кикілжіңнің пайда болуына септігін тигізетін конфликтоген деп 
аталатын - сөз, əрекет (шарасыздық) негізгі рөл атқарады.

Өмірде көбінесе əлеуметтік-тұрмыстық жəне отбасылық-тұрмыстық 
кикілжің жиі болады, тұлғаралық қатынас реалистік не реалистік емес жəне 
конструктивті жəне деструктивті болуы мүмкін.
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Реалистік кикілжіңнің мақсаты- материалды жəне материалды емес,
нақты нəтижеге жету. Мұндай конфликт конструктивті жəне деструктивті 
бағытта дамиды. Затсыз конфликттің мақсаты - шиеленісті жою, өзіндік 
бəсеңдету.

Егер конфликт өзара қарым-қатынасты дамытуда дəлелденген шешімді 
қабылдауға мүмкіндік туғызса, оны конструктивті кикілжің деп атаймыз. 
Конструктивті кикілжіңнің ерекшелігі ол əңгімелесушілерде ұрыс-керістің 
затына бағытты сақтайды жəне олар бірлескен іс-əрекеттің мақсаты мен 
құралын саналы түсінеді. Өзінің жəне серіктесінің жағдайын, өзара 
мүмкіндігін бағалайды. Олардың əртүрлі пікірде болуы бір-бірімен 
қатынаста өзара қанағаттанбаушылықты көрсетеді.

Тиімді өзара əрекеттестік пен шешімді қабылдауға кедергі келтіретін 
дау-дамай деструктивті кикілжің деп аталады. Олар серіктестердің бір-
бірімен өзара əрекеттестігіне қанағаттанбаған жағдайда туындайды. Онда 
нəтижесі белгілі бір «сын тұрғысынан» жəне бағынбаушылықтан көрінеді. 
Ол серіктестің өзінің мүмкіндігін көрсетуге талпынуда оппоненттердің 
біреуінің екіншісін психологиялық жағынан басып тастауға, оны басқа 
адамдардың көзінше кемсітуге дискредитация жасағанда көрінеді. Әдетте 
екінші жақ оған қаһарлы түрде қарсылығын білдіріп, бұл екі жақтың 
арасындағы диалог жан-жалға айналып, оны шешу мүмкін емес болады. Бұл 
түрі денсаулыққа зиянын тигізеді. Кикілжіңді деструктивті шешудің 
негативті салдары: біріншіден, адам «дауды мен жеңдім, ал анау жеңілді» деп 
ойласа да, екі жақ бірдей жапа шегеді. Екіншіден, екі жақтың біреуінде 
болсын өкпе қалады, соның ішінде жеңіліп қалған адам өзін-өзі іштей 
кінəлайды, өзін төмен бағалап, сыйламайды.

Кикілжіңнің 80% оған қатысушылардың тілектеріне қарай туындайды. 
Ол біздің психикамыздың ерекшелігіне қарай өтеді, көпшілік адам оны 
білмейді немесе оған мəн бермейді.

Кикілжіңнің негізгі бес түрі кездеседі: ішкі тұлғалық, тұлғааралық, 
тұлға мен топаралық, топаралық, әлеуметтік [23].

Ішкі тұлғалық кикілжің. Кикілжіңге қатысушыларға адамдар ғана 
емес, тұлғаның ішкі дүниесінің əртүрлі психологиялық факторлары: 
қажеттіліктер, құндылықтар, сезім жəне т.б. жатады. Жұмыспен байланысты 
ішкі тұлғалық кикілжіңнің бірнеше түрлері болады. Ең көп тараған 
түрлерінің бірі - рөлдік кикілжің. Адамның əртүрлі рөлдері оған қарама-
қайшы талап қояды. Мысалы, жақсы отағасы бола отырып, адам кештерін 
үйінде отбасы қасында өткізуі керек. Ал басшылық қызметі оны жұмыстан 
кешігуге міндеттейді. Бұл кикілжіңнің себебі - жеке қажеттілік пен өндіріс 
талабының келіспеушілігі. 

Тұлғааралық кикілжің. Бұл - кикілжіңнің ең көп тараған түрі. 
Мекемелерде ол əртүрлі көрініс береді. Көптеген басшылардың ойынша, 
кикілжіңнің себебі мінездердің келіспеуінен. Шынымен де əртүрлі мінез, 
көзқарастағы адамдардың бір-бірімен тіл табысуы қиын. Бірақ жүргізілген 
сараптамалардың көрсетуінше, бұндай кикілжіңдердің негізінде объективті 
себептер жатыр. Көп жағдайда бұл шектелген ресурстар үшін күрес: 
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материалдық жағдай, өндірістік аумақ, жұмыс күші жəне т.б. 
Тұлға мен топаралық кикілжің. Топтардың тілдесу, тəртіп ережелері 

қалыптасады. Топтың əр мүшесі оны сақтауы керек. Қалыптасқан нормадан 
бас тартуды топ теріс қабылдап, тұлға мен топ арасында кикілжің 
туындайды. Осы түрге жататын кикілжіңнің кең тараған түрі - басшы мен топ 
арасындағы кикілжің. 

Топаралық кикілжің. Ұйым көптеген топтардан тұрады. Олардың 
арасында кикілжің туындауы мүмкін. Топаралық кикілжің кезінде топтың 
мүшелері басқа адамдарды жеке тұлға ретінде қабылдамай, жағымсыз тəртіп 
пен басқа топтың мүшесі ретінде ғана қабылдайды. Өз топтарын асыра 
бағалап, басқа топты кішірейтіп, төмендетіп, теріс баға береді. Өз 
топтарының теріс қылықтарының себебін сыртқы фактордан көреді, ал 
қарсыластарының сүрінуін ішкі себептерден іздейді. 

Әлеуметтік кикілжің - жағдайда қарым-қатынас жасаушы жақтар, 
субъектілер, бір-біріне қарсы немесе өзара бірін-бірі жоққа шығаратын 
мақсаттарын көздейді. Әлеуметтік кикілжің түрлі əлеуметтік қауымдардың 
соқтығысуынан көрінеді - таптар, ұлттар, мемлекет, əлеуметтік институттар, 
əлеуметтік субъектілер. Қарама-қарсы күресуші жақтар өздерінің түрлі 
қарама-қайшы мақсаттары мен көзқарастарын, даму жолдарын қорғап, 
көздейді.

Кикілжіңді тудыратын немесе өз еркінсіз осындай жағдайға тап 
болатын адамдар мəселені тез арада өзіне тиімді етіп шешкісі келеді. Осы 
жерде «Кикілжіңді шешудің жолдары қандай?» деген сауал пайда болады.

Адам кикілжіңдік жағдаятқа түскенде белгілі бір стратегияны жəне 
мінез-құлық стилін таңдауы қажет. Кикілжіңдік жағдаяттарды екі тұрғыдан 
алып қарастыруға болады. Біріншіден, оның пайда болып, өрши түсу 
заңдылықтарын біліп жүрген адам дау-дамай басталмай тұрып алдын алады. 
Екіншіден, ол кикілжіңнің неден пайда болғанын анықтайтын жағдаятты 
талдау техникасын меңгеруі тиіс. Кикілжіңдік жағдаятта адамдар саналы 
түрде белгілі бір стилді таңдайды. Нақты жағдайда мінез-құлық стилі өзіндік 
қызығушылықты қанағаттандырумен, пассивті жəне активті əрекетпен, басқа 
жақтың қызығушылығымен, бірлесе отырып не жеке əрекет етумен 
анықталады.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар:
1. Кикілжің ұғымына анықтама беріңіз. Өз анықтамаңызды ұсынып

көріңіз.
2. Адам ашуланған кезде өзін қалай меңгеруге болады?
1-тапсырма. Педагогикалық қызметтегі кикілжіңнің пайда болу

себептері, оны шешу жолдары. Оның оқушы тұлғасына əсері. Педагог үшін 
кикілжіңге бару қажет пе? (осындай сұрақ төңірегінде мақалаларды 
жинастырып пікірталасқа дайындалыңыз).

2-тапсырма. «Уорлд-кафе» ойыны. Өз ойыңызды кестеге жазыңыз.
Жазылған сөйлемдерді оқып қорытындылаңыз.
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Кикілжіңнің туу 
себептері

Кикілжіңді шешудің 
жолдары

Кикілжіңдегі мінез-
құлықтың ережесі

3-тапсырма. «Абайсызда...» жаттығуы. Ойыншылар ортаға шығып
кезегімен бір-бірінің аяғын басады, иығымен соғады, ойнайды (шашынан 
тарту, жұлқу, мойнынан қысу т.б). Студенттер жанжал шығып кетпес үшін 
сөздер қолданады. Сөздер қайталанбау қажет.

4-тапсырма.Мақал-мəтелдердің тақырыпқа қатысы бар ма? Қалай
түсіндірер едіңіз?
Басқа пəле тілден. Ер шекіспей, бекіспейді. Айтылған сөз - атылған оқ. 
Аңдамай сөйлеген ауырмай өледі.

5-тапсырма. Өзіңізді тексеріп көріңіз: Тест «Кикілжіңді ұнататын
тұлғасыз ба?»

Төмендегі тестті пайдалана отырып, бір жауапты таңдау арқылы 
кикілжіңге қалай қарайтыныңызды анықтауға болады.

1) Қоғамдық көлікте жоғары екпінмен талас (дау, егес, ұрыс-керіс)
басталды. Сіздің əрекетіңіз (жауабыңыз)?

а) қатыспаймын;
б) дұрыс жақты қолдаймын;
в) белсенді түрде араласамын.
2) Жиналыстарда басшылыққа сын айтып сөйлейсіз бе?
а) жоқ;
б) егер оған дəлелім болса;
в) кез келген нəрсеге, басшылыққа ғана емес, оны қорғаушыларға да.
3) Достарыңызбен жиі ерегісесіз бе?
а) егер ол адамдар өкпелегіш болмаса;
б) тек кейбір сұрақтар бойынша;
в) ерегесу - мен үшін стихия.
4) Түскі асқа тұзы кем ас берді. Сіздің əрекетіңіз?
а) түкке тұрмайтын нəрсеге ұрыс шығармаймын;
б) үндемей барып тұз сауытты аламын;
в) ескерту жасаймын.
5) Егер далада, көлікте аяғыңызды басып кетті:
а) ол адамға жақтырмай қараймын;
б) жай ғана ескерту жасаймын;
в) ұялмай өзімнің пікірімді айтамын.
6) Егер жақындарыңыз зат сатып алды, сізге ұнаған жоқ:
а) үндемеймін;
б) қысқаша əдепті түрде айтумен шектелемін;
в) ұрыс шығарамын.
7) Лотереяда жолыңыз болмады. Оған қалай қарайсыз?
а) немқұрайлы қарауға тырысамын, бірақ өзіме ешқашан оған

қатыспауға уəде беремін;
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б) оны жасырмаймын, əзілдеп болашақта ұтуға уəде беремін (реванш);
в) ұтылып қалу біраз уақыт көңіл-күйімді бұзады.
Нəтижелердің бағасы: əрбір жауап: а - 4 балл; б - 2 балл; в - 0 балл.
20-28 балл. Сіз əдептісіз жəне бейбітшілікті жақсы көресіз, жұмыста

жəне үйде кикілжің мен ерегістен сақтанасыз. Сондықтан сізді қабілетті деп 
атайды.

10-18 балл. Сіз кикілжіңді ұнататын адаммен бірігіп кетесіз, бірақ басқа
жолы қалмаған жағдайда ғана ұрсасыз. Сондықтан шектен шықпай, өз 
пікіріңізді дəлелдеуіңіз керек. Мұның барлығы сізді сыйлауға көмектеседі.

8 балл. Кикілжің мен ерегісу - сіздің стихияңыз. Басқаны сынауды 
ұнатасыз, бірақ өзіңізге шаң жуытпайсыз. Сіздің дөрекілігіңіз мен өзіңізді 
ұстай алмауыңыз адамдарды өзіңізден алшақтатады. Сіз үшін жұмыста да 
жəне үйде де қиын. Өзіңіздің мінезіңізді өзгертуге тура келеді.

6-тапсырма. Оқып, талдап, ғибрат қыл...
Ертеде бір кісі таппай жүріп көрген баласын əбден есіртіп, еркелетеді.

Бала өсе келе тілі удай ащы, есерсоқ, бей əдеп жігіт атанады. Жұрт безердей 
болғандықтан оның қасына ешкім жоламайды, қасына жүрмеуге тырысады 
екен.

Әкесі əбден ойланып, мынадай айла жасайды. Баласын шақырып алып, 
бір жалпақ тақтай береді. 

- Күніне қанша адамды ренжітсең, мына тақтайға сонша шеге қақ,-
дейді. Бірінші күні бала тақтайға 37 шеге қағады. 

Әкесі: - Балам, өзіңді тежеп ұста, шегеңді азайтуға тырыс,- депті. 
Баласы əкесінің сөзін тыңдап, азайта отырып, бір күні ешкіммен ұрыспайтын, 
шеге қақпайтын да күнге жетеді. 

- Енді балам, ешкіммен ұрыспайтын болдың. Бір адамды қуантқанда
бір шегеден суырып тұр,- дейді. Бала əкесінің сөзін орындауға тырысып, 
тақтайдағы шегені де күндердің бір күнінде тауысыпты. 

Әкесі қуанып: Балам, мен сені дұрыс болмайтын шығар деп қорқып 
едім. Міне, өзіңді өзің тəрбиеледің, жақсы адам болатын жолға түстің. Бірақ, 
балам, мына тақтайға қарашы, бұрынғысындай тегіс əдемі емес. Беті шұрық, 
тесік. Сен қанша кешірім сұрасаң да, ол сені қанша кешірдім десе де кезінде 
айтылған сөздерді қалай өшіресің? Бəрібір ол жүректің түкпірінде қалды ғой. 
Әрине, бұл күндерің əркіммен бір ұрысып жүргеннен жақсы. Бірақ, бұл саған 
өмірлік сабақ болсын, тіліңе ие болып жүр, балам, - дейді.

7-тапсырма.«Хат жазысу» əдісі арқылы бөлім бойынша көңіліңіздегі
алаңдататын сұрақтар мен сабақ кезінде ашылмаған ойлар туралы сұрақтар 
қойыңыз, пікір жазыңыз.

8-тапсырма. «Идеялар жазбасы» əдісі. Тарау бойынша оқылған
материалдағы мəселелерді анықтап, оларға талдау жаса, оның шешу 
жолдарын тап, өзіңді-өзің бағала.
Аты-жөнің:_________________________
Мерзімі:_________________________________
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Мəселенің белгіленуі

Мен нені білемін? Менің нені міндетті түрде түсінуім 
(білуім) керек

Шешім жəне ескерту

Түсініктеме жəне нақтылау

9-тапсырма. Есіңде жүрген жөн болар...
1. Адам өмірге бақытты болу үшін келеді, өмірдің мəні соған жету.
2. Шешілмейтін мəселе жоқ, тек оны уақытында ақылдаса отырып

шешуге тырысу керек.
3. Кемшіліксіз адам болмайды, өзінің кемшілігін мойындау - ол да ерлік.
4. Біреудің қатесін көргеннен гөрі түзетуге көмектес - бұл сенің нағыз

адамгершілік қасиетің.
5. Әрқашан сабырлылық дағдыларын қалыптастыра біл. «Ашу алдыңда,

ақыл - соңында» - деген халық даналығын естен шығарма!
6. Адам бойында - мейірімділік, қайырымдылық, адалдық,

адамгершілікке толы болса,барлық жамандықты жеңетінін естен шығарма.
7. Бос уақытыңды тиімді пайдалан! Уақытты бағалау - оны дұрыс та

тиімді пайдалана білу деген сөз.
8. Сенің қолыңнан жақсы, игі істер жасау келеді,тек ниетіңнің болғаны.
9. Өмір саған əрқашан қуаныш пен бақыт, байлық бере бермейді,

қуаныш жүрген жерде қиын сəттер де қоса жүреді. Өміріңнің өзіңе сыйлаған 
бақытын көзге қанағат тұта біл!

10. Айналаңа жақсы ой ойлап, жақсылық тіле!
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VI ТАРАУ. ӨСКЕЛЕҢ ҰРПАҚТЫ ТӘРБИЕЛЕУ МЕН ЭТИКАЛЫҚ 
АДАМГЕРШІЛІК МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

6.1. Заманауи қоғамның жағдайында тұлғаның этикалық-
адамгершілік қалыптасуы

Өмірдің өзі күрделі жəне көп қырлы. Тəрбиелеу үрдісі де - өте күрделі 
құбылыс. Бірақ бүкіл үрдістің негізі - адамгершілік тəрбиесі, себебі ол жеке 
тұлғаның негізін құрайды, оның бойына мəңгілік адамгершілік 
құндылықтарды сіңіреді. Әрбір өскелең ұрпақ мəңгілік сұрақтарға жаңа 
жауаптар табады, этикалық жəне адамгершілік сезімдер мен түсініктерді, 
моральдық тəжірибені жинақтайды. Заманауи қоғамның талаптарына сай 
жеке тұлғаның этикалық-адамгершілік қалыптасуы оның өзін-өзі 
жетілдірумен, үздіксіз ізденуімен тікелей байланысты. Соған орай жеке 
тұлғаның санасы да кеңейіп отырады. Американдық психолог Л. Кольберг 
бойынша жеке тұлғаның адамгершілік санасының дамуы үш кезеңнен тұрады 
(6.1-сурет): 

6.1-сурет. Адамгершілік сананың даму кезеңдері

Адамгершілік тəрбиенің қазіргі заманғы идеялары жаңа ғылыми 
ұғымдардың, білім саласындағы нақты жетістіктердің əсерінен қоғамдағы 
құндылықты бағдарлаудың өзгеруіне байланысты елеулі өзгерістерге 
ұшырады. Бүгінгі күні адамгершілік тəрбие жекелеген бағыттарға емес, 
адамгершілік құндылықтарға негізделген (6.1-кесте):
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6.1-кесте
Жалпыадамзаттық құндылықтар

Ақиқат құндылығы интеллектуалды аспекті
Қиянат жасамау құндылығы рухани аспекті
Сүйіспеншілік құндылығы адамгершілік аспекті
Ішкі тыныштық құндылығы эмоциялық аспекті
Дұрыс əрекет құндылығы физикалық аспекті

С.А. Назарбаева «Өмір əдебі» атты кітабында былай деген: «Бір 
минутқа да күмəнданбаймын: осы бір болмыстың мəңгілік сұрақтарына (Мен 
кіммін? Менің өмірдегі мақсатым не? Қазіргі сəтте қалайша толық өмір сүре 
аламын? Өзімнің ішкі «Менімді» қалай тани аламын?) жауап беру үшін 
жалпыадамзаттық құндылықтарды жаңғырту керек, өзіңнің бастауыңа 
оралуың қажет» [24].

Адамгершілік тəрбиенің ауызша формалары тəрбиелік əсерін жоғалтты,
олардың орнына баланың өмірлік тəжірибесіне негізделген жеке тұлғаға 
бағытталған тəсілдер пайда болды. Оқушыларға қоғамдық мінез-құлық 
нормалары мен ережелерін үйретудің дəстүрлі əдістері бүгінгі күні қатаң 
сыртқы бақылаумен ғана жүзеге асады (мұғалім, ата-аналар, ересектер, 
қоғамдық пікір, жазалау қаупі жəне т.б.) Еркін, демократиялық қоғам 
жағдайындағы бүгінгі күннің міндеті – тұлғаның адамгершілік-этикалық 
нормалар мен мінез-құлық ережелерін іштей қабылдауы жəне сақтауы. 
Адамның бүкіл психикалық өмірі «норма», «бұзу», «патология» шектерінде 
анықталуы мүмкін. Норма - адамдардың қарым-қатынасын реттейтін 
жетекші принцип, ереже, үлгі, мінез-құлық стандарттары.

Бірақ қоғамда белгілі бір моральдық идеалдың жетіспеушілігінен жəне 
моральдық білім беру критерийлерінің «бұлыңғырлығы» мен 
«анықсыздығынан» норманы сақтау қиындықтар туғызады. Алайда бүгінгі 
күні білімалушыларды адамгершілікке тəрбиелеуде мұғалімдер (ата-аналар, 
бұқара жəне т.б.) алдында ғаламдық міндеттер тұр. Олар:

- адамгершілік сананың қалыптасуы, оның негізгі санаттары:
моральдық идеал, этикалық құндылықтар мен нормалар, моральдық 
ынталандыру, этикалық бағалау;

- адамгершілік сезімдердің дамуы: гуманизм, ар-ұждан, қадір-қасиет,
борыш, жауапкершілік, мейірімділік, адамға құрмет, мейірімділік;

- қабылданған этикалық нормалар мен дəстүрлерге сəйкес мінез-құлық
тəжірибесін қалыптастыру, адамгершілік қасиеттерді дамыту (шындықты 
айту, қиянат жасамау, жақсылық жасау).

Оқушы есейген сайын, оның күрделі психологиялық мотивтері өзінің 
қалауын жəне сезімін бақылайды.

Егер бірінші сынып оқушыларының ойындар мен сыныптағы бірлескен 
жұмыс ережелерін білуі жеткілікті болса, 3-4 сынып оқушыларында 
зияткерлік, эмоционалды жəне ерікті үдерістердің бірлігіне негізделген өзінің 
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мінез-құлқын басқарудың күрделі тəсілдері қалыптасады. Оқушыларға 
педагог тарапынан оң не теріс бағаланбайтын мінез-құлық жолдарын таңдау 
мүмкіндігі бар болған жағдайда адамгершілік нормалар табысты 
қалыптасады. Норма - тəрбиеленушіні өзіндік өмірлік позициясын құруға 
бағдарлайды, ішкі дербес бақылауын қалыптастырады. Ішкі бақылау 
адамның моральдық қасиеттерін қалыптастырудың маңызды көрсеткіші 
болып табылады, оның əрекеті өз тəжірибесімен тексерілген қоғамдық 
өмірдің ережелері бұзылған жағдайда эмоционалдық жайсыздыққа, өзіне-өзі 
қанағаттанбауына əкелуі мүмкін. Ішкі бақылау интеллектуалды, қимыл-
қозғалыс, эмоционалды жəне ерікті салаларда оқушының белсенді əрекеті 
арқылы қалыптасады. Мотивтерін моральдық идеяларға бағындыруға дайын 
болу тұлғаның өзін-өзі бағалауын арттырады, өзін-өзі құрметтеуін дамытады. 
Айналадағы шындыққа жəне өзіне қатысты қарым-қатынастың дамып келе 
жатқан тəжірибесі тұлға құрылымындағы басымдылыққа байланысты, ол -
жас ерекшелік дамуының түрлі кезеңдеріндегі шешім қабылдау кезінде ең 
бастысы болып табылатын сезім немесе ақыл-ой. Әлеуметтік жағдайға 
байланысты адамның моральдық тəрбиесі (немесе тəрбиесіздігі) əртүрлі 
сапалы жағдайларда көрінуі мүмкін: 

- «төмен деңгейдегі» моральдық тəрбие - оқушы қоғамдық мораль
нормалары мен талаптарын жеткілікті түрде білмейді;

- «жоғары деңгейдегі» моральдық тəрбие - адамгершілік тəрбиенің
бірлігін көрсетеді: сана, ойлау, ерік, сезім мен мінез-құлық [25].

Қазіргі білім беру ұйымдарының міндеттерінің бірі - білімалушыға 
білімді меңгерту ғана емес, оның рухани қасиеттерін танып, ішкі жан 
дүниесіне əсер ету арқылы жас ұрпақтың өзін-өзі дамытуына жол көрсету.
Сондықтан да рухани құндылық білімі жеке тұлғаны қалыптастырудың негізі 
болып табылады. Дүниені өзінше түсіну, сезіну, өзінің мүмкүндіктерін 
толықтай пайдалана алу, өз бетімен білім алып, өзінің еркін дамуына жол 
ашатындығы туралы тұжырымдар Л.Хей, Ш.Амонашвили, Ошо, С.А. 
Назарбаева т.б. еңбектерінде қарастырылған.

Әлемдегі қайғы қасіреттердің болу себебі адам өмірінде адамгершілік 
құндылықтардың жəне арман-мұраттардың болмауынан екен. Сондықтан да 
ізгіліктің ең үлкені - адамдарға жақсылық жасау деп түсінсек, мұның өзі
адамның бойында ізгіліктің болуынан бастау алады. Адамда адамгершілік 
қасиеттер болмаса, жеткен жетістіктері түкке тұрмайтын болып шығады.

Қоғамды ізгілендіру - XXI ғасырдың өркениетті дамудың талабы, 
мұның өзі əлеуметтік қатынастарды ұйымдастырудың тиімді нысандарына 
қол жетуіне байланысты болып отыр, əрі бұл қатынастарда алдымен əлемнің 
тұтқасы ретінде адам аса айшықтана көрінеді. Ендігі жерде ізгілендіру 
мақсатына жету құралы зиялылықты қалыптастыруды, сезім, көңіл-күй 
мəдениетін тəрбиелеуді, өмірлік құндылықтар мен бағдарлардың белгілі бір 
жүйесін орнықтыруды көздейтін сан қырлы процесс болып табылады. 
Өйткені, біздің ертеңгі күні осы қазіргі мəдениетті, бүгінгі білім, тəрбие 
берудің аясында өзіміз қалыптастырған қоғамға қадам басатындығымыз 
айқын.
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Сонымен, заманауи қоғамның жағдайында тұлғаның этикалық-
адамгершілік қалыптасуы адамның өзін-өзі айқындау құндылығы арқылы 
жүзеге асады. Ол өз бойындағы жəне басқалардың адамгершілік 
құндылықтарын салыстырады, əрекеттер мен мінез-құлыққа талдау жасау 
барысында адамгершілік құндылықтарды анықтап, өзін-өзі айқындайды. 
Өзін-өзі айқындаудың алғашқы кезінде оқушы игеретін құндылықтардың 
мəнін аша келе, адамгершілік құндылық бағдарына ие болады. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар: 
1. Тұлға адамгершілік дамуында қандай кезеңдерден өтеді? Сипаттама

беріңіз.
2. Адамгершілік тəрбиенің міндеттері қандай? Сол міндеттердің

шешілуіне қандай тəрбие əдістерін ұсынар едіңіз?
3. «Ішкі бақылау», «адамгершілік, тəрбиелілік» түсініктерінің

мазмұнын ашыңыз. 
1-тапсырма. Әбу Насыр Әл-Фарабидің «Адамға ең əуелі білім емес,

тəрбие берілуі керек. Онсыз берілген білім - адамзаттың қас жауы. Ол 
келешекте оның барлық өміріне апат əкеледі» деген пікіріне түсініктеме 
беріңіз, өзіңіздің позицияңызды айтыңыз.

2-тапсырма.Ы.Алтынсарин, А.Құнанбаев, А.Байтұрсыновтың 
адамгершілік принциптері мен ережелерін салыстырыңыз. Өзіңіздің 10 
адамгершілік ережеңізді ұсыныңыз. 

3-тапсырма. Өзіңді танып біл! Ертегіден үзінді: «Баяғыда бір батыр
өзіне өмірлік жар таңдау үшін жолға шығыпты. Бір кезде батыр үш жолдың 
торабына келіп жетіпті. Жолдардың тоғысқан жерінде тасқа мынадай сөздер 
жазылыпты: «Солға жүрсең – атыңды жоғалтасың! Оңға жүрсең – өзіңді 
жоғалтасың! Тура жүрсең ештеңеде таппайсың!»

Сұрақ: - Сіз батырдың орнында болсаңыз, қай жолды таңдар едіңіз? 
Жауапты дəптеріңе жазып ал.

Ендігі кезекте келесі мəліметпен танысыңыз: «Сол жақтағы атын 
жоғалтатын жолды таңдағандар – прагматиктер, өз мақсаттарына аз шығын 
жұмсап жеткенді қалайды, əр қадамын ойланып басатын сақ адамдар, алайда 
жанкештілікке жəне құрбандыққа жол бере алмайды. Оң жаққа бұрылып, 
өзін жоғалтудан қорықпағандар – жаңалықты, жаңғыруды көксегендер, олар 
белгісіздіктен тайсалмайтын нағыз батырлар. Ал тура жүргендер – өмірде 
нақты ұстанымдары мен позициялары бар адамдар, олар өз мақсаттарына 
тура жолмен жетуді қалайды».

6.2. Іс-əрекет - адамгершілік мінез-құлықтың бастапқы кезеңі
Іс-әрекет - əлемді жəне өзін-өзі саналы түрде өзгертетін процесте 

адамның немесе топтың əлеммен жасайтын өзара əрекеті.
Іс-əрекет - адамның дүниемен қарым-қатынас тəсілі. Іс-əрекет 

барысында адам табиғатты, айналаны игеріп, шығармашылық тұрғыда 
өзгертеді, оны бірте-бірте өзінің материалдық жəне рухани мəдениетінің 
құрамына кіргізеді. Сыртқы дүниені өзгерту адамның өзін дамытуы үшін 
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қажетті жағдай жəне алғышарт болып табылады.
Адамгершілік іс-əрекетке моральдық нормалар мен ережелерді білу, 

сонымен қатар бұл нормаларды ұстану, адамгершілік талаптарға сай іс-
əрекеттерді алдын-ала ойлану, болжау жатады. Өз іс-əрекетін талқылау –
адамның адамгершілік даму деңгейін сипаттайды жəне жүзеге асыратын іс-
əрекеттердің реттеушісі болып табылады. 

Тұлғаның адамгершілік мінез-құлқы іс-əрекеттен бастау алады. Іс-
əрекетке Л.А.Попов келесі анықтама берген: «Іс-əрекет – адамгершілік 
маңыздылығы бар жағымды əрекет. Жағымсыз əрекет (заңсыз əрекеттер) 
азғындық мінез-құлық бірлігі болып табылады. Дегенмен, əрекет етпеу де іс-
əрекет болуы мүмкін (сəйкесінше, заңсыз əрекет те)».

Адамгершілік тəрбиенің жəне өмірлік тəжірибенің өскелен ұрпаққа 
əсері туралы мəселелер өткен ғасырлар педагогтарын толғандырған (6.2-
кесте):

6.2-кесте
Адамгершілік тəрбие туралы ой-пікірлер

Я. А. Коменский Тəрбиеші балаларды өз мінез-құлқын ақыл-ойға 
бағындыруға, ойланып əрекет етуге, бойындағы 
құмарлық,шыдамсыздық, ашу жəне басқа да 
жағымсыз эмоцияларын басқара алуға үйрету керек.

И. Г. Песталоцци Тəбиеленушілердің бойында игі істерді, 
ұстамдылықты, ерік-жігерді қалыптастыруға көп 
көңіл бөлу қажет.

К.Д. Ушинский Педагог тəрбиеленушіге адамгершілік мінез-құлық 
саласында теориялық жəне практикалық тəжірибе 
беріп, ойланып əрекет етуге үйретуге тиіс.

П.Ф. Лесгафт Баланы өз іс-əрекетіне есеп беруге үйрету керек. Тек 
осы жағдайда ғана ол өзін тұлға ретінде 
қалыптастыра алады.

Бүгінгі таңда тұлғаның өз іс-əрекетін қоғамдық моральдық талаптармен 
салыстыра отырып ойластыру мəселесі тəрбие жұмыстарының бірқатар 
бағыттарында көрініс табады.

Тұтастай алғанда, оларды мынадай түрде тұжырымдауға болады:
- жастарда өз іс-əрекеттерін ойластыру қажеттілігін сезіндіру;
- мінез-құлықтың мəні мен маңыздылығын түсіндіру;
-жағымды мінез-құлықты қалыптастыру мақсатында əртүрлі

практикалық əрекеттерге баулу.
Осы бағыттардағы оқушылармен практикалық жұмыс тəжірибесі 

көрсеткендей, жасалатын іс-əрекеттер мен іс-əрекеттердің маңыздылығы 
туралы жалпы түсінік болуы тиіс, бұл дегеніміз - адамды қателіктерден 
арылтуға жəне өзінің мінез-құлқын ақылға қонымды əрекеттерге 
бағындыруға көмектеседі. Дегенмен, теорияны білу оны өмірде қолдануды 
қамтамасыз етпейді. Әрбір тəрбиеленушіні іс жүзінде өз іс-əрекетін 
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ойластыруға, жасаған əрекеттеріне талдауға, дұрыс моральдық таңдау 
жасауға үйрету керек. 

Қоғамда жақсылық пен жамандықты қабылдау белгілі бір қиындықтар 
мен ішкі моральдық қайшылықтарға байланысты:

- тұлғаның қанша қаласа да мейірімді іс əрекет жасай алмауы;
- тұлға басқа адамға көмек көрсеткісі келеді, бірақ оны қалай істеуін

білмейді;
- жағымсыз əрекет екенін біле тұра, тұлға қос стандарттар

тəжірибесімен келіседі.
Әрбір адамда моральдық жəне аморальдық ұғымдар туралы жалпы 

түсінігі бар. Бірақ та, адамды белгілі бір жағдайда бағалау өте қиын. 
Көпшілік жағдайда біз əрекетке баға беруде екі негізгі көрсеткішті ескереміз:

- бұл əрекеттердің айналадағы адамдарға пайдасы болды ма, əлде зиян
келтірді ме?

- бұл əрекеттер жалпы қабылданған нормаларға сəйкес пе?
Іс-əрекет пен заңсыз əрекетті талдауда бұл көрсеткіштер жеткіліксіз.

Басқа да факторларды қарастыруымыз қажет. Іс-əрекет мынадай 
құрылымдардан тұрады:

Іс-әрекет мотиві. Жеке адамды қандай болмасын əрекетке 
итермелейтін негізгі қозғаушы мотив - оның түрлі (мотивтері) қажеттері, 
яғни бір нəрсеге мұқтаждануы.

Іс-әрекеттің салдары. Жасалған іс-əрекеттің айналасына тигізген 
əсері.

Іс-әрекетке итермелеген жағдай. Әрбір адам іс-əрекет кезінде белгілі 
бір жағдайларға байланысты əрекет етеді.

Іс-әрекет құралдары. Іс-əрекетке қол жеткізу үшін пайдаланылатын 
құралдар.

Педагог оқушылардың əртүрлі əрекеттеріне кез болады. Әрбір 
жағдайда мұғалім оқушының əрекетін назарға алып, оның əрекетіне оң 
немесе теріс баға беруі тиіс. 

Әрекеттерге баға беруде оның мотивтерін, мақсатын, тəсілдерін ескеру 
қажет. Тұлға бірте-бірте қалыптасатынын естен шығармайық. Баланың 
тұлғасының моральдық қалыптасуы ұзақ процесс. Қателіктер жіберу мен 
сəтсіздікке ұшырау қалыпты жағдай. 

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар: 
1. «Іс-əрекет» түсінігіне анықтама беріңіз. Әртүрлі өмірлік жағдайда

тұлғаның адамгершілік мінез-құлық қайшылықтары қалай көрініс табады?
2. Балада өз мінез-құлқын реттей алу əдетін қалыптастыру жолдары

қандай?
1-тапсырма. Шəкəрім Құдайбердиевтің нақыл сөздерін оқып, мінезге

сипаттама беріңіздер. 
1) Ашумен қылған іс - іс болып жарытпайды. Бойды ашуға билетпе.
2) Ең зиянды адам - мінезі тайғақ, екі сөйлейтін адам. Мейірім, ынсап, ақ

пейіл, адал еңбек - осы төртеуі кімнің бойында болса - сол шын адам болады.
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3) Адамның ең асылы - қиянатсыз, ақ пейіл адам.
2-тапсырма. Өзіңіз туралы кластер құрыңыз. Парақтың ортасындағы

шеңберге өз есіміңізді жазыңыз, одан таратылатын шеңберлерге өмірдегі 
«ойнайтын» рөліңізді жазыңыз: отбасында, оқуда, сабақтан тыс уақытта. Әр 
рөлден туындайтын шеңберлерге осы рөлдегі ахуалыңызды сипаттайтын сын 
есімдерді жазыңыз. 
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VIІ ТАРАУ. ПЕДАГОГИКАЛЫҚ КӘСІБИЛІКТІҢ ЭТИКАСЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ

7.1. Педагог тұлғасының кəсіби маңызды қасиеттері
Педагог мамандығы тұлғадан тек терең білім мен оқыту əдістемесін 

білу ғана емес, сонымен қатар бірқатар кəсіби маңызды қасиеттердің болуын 
талап етеді.

Бүгінгі күні педагогтың кəсіби қызметінде басым рөл атқаратын жеке 
тұлғаның қасиеттерін анықтайтын арнайы профессиограммалар бар.

Заманауи профессиограммаларда педагог тұлғасының педагогикалық, 
психологиялық жəне моральдық-этикалық қасиеттері қамтылуы керек.
Педагогикалық қызметтің адамгершілік аспектілерін талдау бірқатар 
зерттеушілерге педагогтың адамгершілік-педагогикалық қасиеттерінің негізгі 
топтарын анықтауға мүмкіндік берді (7.1-сурет):

7.1-сурет. Педагогтың адамгершілік-педагогикалық қасиеттері

Мұғалімнің кəсіби маңызды қасиеттерін зерттеумен айналысқан 
педагогтар: А.К.Маркова, Л.М.Митина, Н.В.Кузьмина, В.П.Симонов, 
К.Д.Успанов, А.А.Молдажанова.

Дегенмен тұлғаның моральдық мінез-құлығын мұғалімнің қызметіндегі 
негізгі байланыс ретінде қарастыратын зерттеушілер мұғалімнің кəсіптік-
маңызды қасиеттерін нақты жəне толығымен жіктеді (7.1-кесте)
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7.1-кесте 

Педагог тұлғасының кəсіптік-маңызды қасиеттері 
(В.И. Журавлевтің жіктеуі бойынша)

Интеллектуалдық 
өлшемдер

Дүниетанымдық 
бағыт

Психотипологиялық 
қасиеттер

Экстраверттік 
қасиеттер

- жазбаша жəне
ауызша сөйлеу;
- өзін-өзі
жетілдіруге
дайындығы;
- өзіне сын көзбен
қарау, сабырлық;
- есте сақтауы
жоғары, эрудиция.

- балалармен
жұмыс жасауға
деген ынтасы;
- мамандыққа деген
сүйіспеншілігі;
-адалдық, мінездің
беріктігі;
- кəсіби
ұстанымның
болуы.

- ерік, беріктік;
- байқампаздық;
- ұстанымдылық,
өзін-өзі реттей алу;
- салмақтылық,
тұрақтылық;
- шыдамдылық.

- альтуризм,
мейірімділк,
коммуникативтілік;
- нəзіктік,
қайырымдылық;
- əділдік, оқушыға
деген құрмет;
- эмпатия.

Мейірімділік, түсіністік, нəзіктік, оқушыны жəне басқаларды 
құрметтеу сияқты қасиеттерді таңдау мұғалімнің моральдық сезім саласына 
назар аударады. Эмоционалдық тіршілік жəне мұғалімнің моральдық 
сезімінің мəдениеті оның моральдық деңгейін көрсетеді жəне тəрбиелеудің 
ең маңызды құралы болып табылады. Психологиялық сипаты бойынша, 
сезімдер адамның ақыл-ойы бойынша əртүрлі жағдайларда оның аффективті-
ерікті реакцияларының негізін құрайтын тұрақты рефлекторлық құрылымдар 
болып табылады. Мұғалім шеберлігінің көрсеткіштері мынадай:

- баланың сезіміне, оның пікір-ойына қызығушылық білдіру;
- əрбір бала бойындағы ерекшелікті байқау жəне оны аша алу;

баланы тыңдай алу;
- оқушының өз өмірін ұйымдастыра алуына сенім білдіру;
- балаға еркіндік беру, тұрақты қамқорлықтан арылту;
- мейірімді жəне əділ болу;
- баланың қабілетінің ашылуын күту, шыдамдылық көрсету;
- балаларға мейірімділікпен, сүйіспеншілікпен қарау;

тұйық, əлсіз балаға балаларды айыптамау қолдау көрсету.
Профессиограмма - мұғалімнің, оқытушының, сынып жетекшісінің, 

педагогтың идеалды үлгісі, эталоны, моделі.
Қазіргі кезде мұғалім профессиограммасын құруда үлкен тəжірибе 

жинақталған. Мұғалім тұлғасына қойылатын талаптарды үш үлкен кешенге 
бөліп қарастыруға болады:

- жалпы адамзаттық қасиеттері;
- кəсіби-педагогикалық касиетгері;
- арнайы пəн бойынша білім, білік, дағдылары.
Болашақ мұғалімнің адамгершілік бағдарлау міндеті тек педагогикалық

əдістемелер мен педагогикалық шеберліктің теориялықжəне практикалық 
курстар көмегімен ғана шешілмейді. Болашақ мұғалімнің адамгершілік 
бағдарлау міндеті қабылдаумүмкіндіктерін (есте сақтау, эмоциялық сезім, 
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балалық шақта қоршаған орта шындығын қабылдау реакциясы)
белсендендіретін əдістемелер негізінде шешілуі мүмкін. Педагогикалық 
этика болашақ мұғалімнің оқушыға деген жағымды адамгершілік сезімдерін 
қалыптастыруға ықпал етеді. Тəрбиелеу ұстанымдары студент өзінің 
жағымды қасиеттерін сезінуін қамтамасыз ететін əдістемелерді қажет етеді.

Тұлғаның адамгершілік бағдарлау міндеттері:
- эмоциялық бағалау негізінде адамгершілік таңдау қабілетін дамыту

(балаға деген мейірімді түсіну);
- өзара көмек көрсету қажеттілігін қалыптастыру (балаға көмек

көрсету, тренингтер жүйесі);
- қарым-қатынаста теңдік сезіміне деген əдетін тəрбиелеу (балаға деген

құрмет).

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар: 
1. Мұғалімнің этикалық жəне адамгершілік дамуының тұрғысынан

қарағанда қандай кəсіби қасиеттері ең маңызды болып саналады?
2. Профессиограммаларда педагог тұлғасының қандай қасиеттері

қамтылуы керек?
3. В.И. Журавлевтің жіктеуі бойынша педагог тұлғасының кəсіптік

маңызды қасиеттері қандай?
1-тапсырма. Жағдаятқа талдау жасаңыз.
Сабақ басталды. Үй тапсырмасы тексеріліп жатыр. Балалардың

барлығы кітаптан бастарын алмай үй тапсырмасын қайталап отыр. Бір 
бала жауап беруге шақырылды. Дәл осы сәтте Арман деген оқушысабаққа 
кешігіп кіріп, рұқсат сұрап соңғы партадағы орнына отырды. Біраздан соң 
ол шытырлатып пакетін ашып тамақ жей бастады. Барлығы арттағы 
балаға бастарын бұрып қарап қояды. Бұл шуды байқаған мұғалім ол баланы 
кластан шығарып жіберді. Оның қасындағы отырған бала:

- Сіз оны не үшін шығарып жібердіңіз? Ол біз барлығымыз асханаға
тамақ ішуге бара жатқанда бір бастауыш сынып оқушысы құлап 
қалыпмұрнын қанатып алған екен, соны дәрігер бөлмесіне апарып көмек 
көрсетті. Ол бізбен бірге тамақ ішіп үлгерген жоқ. Сондықтан жаңа біраз 
тамақтанып алғысы келді ғой? - деді.

1) Бұл жағдайдың себебінтүсінгеннен соңпедагог ретінде қандай
шешім қабылдайсыз?

2) Ол оқушыдан кешірім сұрап қайта шақырып кіргізесіз бе, əлде
оқушыдан кешірім сұрау педагог беделін төмендетеді деп ойлайсыз ба?

3) Ол оқушыны басқаларға үлгі тұтуға бола ма?
Өз ойыңыз. Өз жауабыңызды негіздеңіз.
2-тапсырма. «Адамгершілік ұраны». Топ болып өз адамгершілік

əндеріңізді жазыңыздар. Кез келген əуенге салуға болады. 

7.2. Педагогтың кəсіби этикасының нормативтік сипаттамалары
Кодекс-заңның белгілі бір салаларына жататын нормаларды жаңа 

талаптар мен жағдайларға сəйкес, ішкі мазмұны жағынан күшейтіп, өзгертіп,
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толықтырып бір жүйеге салу арқылы жасалған заң актісі.
Педагогтың кəсіби этикасының кодексі мазмұнында педагогтың кəсіби 

тəртіп ережелері қамтылған, педагогтың білім беру процесінің барлық 
қатысушылармен қарым-қатынасын реттейтін негізгі адамгершілік талаптар 
жүйеленген.

Кодекс педагог қызметінің ішкі реттегіші қызметін атқарады. Ол 
адамның мұғалімдік қызметі мен қабілет мүмкіндігі арасындағы сəйкестікті 
анықтап береді [26].

Педагогтың кəсіби этикасының кодексінің негізгі бөлімдері:
- педагогтың өз еңбегіне деген көзқарасы;
- педагогтың оқушыға деген көзқарасы;
- педагогтың оқушылар ұжымына деген көзқарасы;
- педагогтың оқушының ата-анасына деген көзқарасы;
- педагогтың əріптестеріне деген көзқарасы;
- педагогтың педагогикалық ұжымға деген көзқарасы;
- педагогтың өзіне деген көзқарасы;
- педагогтың білім беру ұйымының басшысына деген көзқарасы;
- педагогтың қоғамға деген көзқарасы;
- педагогтың өз еңбегіне деген көзқарасы;
- білім беру ұйымы басшысының педагогикалық ұжымға деген

көзқарасы;
- білім беру ұйымы басшысының өз қызметіне деген көзқарасы;
- білім беру ұйымы басшысының өз-өзіне деген көзқарасы.
Кодекс педагогикалық мамандыққа дайындық кезеңінде жалпы

моральдық қағидалар негізінде əр мұғаліммен жеке құрылуы керек.
Балалық шақтағы естеліктеріне негізделген педагогтың кəсіби 

этикасының жеке кодексі болашақ мұғалімнің баланың моральдық əлемін 
түсінуге мүмкіндік береді.

Егер оқытушылар мен студенттердің жасаған жеке кəсіби кодекстерді 
талдайтын болсақ, олардың жалпы сипаттамаларын бөліп көрсете аламыз 
жəне мұғалімдер үшін əмбебап мінез-құлық кодексін жасай аламыз:

- оқушыларға олардың шамасы жететін талаптарды ғана қою;
- өзіне-өзі сын көзбен қарауға, өзіне-өзі талап қоя білуге тəрбиелеу;
- оқушылар ұжымының пікіріне сенім арту, олардың талап-тілектерін

ескеру; 
- оқушылар арасында өзін өзі басқаруға қатысты əртүрлі жұмыс

формаларын орнымен пайдалана білу; 
- кісілікті, ілтипатты, қайырымды болу, балалардың бойында да осы

қасиеттерді дамыту; 
- қайшылықтарды алдынала көре білу жəне оларды мəмілеге, келісімге

келу жолымен шешіп отыру, күйгелектік пен үзілді-кесілділік адамгершілік 
атмосферасында теріс зарядтардың күшеюіне себеп болатынын есте ұстау;

- балалармен қарым-қатынас кезінде педагогикалық тактикаға сəйкес
ортақ та, дербес те тіл таба білу.

Ш.А.Амонашвилидің ізгілікті педагогика манифесінде мұғалім - нұр 
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себуші, нұр таратушы бала сол нұрды іздеуші, сол нұрға ұмтылушы деп 
жазылған. Ал, нұрлы балаларға қандай педагогика қажет. Оларға 
сүйіспеншілік, мейірімділік, түсіністік, шабыттандыру, құлшындыру, 
жанашырлық, қорғаныш педагогикасы керек. Мұндай педагогика 
оқушыларды тектілікке, бекзаттыққа, кеңпейілділікке, олардың танымдық 
белсенділіктерінің өсуіне, сонымен қатар өздерінің өмірлік бағытын іздеуіне 
бағыт-бағдар береді [27].

Педагогикалық процесс балалармен қарым-қатынасымызға негізделген. 
Бұл қарым-қатынастар білім беру материалын немесе педагогикалық талапты
сезінудің қайталанбас бірегейлігімен бейнелейді, онсыз бала рухының 
құпияларын түсінуге болмайды.

Төменде заманауи оқытушының этикалық ережелері келтірілген, 
оларды қарым-қатынас барысында басшылыққа алу қажет. Бұл ең тиімді 
нəтижеге қол жеткізуге көмектесетін іс-əрекетке нұсқаулық: 

- мейірімділік, оқушылардың жағдайын түсіну (ауырсыну, қуаныш,
қайғы, жəне т.б.);

- өзгелердің қателіктері мен кемшіліктерін əшкерелемей айту;
- педагогикалық ұстамдылық, оқушының пікірін құрметтеу;
- тəрбиеленушінің кемшіліктеріне шыдамдылықпен қарау;
- əділдікке негізделген талапшылдық;
- жағдайды ескере отырып, наразылық сезімдерін ұстай алу;

барлық оқушыға бірдей қарау;
- оқушылардың, əріптестерінің жеке ісіне шамадан тыс қызығушылық

білдірмеу;
- оқушылар алдында қателескен жағдайда кешірім сұрау;
- басқа педагог қызметкердің кəсіби біліктілігіне көпшілік алдында

күмəн келтірмеу. 
«Өзін-өзі тану» адамгершілік-рухани білім берудің басты мақсаты - жас 

жеткіншек ұрпақтарды құндылық жəне адамгершілік идеалдарға баулу, 
оқушылардың өзін оңды қабылдауын қалыптастыру, адамның жоғарғы 
мақсаттарын түсінуі іске асырылады.

Мұғалімнің ұстанымдары:
- өз-өзіне сенім – бұл өмірдің негізі;
- педагогтың əсері саналы стратегиялық мақсатқа бағынуы тиіс;
- кəсіби рефлексия, өзін-өзі тану жəне өзін-өзі дамытуға қабілеті;
- балалардың өзін-өзі көрсетулерінің алуан түрлілігіне дене жəне сөз

реакцияларының вариативтілігімен жауап беру қабілеті; 
- психологиялық-педагогикалық білімдерді меңгеруі, оқушылардың

жеке ерекшеліктерін ескеру;
- ақжарқындылық жəне балалармен қарым-қатынас жасаудың табиғи

дарыны, жан жүрегімен қызмет етуге дайындылығы.

Этикасы:
- педагог өзін-өзі тануға, өзін-өзі жеңуге жəне өзін-өзін өзгертуге

дайын жəне қабілетті болуы керек; 
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- баланы сөзсіз қабылдау;
- баланың тұлғасын жəне өмірлік тəжірибесін құрметтеу;
- өзінің іс-əрекетін құпиялыққа негіздеу;
- кез келген жағдайда баланы жақтау, қорғау, өйткені баланың

үлкендерге қарағанда қателесу құқығы бар; 
- жылы, шынайы өзара қарым-қатынастың дамуына ықпал ету;
- баланың сеніміне мұқият қарау. Балалардың құпияларын сақтай алу;
- балалар мен əріптестеріне мейірімді, сабырлы, шынайы бола білу;
- ашық көзқараспен қарап, күлімсіреуді, мақтауды, қолдауды, жылы

сөздерді, ақыл айтуды пайдалану;
- баланың мəселесін шешуде басымдылық балаға берілетінін есте

сақтау;
- баланың мəселені ұғынып, жағдайдан шығуы үшін, лайықты

жолдарды іздеуі үшін жағдайлар жасау;
- баланың қайталанбас бірегейлігін мойындау, оның өзекті жəне

ықтималды мүмкіншіліктерін ашуға ықпал ету;
- сезімдерді көрсету мен тəрбиешінің мінез-құлқында шынайылықты,

ашықтықты, адалдықты сақтау;
- тыңдау жəне мəн беру, көру жəне бақылау қабілеті, бағаламай,

сынамай, тек өзінің көзқарасы тұрғысынан (мұғалімнің емес) түсіне алу;
- зиянын тигізбеу.
Болмайды:
- қайсыбір ағымға немесе бағытқа жататын белгілері бар ала-құла,

ашық-шашық киімдерді киюге болмайды. Киім елеусіз, жылы түстен болуы 
тиіс;

- сөйлесу кезінде көзіңізге қара көзəйнек кимеңіз – көздер қарым-
қатынас жасауда маңызды рөл атқарады;

- танысуды жылдамдатпаңыз, алғашқы кездесуде бала туралы барынша
көп біліп алуға тырыспаңыз. Бірден көптеген сұрақтар қоймаңыз – алдымен 
өзіңіз туралы, өзіңіздің жұмысыңыз туралы əңгімелеңіз;

- жасөспірімге аяушылық сезіміңізді көрсетпеңіз, бұл кемсітушілік
болып көрініп, сіз бен баланың арасын алшақтатуы мүмкін;

- өтірік айтпаңыз, алдамаңыз, шынайы емес мəліметтерді ешқашан
хабарламаңыз. Өтірік ерте ме, кеш пе, бəрібір ашылып қалады, бұл сіздің 
беделіңізге нұқсан келтіріп, баламен жəне оның достарымен ара-
қатынасыңызға кері əсерін тигізеді; 

- ешқандай «саяси ойындарды» жүргізбеңіз: біреуге қарсы ешкіммен
бірікпеңіз, əрқашан бейтарап болуға тырысыңыз;

- ешкімді ешқашан кінəламаңыз жəне сөкпеңіз - баланы осы қалпында
қабылдаңыз. Оның көзқарастарына, мінез-құлқына, сыртқы түріне сабырлы 
болыңыз. Өзіңіздің пікіріңізді сабырлы жəне дəлелді айтыңыз;

- баланың пікіріне немқұрайлы қарамаңыз - керісінше, ол сіздің
қызығушылығыңызды, оның пікіріне деген құрметіңізді сезінуі керек;

- азғыруға бой бермеңіз - ауытқушылық, азғындыру мінез-құлқының
себебін түсінуге тырысыңыз;
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- балалармен қарым-қатынаста зілденген дауыспен сөйлеспеңіз.
Әрқашан ымыраға келуге тырысыңыз, қарым-қатынасты құрылымды 
диалогқа ауыстырыңыз.

Бекіту сұрақтары мен тапсырмалар: 
1. «Кодекс» ұғымына анықтама беріңіз. Мұғалімнің кəсіби этикасы

кодексінің негізгі ержелерін атаңыз.
2. Болашақ мұғалімнің адамгершілік бағдарының негізі қандай?
3. Болашақта өз жұмысыңызда кəсіби қарым-қатынастың қандай

этикалық ережелерін ұстанар едіңіз?
1-тапсырма. Топқа бөлініп өздеріңіздің кəсіби этикалық

кодекстеріңіздіқұраңыздар.
2-тапсырма. «Сиқырлы қобдиша». «Сиқырлы қобдишаға» не салар

едіңіз жəне өзіңізбен бірге болашаққа не алар едіңіз?
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ҚОРЫТЫНДЫ

Адамның рухани-адамгершілік ортасы оның өзін-өзі дамыту мен кəсіби 
өзін-өзі дамытудың негізін құрайды. Адамгершілік - мұғалім ақыл-ойының, 
жəне шығармашылық əлеуетінің іргетасы, оны өзін-өзі дамытатын, өзін-өзі 
қамтамасыз ететін тұлға ретінде қалыптастырады. Мұғалімнің рухани-
адамгершілік мəдениеті қаншалықты педагогикалық шеберлікке ие болса да, 
ешқашан аяқталмайды. Себебі, рухани-адамгершілік мəдениет – ең алдымен 
үздіксіз өзін-өзі жетілдіру жəне өзін-өзі дамыту мəдениеті.

Өзін-өзі тану мұғалімі, ең алдымен, өзін-өзі тануға, өзін-өзі жүзеге 
асыруға, өзін-өзі анықтауға қабілетті, оқушыларын қалай тəрбиелегісі келсе, 
өзі де солай болуға ұмтылатын педагог. 

Егер де болашақ маман «Педагогикалық этиканың» негізгі идеясын 
саналы түрде қабылдап, жүзеге асырып жатса, онда біз алға қойған 
міндетімзді шештік деп санаймыз.

Біздің ойымызша, болашақта заман талабына сай этикалық білім 
кеңейе түседі, түрленеді əрі тереңдетіледі. 

Қазақстанның болашағы азаматтарының рухани-адамгершілік 
мəдениетіне байланысты. Осыған байланысты əр мұғалім өзінің рухани жəне 
моральдық өзін-өзі дамытуға бағытталған жəне оқушыларының рухани-
адамгершілік мəдениетін дамытуға бағытталған күш-жігердің ауқымды 
жұмыс екенін үнемі есте ұстауы керек, өйткені, бұл біздің өмірімізді 
жақсартудың негізгі жүйелік қағидаты болып табылады.
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ГЛОССАРИЙ

Адалдық - адам мінезіндегі бағалы қасиет; жеке тұлғаның сана-
сезіміне, ар-ұжданына қайшы келмейтін, халықтың мақсат-мүддесін 
көздейтін, тарихи шындықпен, прогреспен ұштасып жататын іс-əрекеттер.

Адамгершілік - адам бойындағы гуманистік құндылық, əдеп ұғымы. 
"Кісілік", иізгілік", "имандылық" тəрізді ұғымдармен мəндес. Адамгершілік -
адамшылық, каталдықпен салыстырғанда жаксылық тілеу қарым-
қатынастары.

Ақиқат - таным теориясының негізгі категориясы, адам ойының өмір 
шындығымен сəйкестілігі. Ақиқат - танушы кісінің объектіні дұрыс, дəл 
бейнелеуі, адам санасынан тыс жəне тəуелсіз күйінде, өмір сүрген қалпында 
көрсетуі. Ақиқат категориясы білімнің затқа сəйкес келуін ғана емес, 
танымдық қызмет тəсілін де сипаттайды. 

Альтруизм - өз мүддесінен басқалардың мүддесін жоғары қоятын 
моральдық принцип, яғни басқаларға риясыз қызмет етуге тырысу болып 
табылады. Шектен шыққан түрінде (бəрін кешіру, құрбан болғыштық) ол 
жеке тұлғаның жағымсыз мінезіне айналады. Бұл жағдайда тəрбиеленуші 
педагог қойған талаптар мен міндеттерді орындаушы ретінде əрекет етеді. 
Субъектілік-объектілік өзара қарым-қатынастабалалардың тұлғалық 
қасиеттері қалыптасады: орындаушылық, тəртіптілік, жауапкершілік; білім 
алу тəжірибесін жинақтайды, жүйені меңгереді, іс-əрекеттерін реттейді. 
Тəрбиеші өз тəрбиеленушілерін мінез-құлық нормалары мен 
ұйымдастырылған қызмет ережелеріне сəйкес келуі/сəйкес келмеуі 
тұрғысынан қарайды. 

Әдептілік - халқымыздың ұлттық психологиясының өзегі, иман-
дылық пен адамгершіліктің басты белгісі, оның ғасырлар бойы қалыптасқан 
қоғамдық санасының практикалық көрінісі, барлық кісілік қасиеттердің 
жиынтығы 

Дүниетаным - жеке адамның, əлеуметтік топтың, таптың немесе тұтас 
қоғам қызметінің бағытын жəне шындыққа деген қатынасын айқындайтын 
принциптердің, көзқарастардың мақсат-мұраттар мен сенімдердің жүйесі.

Дұрыс іс-əрекет - ешқаңдай тіршілік иесіне жамандық жасамау, 
ұрлық-қарлықтан қашық болу.

Кодекс - заңның белгілі бір салаларына жататын нормаларды жаңа 
талаптар мен жағдайларға сəйкес, ішкі мазмұны жағынан күшейтіп, өзгертіп, 
толықтырып бір жүйеге салу арқылы жасалғанзаң актісі.

Көпмəдениеттi тұлға - деп өз мəдениетi арқылы өзге мəдениеттерге 
бағыт ұстаған адам ұғынылады. Төл мəдениеттi терең бiлуде ол өзге 
мəдениеттерге қызығушылықтың iргетасын қаласа, көп мəдениетпен танысу -
рухани баю мен дамудың негiзi болады.

Кроссмəдениеттік құзіреттілік - əртүрлі этностар мен ұлттардың 
рухани өмірін бір-бірімен салыстыру арқылы адамдардың психологиялық 
жəне əлеуметтік мəдени ерекшіліктерін зерттейтін этнопсихологияның бір 
бағыты. Мұның көрнекті өкілдерінің бірі, америка этнографы Мид Маргарет 
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(1901-1978). Ол көптеген этнологиялық материалдарды талдай, табиғи жəне 
əлеуеттік факторлардың ара қатынасын салыстыра келіп, түрлі этностардың 
тұлғалық ерекшіліктерінің қалыптасу жолын, əсіресе баланың əлеуметтенуін 
зерттеу арқылы ұлттық мінез ерекшіліктерін көрсетті.
 Қарым-қатынас - екі немесе одан да көп адамдар арасында байланыс 
орнататын бірлескен іс-əрекет. Адамдардың бір-бірімен танымдық немесе 
эмоционалды ақпарат, тəжірибе, білімдер, дағдылар жəне т.б. алмасуы.

Қиянат жасамау - басқаларға зиян келтірмей өмір сүру, сүйіспеншілік 
пен ынтымақтастық рухы, кешіре білу, қоршаған орта мен өзгелерге 
қамқорлық, бауырмалдық, өзгелердің мəдениеті мен түрлі діни дəстүрлеріне 
деген құрмет.

Мейірімділік - адамның өзге біреуге жылылығын, ізгі ниеті 
менлебізінбілдіру көрінісі. 

Мораль - белгілі бір қоғамдағы өмір сүріп жатқан адамдар арасында 
қалыптасқан адамгершілік мінез-құлық нормалары мен ұстанымдарының 
жиынтығы.

Моральдық норма - бір əрекеттердің орындалуы мен екіншілерінің 
шектелуін талап ететінидеялармен жақсылық пен жамандық 
жөніндегітүсініктердіңжүйесі.

Моральдық таңдау - жекетұлғаменқоғамныңадамгершілікеркіндігінің 
дəрежесін бейнелейтін мінез-құлықтың немесе нақты қылықтың белгілі бір 
бағытын адамның саналы түрде жоғары жəне артық деп санауы. 

Мотив (себеп, түрткі) - белсенділігінің ішкі көзі, тұлғаның қылықтар 
мен əрекеттерді таңдау негізінде жататын себептерді жандандырады. 

Мінез - адамның негізгі өмірлік бет алысын жəне оның өзіндік əреке-
тінің айырмашылығын сипаттайтын сапалы өзгешелік. 

Намыс - адамның жан дүниесі мен Отанының, отбасының, ұлтының, 
қоршаған орта мен қоғамының мəнін сезінуімен оянып, соның амандығы мен 
бүтіндігі үшін күресінен көрініс табады. Өзін-өзі танудан бастау алған 
адамның рухани ізденісі оның қоршаған ортасын меңгеруіне ұласады. 

Өзімшілдік (лат. еgо-мен) - адамды оның қоғамға жəне басқа 
адамдарға қатынасы тұрғысынан сипаттайтын өмірлік принцип пен 
моральдық қасиет. Ол басқалардың мүддесімен санаспайтын, тек өз мүддесін 
ғана көздейтін жеке бастық теріс қасиетті бейнелейді. 

Өзін-өзі тəрбиелеу (ағыл. Selfdevelopment) - адамның өзінің 
тұлғалығын алдына қойған мақсатына сəйкес қалыптастыруы. 

Өзін-өзі тану - тұлғаның арнайы түрде ұйымдастырылған өзін-өзі 
зерттеуі. Ойлаудың жаңа кезеңінде адам проблемасы, философия 
проблемасын өзін-өзі тану арқылы түсінуге болатындығы, өзін -өзі тани білсе 
ол өзінің не істей алатынын жəне не істей алмайтынын түсіне білу. Соның 
нəтижесінде бақытты өмір сүре отыра өзін қанағаттандыра алады, білмейтін 
нəрсесіненаулақ болып, өмірде қателікке бой алдырмай бақытсыздықтан 
айналып өту. Осы артықшылықтың арқасында біреудің құндылығын көре 
алады жəне оны өз қажеттілігіне қолдана алу. Өзін-өзі тану философиялық 
тұрғыда - бүкіл дүниені ойлау, оның шығу тегін білуге ұмтылу, адамның 
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дүниедегі орнына үңілу, адамның ішкі дүниесінің сырын ашу, табиғат пен 
қоғамның негізгі заңдарын танып білу, адам өмірінің мəнін айқындау . Өзін-
өзі тану - адамның ішкі дүниесі мен сыртқы дүниенің бірлігі үндестік 
тапқанда ғана табиғат пен қоғамның талабына сай тұлғаның қалыптасуы. 
Өзін-өзі тану арқылы тұлғаның өзіндік дамуына, білімдік жəне танымдық 
əрекеттеріне ықпал ету, өзара адамгершілік құндылықтары мен өзіндік 
бағдарын таңдауға мүмкіндік жасалу.

Өзін-өзі ұстау - адамның өз іс-əрекетінің шырқын бұзатын, эмоциялық 
саласына ықпалы болатын жағдаяттарда өз қарекетін жүзеге асыруға 
қабілеттілігі. 

Өнеге - ұлағатты адамдардың, қарттардың жастарға көрсеткен үлгісі; 
айтқан насихаты. 

Педагогикалық ар-намыс - бұл педагогикада мұғалімнің өз 
маңыздылығын түсініп қана қою емес, сонымен қатар оның қоғаммен 
танылуы жəне моральдік сипаты мен сіңірген еңбегіне деген қоғамның 
құрметі деген түсінікті білдіреді. Мұғалімнің ар-намысы – оның кəсіби 
борышын орындау барысында көрінетін нақты кəсіби ар-намысына қоғамдық 
баға беру. 

Педагогикалық əдепті оқыту - тəрбиелеумен кəсіби түрде 
айналысатын адамдар арасындағы жəне кəсіби ортадағы адамгершілік 
қатынастар мен мұғалімнің адамгершілік қызметтерін жəне мұғалімдер 
ортасында қалыптасқан өзгеше тəртіп пен мінез –құлық т.б. зерттейді.

Педагогикалық əділдік - адамдардың адамгершілік қасиеті мен 
олардың қоғамдық танымал болуы, құқықтары мен міндеттері арасындағы 
өзара сəйкестілік деуге болады; педагогикалық əділдіктің: мұғалімнің 
оқушылармен қарым-қатынасы барысында олардың тəртібін, қылығын, оқуға
деген көзқарас-құлшынысын, адамгершілік тəрбиелілік деңгейін анықтау мен 
бағалау барысындағы мұғалімнің обьективтілігі мен оның адамгершілігіне 
өзіндік баға беретін ерекше сипаты болады. 

Педагогикалық бедел - оның оқушылар мен мұғалімдер жəне 
əріптестер ұжымындағы моральдік статусы , бұл құрмет пен қошаметке ие 
болып жүрген беделді де, құрметті ұстаздың тəрбиеленушілердің тəртібі мен 
нанымдарына əсер ететін өзіндік тəртіп түрі. Педагогикалық бедел 
мұғалімнің осыған дейінгі алған моральдік-этикалық жəне психологиялық-
педагогикалық даярлығына байланысты. Оның деңгейі білімнің, 
зеректіктіктің, шеберліктің тереңдігімен жəне өз еңбегіне деген ерекше 
қатынасымен т.б. анықталады.

Педагогикалық борыш - педагогикалық əдептің ең маңызды 
санаттарының бірі. Өзінің еңбегіне деген шығармашыл көзқарас, өз-өзіне 
қатаң талап қою, кəсіби білім-білігі мен педагогикалық шеберлігін арттыруға 
деген құлшыныс, оқушыға, оның ата-анасына деген құрмет көрсету жəне 
талап қою қажеттілігі, мектеп өмірінде кездесетін қиын да, күрделі 
шиеленістерді шеше білу тəрізді өзгеше іс–қимыл педагогтың кəсіби 
борышына жатады. 
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Педагогикалық қабілеттер - мұғалімнің педагогтік қызметте жоғары 
нəтижелерге жетуін қамтамасыз ететіндей кəсіптік тұрғыдан маңызды 
қасиеттерінің жалпылама жиынтығы. 

Педагогикалық этика - педагогикалық мораль мен моральдік 
құндылықтардың негізгі санаттарының түпкілікті мəнін қарастырады. 
Адамдардың адамгершілік қасиеттері мен мінез–құлқына, іс қимылына жəне 
өмірлік алуан түрлі құбылыстарға т.с.с. өзіндік баға беретін мейірімділік пен 
зұлымдық, адалдық пен ар-намыс туралы түсініктер жүйесін моральдік 
құндылықтар деп атауға болады. 

Профессиограмма - адамға қойылатын талап ету жүйесі арқылы 
кандай да бір кəсіптің егжей-тегжейлі сипатталуы. Ол талаптарға берілген 
кəсіп саласын жетістікпен меңгеру үшін қажет тұлғаның сапасы, ойлау 
қабілетінің ерекшеліктері, білімі икемділігі жəне дағдысы жатады.

Референттік тұлға - қызығушылықтары, тұлғалық құндылықтары үлгі 
тұтатын) болмаса, өзара қарым – қатынас əсері нəтижелі болмайды 

Рухани-адамгершілік тəрбиесі - өміргеадамныңтұрақты жəне 
үйлесімді дамуын қамтамасыз ететін құндылықты қатынасты қалыптастыру. 
Рухани тəрбие - борыш, əділеттік,шындық,жауапкершілік, т.с.с. адамның ісі 
мен ойына жоғары мəн бере алатын қасиеттердітəрбиелеу. 
Сендіру - адамның саналы көзқарасы негізінде қабылдаған логикалық 
дəлелдемелер жүйесі. 

Сендіру - саналы қажеттіліктерді қалыптастыру əдісіретінде, қоғамда 
əлеуметтік топта қалыптасқан құндылықтар мен тіршілік ету нормалары.

Сенім - адамның қоршаған ортаға қарым-қатынасын анықтайтын 
түсінік ілім, елес, қиял, ерекше көңіл-күй. Педагогтың беделі сенімді қарым-
қатынасы арқылы əсер ету болып табылады. Сондықтан мұғалім тарапынан 
қойылған пікірлер мен талаптар оқушылардың қабылдауына жəне түсінігіне 
əсер етудегі белсенді құралдар мен ақпараттары болып табылады. 

Симпатия - бір адамның екінші адамға оң, жағымды көзқарасының 
қалыптасуы. Ұнату немесе адамның бір-біріне көңілі ауу сезімі.

Субъектілік-объектілік қатынастар - педагогикалық қызметте 
субъект ретінде педагог, ал объекті ретінде - тəрбиеленуші (бала) болады.

Субъектілік-субъектілік қарым-қатынас - балаларды 
ынтымақтастыққа, қызығушылыққа, шығармашылыққа, жанжалдарды 
конструктивті шеше білу қабілеттіліктерін дамытуға ықпал етеді. Ойлану 
процестері белсендіріледі, білім, білік, дағды қабілеттерін меңгереді. 
Педагогөз тəрбиеленушілерін жеке тұлға ретінде таниды жəне өзара іс-қимыл 
жеке тұлғаға бағытталған деп аталады. Педагог баланың "Мен" арқылы басқа 
адамдармен жəне əлеммен өзара қарым-қатынастаөз іс-əрекеттерін ұғынуға, 
олардың салдарын өзгелер үшін де, өздері үшін де болжай білу 
қабілеттіліктерін дамытуға барынша жəрдемдеседі. Осындай өзара қарым -
қатынаста педагогикалық іс-əрекет диалогтық сипатта болады.

Сүйіспеншілік - айналасына, жақындарға, жалпы айтқанда əлемге 
махаббатпен қарау,адамдарға қуаныш сыйлау,қамқорлық жасау.
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Толеранттылық (лат.tolerantia— төзімділік, көнбістік) - басқа ойға, 
көзқарасқа, наным-сенімге, іс-əрекетке, əдет-ғұрыпқа, сезім-күйге, идеяларға 
төзімділік, жұмсақтық көрсете білу қасиеті. 

Тұлға - жеке адамның өзіндік адамгершілік, əлеуметтік,
психологиялыққырларын ашып, адамды саналы іс-əрекет иесі жəне қоғам 
мүшесі ретінде жан-жақты сипаттайтын ұғым. 

Ұстамдылық - адамның бойындағы жағымды қасиет; өз тəртібін 
қадағалай білу, қызбалығы мен үстірт əрекетін тежей aлy, оларды 
қолданыстағы тəртіп нормалары мен ережелеріне бағындыру. 

Үстемділік - доминанта(латын тілінен енген сөз) – үстемдік ету деген 
мағынаны білдіреді. Өзекті қажеттілікпен немесе зейіннің үстемділігімен 
адамның миында өктемдік ететін қозу ошағы. 

Центрация - бір мезгілде, бір кезеңде өзін-өзі дамытудағы ізденіс 
жұмыстарының нəтижесінде мұғалім мен оқушының субъективті (тұлғалық) 
өсу нəтижесі. 

Ішкі тыныштық - дүниені сезіну, мақсаттарға жол салу, армандау, 
сезімге берілу, санадағы сансыз жағымсыз ойлардан арылу.

Ізгілік - əдеп санаты; адамның қоғамдық жəне жеке өміріндегі 
құбылыстардың мұратқа қатысты жағымды адамгершілік мəнін бейнелейді, 
моральдық-қоғамдық сананың неғұрлым жалпы ұғымдарының бірі. Ізгілікке 
қарама-қарсы ұғым - зұлымдық. Ізгілік неғұрлым нақты ұғым нысанын алады 
- жақсылық, қайырымдылық, əділеттілік жəне т.б.

Ізеттілік - адамның əдептілігін, сыпайылығын, өнегелілігін, 
қарапайымдылығын білдіреді.

Іс-əрекет - əлемді жəне өз-өзін саналы түрде өзгертетін процесте 
адамның немесе топтың əлеммен жасайтын өзара əрекеті. 

Эгоизм - (өзімшілдік) латын тілінен енген сөз, «ego» - «мен» деген 
мағынаны білдіреді. Бірінші жағдайда адамды қоғам мен басқа адамдарға 
қатынасы тұрғысынан сипаттайтын өмірлік принцип пен моральдық қасиет. 
Ол басқалардың мүддесімен санаспайтын, тек өз мүддесін ғана көздейтін 
адамның жеке басының теріс қасиетін бейнелейді. Өзімшілдік 
адамгершілікке жат қасиет болып саналады; екінші жағдайда субъектінің 
құндылық бағдары; өмірлік қарекетінде өз қамын, өз қажетсінулерін басқа 
адамдар мен əлеуметтік топтардың мүдделерінен үстем санау.

Эмоция (франц. етаtіоп, лат. епо vео толғану) - адам мен 
жануарлардың сыртқы жəне ішкі тітіркендіргіштер əсеріне реакциясы; 
қоршаған ортамен қарым-қатынас негізінде пайда болатын көңіл күй.

Эмпатия - біреудің (тəрбиеленушінің) орнына өзін қоя білу, оның 
мақсатын, уəжін түсіне білу қабілетінің болуы белгілі бір дəрежеде 
үйренушінің істерін алдын-ала болжауға мүмкіндік береді. Адамдар 
арасындағы қарым-қатынасты зерттеп, эксперименттер жүргізген Дж. Л. 
Морено эмпатияны «бірін-бірі сезіну» деп атаған.
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